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V případě zájmu kontaktujte město Ostrov, odbor majetku města: Milan Veselý, tel.: 354 224 915,
e-mail: mvesely@ostrov.cz, Pavla Neumannová, tel. 354 224 911, e-mail: pneumannova@ostrov.cz

Město Ostrov nabízí pozemky určené pro výstavbu rodinných domů investoru,
který vybuduje obslužnou komunikaci a přípojky sí� technické infrastruktury.
Jedná se o 21 stavebních parcel o výměře od 821 m2 do 1 844 m2.

Výměra plochy Cena
24 532 m2 dle znaleckého posudku – 370 Kč/m2

Územní studie
Studie zástavby, dopravního řešení a technické infrastruktury k nahlédnu� na webu města na adrese
bit.ly/pozemky-horni-zdar

Způsob prodeje
Předpokládá se, že s investorem bude sepsána nájemní smlouva na pronájem okolních pozemků, a to do doby
vystavění obslužné komunikace a přípojky sí� technické infrastruktury. Nadále bude uzavřena kupní smlouva
a dohoda o zřízení předkupního práva a výhrady zpětné koupě.

Nabídka pozemků v Horním Žďáru

INZERCE
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SLOVO STAROSTY
Vážení čtenáři Ostrovského měsíčníku, 
milí spoluobčané.

Společně vyhlížíme konec pandemie, 
těšíme se na rozvolňování a věříme, že 
tyto těžké časy na nás nezanechají pří-
liš hluboké stopy. Mnoho z  nás si jen 
občas uvědomí, jak moc nás tato doba 
změnila, a až čas ukáže, zda nám budou 
některé věci chybět více či méně.

Každý den v úřadě otvírám knihu došlé 
pošty. Knihu, která je většinu dní prázdná 
a jen občas se v ní objeví dopis. Krásný pa-
pírový dopis. Nedávno jsem si vzpomněl 
na Wolkerovu báseň Poštovní schránka  
a uvědomil jsem si, že za pár let mohou 
z našich ulic úplně zmizet. Svět jede úplně 
v jiném tempu, a zatímco zmiňovaná kni-
ha došlé pošty je většinou prázdná, moje 
mailová schránka je každý den lidově ře-
čeno k prasknutí. Asi jste si také všimli, jak 
moc se elektronická komunikace rozšířila 
a  jak často se pohybujeme v takzvaném 
kyberprostoru. Děti se učí online, porady 
na úřadě vedeme přes počítačové kame-
ry a běžná jednání už také v dnešní době 
nevyžadují osobní účast.

Až do této chvíle by se dalo říci, že je 
vše relativně v pořádku, a možná bych 
použil i ono známé: Pokrok prostě ne-
zastavíš.

Dobré a moderní věci s sebou ale vět-
šinou přinášejí i  cosi špatného, nepěk-
ného, nevkusného a možná i zlého. A to 
s sebou přinesla i tato doba. Pokud jsem 
před chvilkou psal, že přibylo e-mailů, 
tak musím zmínit i dotazy a vzkazy na 
sociálních sítích, jako je Facebook nebo 
Instagram. A zatímco většina mnou opě-
vovaných krásných papírových dopisů 
měla nějakou standardní úroveň, komu-
nikace přes sociální sítě a  někdy i  přes 
e-maily tuto úroveň často postrádá. 
A není to jen kultura projevu, je to bo-
hužel často i agresivita. Právě sociální sítě 
se hemží lidmi, kteří svou otázku uvo-
zují urážkou tázaného, svůj názor uvádí 
útokem na morální a nezřídka i  fyzické 
vlastnosti toho druhého. Velmi často se 
kromě tradičních expertů na zahraniční 
vztahy, fotbalových a hokejových trené-
rů objevují noví epidemiologové, den-
drologové a dopravní inženýři.

Chce se mi věřit, že to jsou ti samí, 
kteří se dříve sešli v hospodě u piva, za-
nadávali si, rozebrali aktuální situaci ve 
městě i  ve státě, pohádali se, navzájem 
se poslali někam a  rozešli se domů. Šlo 
o takzvanou vypuštěnou páru. Páru, kte-
rá v mnohých z nás bublá, soptí, a pro-
tože nemá kam, unikne pravděpodobně 

na ty zmíněné sociální sítě. A  protože 
jsem optimista a chci věřit tomu, že až 
zase budeme chodit upouštět páru 
k pivu, agresivita v kyberprostoru klesne, 
velmi se přimlouvám, aby v nejbližší vlně 
rozvolňování byly i hospody.

Jan Bureš
starosta města

DEN SE STAROSTOU
Tradiční Dny se starostou, které 

zrušila pandemie koronaviru, jsou 
zpět. První se uskuteční ve středu 
19.  května od 15 hodin na Měst-
ském úřadě Ostrov v zasedací míst-
nosti rady města. 

PROČ SE LÍBAT POD TŘEŠNÍ
První máj je  tradiční český svátek 

zamilovaných, který se slaví každoroč-
ně 1. května. Svátek má původ v české 
tradici, avšak své  kořeny má i  v  kelt-
ské kultuře, kde se slaví svátek  Bel-
tain, a germánské kultuře, kde se sla-
ví jako  Valpuržin svátek. Tyto svátky 
oslavovaly první květnovou noc a den 
jako čas plodnosti a příchod jara.
A  kde se vlastně vzala líbací tradice 
v květnu?
Prvomájové líbání pod rozkvetlou třešní, 
jabloní či jiným stromem je romantický 
zvyk, který se určitě vyplatí udržovat 
a dodržovat.

Podle některých pramenů je tento 
zvyk starý zhruba sto let, podle jiných 
je tu už od starověku. Totiž už ve sta-
rověkém Římě se slavil svátek, který se 
nazýval Floralia a  byl zasvěcen bohyni 
jara a plodnosti Flóře. V křesťanské době 
byl polibek považován za velmi intimní, 
a pod třešní se tak směli políbit jen ti, již 
měli před svatbou. Zvyk, který má slíbit 
celoroční krásu, zdraví, lásku a zamilova-
nému páru plodnost. Symbolika zvyku 

by se dala vyložit tak, že kvetoucí strom 
je připraven k  plození, což jsou vlastně 
i mladí zamilovaní lidé. Říká se, že poli-
bek zajistí dívce krásu na celý rok, a po-
kud políbena nebude, možná i  uschne. 
Ale ani ten, kdo je singl, nemusí smutnit. 
První máj od pradávna odkazuje rovněž 
na spojení člověka s přírodou.

A jak je to v Ostrově? Máte i vy své ob-
líbené místo, kde si dáváte prvomájové 
políbení pod rozkvetlou třešní, jabloní 
či jiným stromem? Vydáte se přinejmen-
ším v tento den na příjemnou procházku 
Ostrovem a jeho okolní přírodou? Nebo 
si naservírujete rovnou velkou porci 
obojího?

Určitě vyjděte ven! Do přírody v okolí 
Ostrova, k Boreckým rybníkům, starému 
koupališti nebo alespoň do ostrovského 
Zámeckého parku (více tipů zde: www.
icostrov.cz/ostrov-top-7). Projděte ho 
křížem krážem a  všimněte si jeho novi-
nek. Krmítek pro veverky, které můžete 
cestou nakrmit potravou pro ně určenou 
z  instalovaných automatů. Dále devíti 
renovovaných zámeckých zastavení, kde 

najdete mnoho informací o tom, jak park 
postupně vznikal a jak vypadal v době své 
největší slávy, kdy byl nazýván – a to prá-
vem, osmým divem světa. Ti, kdo holdují 
virtuální a  augmentované realitě, si také 
přijdou na své! V Zámeckém parku, u Po-
svátného okrsku a Staré radnice je přivítá 
projekt Znovuoživené Krušnohoří (více 
info www.icostrov.cz/znk/). V Ostrově tak 
ožije dávná historie města a  jeho barok-
ních staveb i významných osobností.

První máj je pro většinu Čechů příleži-
tostí, jak druhému vyjádřit lásku. Mějme 
se i přírodu kolem nás rádi v každé roční 
době.

Tip: Krásnou třešeň najdete naproti 
parčíku Oty Hofmana za cukrárnou.

Dita Poledníčková
manažerka cestovního ruchu

MěÚ Ostrov

Byl pozdní večer – první máj –
večerní máj – byl lásky čas.
Hrdliččin zval ku lásce hlas,
kde borový zaváněl háj…

Úryvek z lyricko-epické básně Máj
Karel Hynek Mácha

AKTUALITY

SLOVO VEDENÍ MĚSTA OSTROVA: 
JEN MORÁLNÍ PODPORA NESTAČÍ

OSTROV NABÍZÍ REÁLNOU POMOC KDO JE UPRCHLÍK 
A JAKÉ JE JEHO 
POSTAVENÍ?

Ještě 23. února 2022 se zdálo, že žijeme 
v bezpečí. Už o den později představu 
mírové Evropy rozmetaly na kusy rus-
ké rakety a bomby dopadající na města 
a vesnice jen několik stovek kilometrů od 
našich domovů.

Napadení Ukrajiny hluboce zasáhlo každé-
ho z nás. Jen velmi těžko se lze vyrovnat s bez-
precedentní agresí, která zabíjí nevinné. Která 
zabíjí bez rozdílu mladé, staré, ženy, muže, 
i děti. Proto stejně jako ostatní města i Ostrov 
tento čin rezolutně odsoudil a na doklad naší 
solidarity vyvěsil před úřadem, vedle té české 
a evropské, také ukrajinskou vlajku. 

Na druhé straně jen morální podpora 
nestačí. V důsledku ruské agrese ztratily 
domovy tisíce lidí. Před hrůzami války do 
naší země přišly především ženy s dětmi, 
které často ztratily vše. Nejen domov, prá-
ci nebo majetek, ale mnohdy i své blízké. 
A hledají u nás bezpečí. Možná jen na pár 
týdnů, možná měsíců, možná na déle. 

Město Ostrov nemohlo zůstat lhostejné 
a rozhodli jsme se vyčlenit část rezerv, které 
jsme vytvořili v minulých letech, na pomoc 
těmto lidem. A připojili jsme se tak ke stov-

kám a možná i tisícům z vás, kteří v Ostrově 
pomáháte organizovat humanitární sbírky, 
přímou pomoc, přispíváte v rámci svých 
vlastních možností penězi, materiálem, na-
bídkami na bydlení pro uprchlíky, nebo ales-
poň morální podporou. 

Chtěli bychom touto cestou poděkovat 

vám všem. Nic z toho, co děláte, není samo-
zřejmost. Ale je to doklad hlubokého lidství, 
solidarity i morální síly každého z vás. 

Děkujeme! 
Jan Bureš, starosta, 

Marek Poledníček, 1. místostarosta, 
Jitka Bureš Samáková, místostarostka

V reakci na ruskou agresi na Ukrajině 
město Ostrov rozhodlo o okamžitých 
opatřeních na pomoc lidem prchajícím 
před válkou. Ta bude složena ze tří zá-
kladních pilířů.

Finanční pomoc
Rada města doporučila zastupitelstvu 

převést milion korun z rezerv Ostrova 
jako příspěvek na pomoc obyvatelům 
Ukrajiny. Část peněz by měla být zaslána 
na účet velvyslanectví Ukrajiny, větší díl 
pak použit pro potřeby uprchlíků přímo 
v Ostrově a okolí. Konkrétní výši pomoci 
a její rozdělení musí ještě projednat za-
stupitelstvo města.

Dočasné humanitární bydlení
Na základě výzvy Karlovarského kraje 

Ostrov přislíbil poskytnout až 20 bytových 
jednotek pro humanitární účely. V tuto 
chvíli je připraveno 10 bytů různé kvality 
a technického stavu. Ty nejsou obsazeny 
žadateli z  pořadníku z  různých důvodů. 
Část jsou tzv. byty zvláštního určení, část 
tzv. holobyty a některé z  nich čekají na 
různě velké opravy. Jejich vyčlenění pro-
to nebude mít vliv na obyvatele Ostrova, 
kteří jsou v pořadníku na byty. V případě 
nutnosti jsme připraveni na nezbytně nut-
nou dobu poskytnout také sportovní halu 
v  Ostrově, případně letní tábor Manětín, 

pokud by tím nedošlo k ohrožení letní re-
kreace ostrovských dětí.

Rychlé začlenění  
Vedení města ve spolupráci s  řediteli 

příspěvkových organizací připravuje pře-
devším aktivní pomoc začleňování větších 
dětí do kolektivů do doby, než bude mož-
né jejich umístění do škol a školek. Sou-
částí by proto měla být i základní jazyková 
příprava. Cílem je obnovit u těchto dětí co 
nejrychleji školní docházku a začlenit je co 
nejrychleji do běžného života v Ostrově. 
Pomoc uprchlíkům musí být systema-
tická

V dané situaci je vítána každá pomoc. 
Aby byla efektivní, je nezbytné, aby se ří-
dila aktuálními pravidly. Pokud chcete 
přispět finančně, své prostředky odešlete 
na některý ze zveřejněných účtů. Pokud 
chcete přispět na potřeby uprchlíků přímo 
v Ostrově, odešlete peníze na účet měs-
ta se zprávou pro příjemce UKRAJINA. 
V případě, že chcete věnovat materiální 
pomoc, směrujte ji do oficiálních sběrných 
míst. V Ostrově je to Oblastní charita. Na-
bídky ubytování zasílejte přímo krizové-
mu centru v Karlových Varech na adresu 
ubytovani@kr-karlovarsky.cz. Podrobné 
informace najdete na www.ostrov.cz

(red)

Uprchlík nebo také běženec je označení 
pro člověka, který nedobrovolně opustil 
zemi, v níž žil, protože byl ohrožen jeho 
život, případně svoboda. Uprchlíci utíkají 
ze zemí, kde probíhá válečný konflikt, ob-
čanská válka nebo kde jim hrozí vězení za 
jejich politické názory či aktivity, případně 
pronásledování kvůli jejich víře či barvě 
pleti. Uprchlíci mají podle mezinárodních 
dohod právo požádat o azyl v cizí zemi. 

Uprchlíci jsou na základě mezinárod-
ních smluv povinni dodržovat místní zá-
kony států, ve kterých získali azyl. Uprch-
líci mají např. právo na základní vzdělání, 
veřejnou pomoc a podporu, pracovní prá-
vo sociálního zabezpečení.                    (red)

Vedení města Ostrova stojí za Ukrajinou

Ilustrační foto



Ostrovský měsíčník | DUBEN 20224 2 Ostrovský měsíčník | KVĚTEN 2021

V případě zájmu kontaktujte město Ostrov, odbor majetku města: Milan Veselý, tel.: 354 224 915,
e-mail: mvesely@ostrov.cz, Pavla Neumannová, tel. 354 224 911, e-mail: pneumannova@ostrov.cz

Město Ostrov nabízí pozemky určené pro výstavbu rodinných domů investoru,
který vybuduje obslužnou komunikaci a přípojky sí� technické infrastruktury.
Jedná se o 21 stavebních parcel o výměře od 821 m2 do 1 844 m2.

Výměra plochy Cena
24 532 m2 dle znaleckého posudku – 370 Kč/m2

Územní studie
Studie zástavby, dopravního řešení a technické infrastruktury k nahlédnu� na webu města na adrese
bit.ly/pozemky-horni-zdar

Způsob prodeje
Předpokládá se, že s investorem bude sepsána nájemní smlouva na pronájem okolních pozemků, a to do doby
vystavění obslužné komunikace a přípojky sí� technické infrastruktury. Nadále bude uzavřena kupní smlouva
a dohoda o zřízení předkupního práva a výhrady zpětné koupě.

Nabídka pozemků v Horním Žďáru

AKTUALITY

Víte, co dělat při ztrátě nebo odcize-
ní občanského průkazu? Pokud dojde ke 
ztrátě či odcizení občanského průkazu, je 
nejdůležitější zabránit jakémukoliv zne-
užití. Proto je nutné tuto skutečnost urych-
leně oznámit na jakémkoliv úřadu obce 
s rozšířenou působností (nemusíte tedy 
na úřad vašeho trvalého bydliště), popří-
padě na Policii České republiky.

Povinností úřadu i policie je vložení 
dokladu do databáze neplatných dokla-
dů, takže takto nahlášený průkaz nebude 
moci nikdo zneužít. Nahlášení a zneplat-
nění dokladu si poté můžete ověřit na 
stránkách Ministerstva vnitra. 

Vezměte ale na vědomí, že od srpna 
2021 se v případě odcizení, ztráty či po-
škození občanského průkazu již nevydává 
Potvrzení o občanském průkazu.

Pokud byste takto ztracený a nahlášený 
občanský průkaz nakonec přece jen našli 
doma, třeba zapadlý pod gaučem, tak už 
ho nepoužívejte. Občanský průkaz je na-
hlášením neplatný a jeho použitím se do-
pouštíte přestupku a můžete dostat poku-
tu. Nalezený občanský průkaz odevzdejte 
na nejbližším úřadě obce s rozšířenou pů-
sobností.

(red)

ZTRÁTA ČI ODCIZENÍ OBČANSKÉHO PRŮKAZU
PROJEDNÁNÍ GENERELU 
DOPRAVY A ZELENĚ

Dovolujeme si Vás srdečně pozvat na 
veřejné projednání Generelu dopravy 
a Generelu zeleně. To se uskuteční dne 
13. dubna 2022 v 16.00 v zastupitelském 
sálu Městského úřadu Ostrov. Město Ost-
rov se rozhodlo nechat vyhotovit dva dů-
ležité dokumenty pro rozvoj města. Jed-
ná se o GENEREL ZELENĚ, jako základní 
koncepční a strategický dokument města 
v oblasti zeleně.  Druhým dokumentem je 
GENEREL DOPRAVY, jako základní doprav-
ně-inženýrský dokument v oblasti rozvoje 
dopravních sítí a rozvoje dopravy. Pracov-
ní verze obou generelů jsou k dispozici na 
stránkách města https://www.ostrov.cz/
rozvoj-mesta/ds-1501.

Alexandra Fürbachová
vedoucí Odboru rozvoje 

a územního plánování
Městský úřad Ostrov

Postrádáte klíče od bytu nebo auta? Mo-
bil, peněženku, batoh?  Nebo snad note-
book, jízdní kolo či koloběžku? Během ně-
kolika let se nám podařilo nashromáždit 
mnoho desítek ztrát a nálezů. Třeba je mezi 
nimi něco, co už dlouho hledáte. Seznam 
nalezených věcí najdete na webu města. 

Bližší informace Vám budou sděleny 
také v podatelně (přízemí MěÚ - Dvora-
na), na tel.: 354 224 999, případně pište na 
e-mail: podatelna@ostrov.cz

Vlastnictví k uvedeným nálezům je tře-
ba jednoznačně prokázat.

Petr Jakubes
manažer komunikace, Městský úřad Ostrov

Personál psychiatrického oddělení 
Nemocnice Ostrov žádal o pomoc hlíd-
ku městské policie. Krátce před půlnocí 
se totiž jeden z pacientů zabarikádoval 
v pokoji a odmítal otevřít nebo jakkoliv 
spolupracovat a komunikovat s lékař-
ským personálem.

„Naši strážníci museli za pomoci síly 
otevřít dveře do pokoje, kde se muž usíd-
lil. V pokoji našli zmateného muže, který 
sdělil, že pokud by se nechoval takto re-
belsky, jeho prosba o komunikaci s policií 
by nebyla vyslyšena. Hospitalizovaný muž 
chtěl policii a strážníkům pomoci tím, že 
by se stal jejich mentalistou a mentorem,“ 
vysvětluje velitel Městské policie Ostrov 
Ladislav Martínek. 

Strážníci proto zmatenému muži vy-
světlili, že jakmile se dá dohromady, bude 
hlídkou vyzvednut a na oddělení městské 
nebo státní policie se může dát do práce. 
Pacient poté dobrovolně ulehl na lůžko, 
kde dostal medikaci, a poté byl přikurto-

ván. Po odklizení barikády mohlo psychi-
atrické oddělení dále normálně fungovat.
Ani druhý zásah strážníků není nijak vese-
lý. Byli totiž přivoláni k prodejně potravin, 
kde se nacházela značně podnapilá matka 
s dítětem. „Po ztotožnění nezodpovědné 
matky byla provedena dechová zkouška 
na přítomnost alkoholu v dechu, která 
byla vyhodnocena pozitivně. Opilá žena 
nadýchala více než tři promile. O událos-
ti byla informována pohotovostní služba 
OSPOD MěÚ Ostrov. Po telefonické do-
mluvě se sociální péčí pro děti byla pod-
napilá žena i se čtyřletou dcerou převeze-
na na služebnu MP Ostrov, kde se vyčkalo 
do příchodu zaměstnankyně OSPOD,“ 
popisuje postup strážníků velitel. Během 
výslechu bylo navíc zjištěno, že se v místě 
bydliště opilé ženy nachází také její dva-
náctiletý syn, kterému byla za asistence 
hlídky MP poskytnuta stejná pomoc jako 
jeho malé sestřičce. 

(kor)

MĚSTO NA WEBU ZVEŘEJNILO SEZNAM 
NALEZENÝCH VĚCÍ

STRÁŽNÍCI ZASAHOVALI NA PSYCHIATRII 
A POMÁHALI DĚTEM

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ 
NA PRONÁJEM 
OPRAVENÝCH BYTŮ

Během dubna a začátkem května bude 
probíhat příjem nabídek nájemného na 
pronájem čtyř bytů, které jsou dispozice 
2+1 a nacházejí se v bezprostřední blízkos-
ti Mírového náměstí. Podrobné informace 
zveřejníme na www.ostrov.cz v záložce té-
mata, nebo na úřední desce. Nepřestávej-
te nás proto sledovat. 

Radka Klučková
Odbor městských investic a správy

Městský úřad Ostrov

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
Město Ostrov vyhlašuje výběrové 

řízení na pozici úředník/ce – refe-
rent/ka stavebního úřadu odboru 
výstavby Městského úřadu Ostrov. 
Pracovní poměr na dobu neurčitou, 
předpokládaný nástup 1. června 
2022 nebo dle dohody. Místo vý-
konu práce Městský úřad Ostrov. 
Přihlášku do výběrového řízení lze 
doručit písemně na adresu Měst-
ského úřadu Ostrov nebo osobně na 
podatelnu úřadu do 12. dubna 2022. 
Více informací na webu města nebo 
úřední desce.                                 (red)
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SLOVO STAROSTY
Vážení čtenáři Ostrovského měsíčníku, 
milí spoluobčané.

Společně vyhlížíme konec pandemie, 
těšíme se na rozvolňování a věříme, že 
tyto těžké časy na nás nezanechají pří-
liš hluboké stopy. Mnoho z  nás si jen 
občas uvědomí, jak moc nás tato doba 
změnila, a až čas ukáže, zda nám budou 
některé věci chybět více či méně.

Každý den v úřadě otvírám knihu došlé 
pošty. Knihu, která je většinu dní prázdná 
a jen občas se v ní objeví dopis. Krásný pa-
pírový dopis. Nedávno jsem si vzpomněl 
na Wolkerovu báseň Poštovní schránka  
a uvědomil jsem si, že za pár let mohou 
z našich ulic úplně zmizet. Svět jede úplně 
v jiném tempu, a zatímco zmiňovaná kni-
ha došlé pošty je většinou prázdná, moje 
mailová schránka je každý den lidově ře-
čeno k prasknutí. Asi jste si také všimli, jak 
moc se elektronická komunikace rozšířila 
a  jak často se pohybujeme v takzvaném 
kyberprostoru. Děti se učí online, porady 
na úřadě vedeme přes počítačové kame-
ry a běžná jednání už také v dnešní době 
nevyžadují osobní účast.

Až do této chvíle by se dalo říci, že je 
vše relativně v pořádku, a možná bych 
použil i ono známé: Pokrok prostě ne-
zastavíš.

Dobré a moderní věci s sebou ale vět-
šinou přinášejí i  cosi špatného, nepěk-
ného, nevkusného a možná i zlého. A to 
s sebou přinesla i tato doba. Pokud jsem 
před chvilkou psal, že přibylo e-mailů, 
tak musím zmínit i dotazy a vzkazy na 
sociálních sítích, jako je Facebook nebo 
Instagram. A zatímco většina mnou opě-
vovaných krásných papírových dopisů 
měla nějakou standardní úroveň, komu-
nikace přes sociální sítě a  někdy i  přes 
e-maily tuto úroveň často postrádá. 
A není to jen kultura projevu, je to bo-
hužel často i agresivita. Právě sociální sítě 
se hemží lidmi, kteří svou otázku uvo-
zují urážkou tázaného, svůj názor uvádí 
útokem na morální a nezřídka i  fyzické 
vlastnosti toho druhého. Velmi často se 
kromě tradičních expertů na zahraniční 
vztahy, fotbalových a hokejových trené-
rů objevují noví epidemiologové, den-
drologové a dopravní inženýři.

Chce se mi věřit, že to jsou ti samí, 
kteří se dříve sešli v hospodě u piva, za-
nadávali si, rozebrali aktuální situaci ve 
městě i  ve státě, pohádali se, navzájem 
se poslali někam a  rozešli se domů. Šlo 
o takzvanou vypuštěnou páru. Páru, kte-
rá v mnohých z nás bublá, soptí, a pro-
tože nemá kam, unikne pravděpodobně 

na ty zmíněné sociální sítě. A  protože 
jsem optimista a chci věřit tomu, že až 
zase budeme chodit upouštět páru 
k pivu, agresivita v kyberprostoru klesne, 
velmi se přimlouvám, aby v nejbližší vlně 
rozvolňování byly i hospody.

Jan Bureš
starosta města

DEN SE STAROSTOU
Tradiční Dny se starostou, které 

zrušila pandemie koronaviru, jsou 
zpět. První se uskuteční ve středu 
19.  května od 15 hodin na Měst-
ském úřadě Ostrov v zasedací míst-
nosti rady města. 

PROČ SE LÍBAT POD TŘEŠNÍ
První máj je  tradiční český svátek 

zamilovaných, který se slaví každoroč-
ně 1. května. Svátek má původ v české 
tradici, avšak své  kořeny má i  v  kelt-
ské kultuře, kde se slaví svátek  Bel-
tain, a germánské kultuře, kde se sla-
ví jako  Valpuržin svátek. Tyto svátky 
oslavovaly první květnovou noc a den 
jako čas plodnosti a příchod jara.
A  kde se vlastně vzala líbací tradice 
v květnu?
Prvomájové líbání pod rozkvetlou třešní, 
jabloní či jiným stromem je romantický 
zvyk, který se určitě vyplatí udržovat 
a dodržovat.

Podle některých pramenů je tento 
zvyk starý zhruba sto let, podle jiných 
je tu už od starověku. Totiž už ve sta-
rověkém Římě se slavil svátek, který se 
nazýval Floralia a  byl zasvěcen bohyni 
jara a plodnosti Flóře. V křesťanské době 
byl polibek považován za velmi intimní, 
a pod třešní se tak směli políbit jen ti, již 
měli před svatbou. Zvyk, který má slíbit 
celoroční krásu, zdraví, lásku a zamilova-
nému páru plodnost. Symbolika zvyku 

by se dala vyložit tak, že kvetoucí strom 
je připraven k  plození, což jsou vlastně 
i mladí zamilovaní lidé. Říká se, že poli-
bek zajistí dívce krásu na celý rok, a po-
kud políbena nebude, možná i  uschne. 
Ale ani ten, kdo je singl, nemusí smutnit. 
První máj od pradávna odkazuje rovněž 
na spojení člověka s přírodou.

A jak je to v Ostrově? Máte i vy své ob-
líbené místo, kde si dáváte prvomájové 
políbení pod rozkvetlou třešní, jabloní 
či jiným stromem? Vydáte se přinejmen-
ším v tento den na příjemnou procházku 
Ostrovem a jeho okolní přírodou? Nebo 
si naservírujete rovnou velkou porci 
obojího?

Určitě vyjděte ven! Do přírody v okolí 
Ostrova, k Boreckým rybníkům, starému 
koupališti nebo alespoň do ostrovského 
Zámeckého parku (více tipů zde: www.
icostrov.cz/ostrov-top-7). Projděte ho 
křížem krážem a  všimněte si jeho novi-
nek. Krmítek pro veverky, které můžete 
cestou nakrmit potravou pro ně určenou 
z  instalovaných automatů. Dále devíti 
renovovaných zámeckých zastavení, kde 

najdete mnoho informací o tom, jak park 
postupně vznikal a jak vypadal v době své 
největší slávy, kdy byl nazýván – a to prá-
vem, osmým divem světa. Ti, kdo holdují 
virtuální a  augmentované realitě, si také 
přijdou na své! V Zámeckém parku, u Po-
svátného okrsku a Staré radnice je přivítá 
projekt Znovuoživené Krušnohoří (více 
info www.icostrov.cz/znk/). V Ostrově tak 
ožije dávná historie města a  jeho barok-
ních staveb i významných osobností.

První máj je pro většinu Čechů příleži-
tostí, jak druhému vyjádřit lásku. Mějme 
se i přírodu kolem nás rádi v každé roční 
době.

Tip: Krásnou třešeň najdete naproti 
parčíku Oty Hofmana za cukrárnou.

Dita Poledníčková
manažerka cestovního ruchu

MěÚ Ostrov

Byl pozdní večer – první máj –
večerní máj – byl lásky čas.
Hrdliččin zval ku lásce hlas,
kde borový zaváněl háj…

Úryvek z lyricko-epické básně Máj
Karel Hynek Mácha

AKTUALITY

Ve dnech 18.–20. března 2022 se ko-
nal v prostorách moderního výstaviš-
tě PVA EXPO PRAHA v Letňanech již 
30. ročník mezinárodních veletrhů ces-
tovního ruchu a regionální turistiky Ho-
liday World & Region World.

Ostrov se na veletrh připravoval a akce 
se zúčastnili zástupci obou městských in-
focenter, Staré radnice, kláštera a manažer 
cestovního ruchu městského úřadu. 

Minulý rok se veletrh vzhledem ke co-
vidovým omezením nekonal, zřejmě také 
proto si ho letos nenechala ujít opravdu 
velká skupina vystavovatelů a jeho příz-
nivců. K vidění byly poutavé prezentace 
jednotlivých vystavovatelů a pestrá šká-
la propagačních materiálů všeho druhu. 
V této disciplíně město Ostrov uspělo 
v široké konkurenci ostatních infocenter, 
destinačních agentur, cestovních kanceláří 
a dalších turistických subjektů. KRUŠNO-
HORSKÉ VÝLETNÍ NOVINY obsadily 
3. místo v kategorii Nejzajímavější pro-
pagační materiál. Vznikly ve spolupráci 
města Ostrova, Sdružení Krušné hory 
západ (SKHZ) a Místní akční skupiny 
(MAS). Minulou letní sezónu se noviny 
staly hitem v propagačních materiálech 
i u nás v regionu. Zásobili jsme jimi info-
centra v regionu, hotely, penziony, kempy, 
některé restaurace. Doslova se po nich 
zaprášilo. Připraveny byly v rekordním 
čase v době nejpřísnějších covidových na-
řízení, kdy nebylo jisté, co vše bude moci 
v létě turista zažít. Chtěli jsme předsta-

vit region tak, aby si každý přišel na své. 
Aby i v případě zákazu návštěv vnitřních 
prostor mohl návštěvník objevovat kraj 
v přírodě, při sportu a zábavě, zkrátka na 
čerstvém vzduchu. Dávali jsme čtenářům 
tipy, co stojí za to vidět a zažít, co se líbí 
nám - tvůrcům. Jak si užít vodáctví, cyklis-
tiku, pěší a montánní turistiku. Představili 
jsme čtenářům památky, kulturu, aktivity, 
regionální speciality, ale i sportovní vyžití 
nebo montánní turistiku - UNESCO v lo-
kalitě celého Ostrovska směr Krušné hory. 

Na veletrhu jsme naše město prezento-
vali na profesionální úrovni a s maximál-
ním nasazením. Uspěli jsme v nabídce pro-
pagačních materiálů, které jsme pečlivě 
celý minulý rok připravovali. Vznikly nové 
brožury s texty o památkách, porcelánu, 
expozicích, Zámeckém parku, Rudé věži 

smrti. Prezentaci jsme doplnili projekty 
Znovuoživeného Krušnohoří či elektronic-
kým průvodcem Krušnými horami a zmi-
ňovanými Výletními novinami. Toto vše, 
ale i UNESCO a montánní turistiku jsme 
nabídli návštěvníkům veletrhu. Od účasti 
na veletrhu si slibujeme získání povědomí 
o Ostrově a zvýšení návštěvnosti města. 
Ta se nám už krásně nastartovala díky cí-
leným a pravidelným aktivitám a propaga-
ci jak v onlinové, tak tištěné rovině. Tyto 
aktivity musí doplňovat i pravidelná účast 
města na veletrzích, které mají zvuk. 

Velmi milá byla skutečnost, o kterou 
bych se s vámi, milí čtenáři, chtěla podě-
lit. K ostrovskému stánku chodili návštěv-
níci, kteří Ostrov neznali, ale i ti, kteří jej 
znali a pěli na něj chválu - zejména v jeho 
stavebních aktivitách, opravách památek 
a nabídkách zajímavých expozic. 

Člověku v těchto okamžicích plesá srdce 
a zároveň je pyšný na to, že úsilí všech, kteří 
na výše zmíněném pracují a pracovali i v mi-
nulých letech, se vyplácí a práce má smysl.  

Veletrhy Holiday World & Region 
World jsou nejvýznamnější akcí své-
ho druhu nejen v České republice, ale 
i v regionu střední Evropy a Ostrov na 
nich v budoucnu nesmí chybět. 

Ještě jednou děkuji všem, kteří se ho 
pracovně zúčastnili a přispěli k prezentaci 
města a regionu. 

 Dita Poledníčková
manažer cestovního ruchu 

Městský úřad Ostrov

KRUŠNOHORSKÉ VÝLETNÍ NOVINY VYHRÁLY TŘETÍ MÍSTO 
NA VELETRHU HOLIDAY WORLD & REGION WORLD 2022

BENEFIČNÍ KONCERTY
V souvislosti s válečným konfliktem na Ukrajině a následnou hu-

manitární krizí bylo v Ostrově spontánně a v krátké době zorgani-
zováno hned několik akcí. Kromě materiálních sbírek to byly také 
benefiční koncerty. Benefiční víkend začal v pátek v 7.30 setkáním 
studentů ostrovského gymnázia před domem kultury. Koncert pro 
Ukrajinu se konal 8. 3. 2022 ve společenském sále domu kultury 
a hostil řadu regionálních kapel. Trojici akcí zakončilo nedělní před-
stavení divadelního souboru ze ZUŠ Ostrov, následované komedií 
ZASE(TI) TUPITELÉ v podání divadelního spolku Ochotníci Ost-
rov. Přestože jste pomáhali finančně i jinde, dokázalo se na tomto 
koncertě a nedělním divadle spolu s příspěvkem pivovaru Rudo-
hor vybrat úctyhodných 28 817 Kč. Peníze byly vybrány pomocí 
pokladniček České katolické 
charity, která je obratem 
odeslala na účet Charity na 
Ukrajině. Další plánovanou 
benefiční akcí je charitativní 
koncert Děti dětem, který 
se bude konat  4. 5. 2022 
v 18.00 v divadelním sále 
domu kultury. Ve spoluprá-
ci se ZUŠ Ostrov a DKO jej 
pořádá Oblastní charita Os-
trov.                                   (red)

NADAČNÍ FOND SRDCE PRO OSTROV 
Na konci minulého 

roku byl založen na-
dační fond sousedské 
pomoci Srdce pro 
Ostrov. Tento fond 
bude shromažďovat   
finanční i nefinanční 
prostředky nejen od 
města Ostrova a jeho občanů, ale také dalších veřejných i sou-
kromých dárců. Jeho cílem je poskytnout pomoc těm, kteří se ne 
vlastní vinou dostali do tíživé sociální, nebo zdravotní situace. Pří-
jemcem mohou být současní i bývalí občané Ostrova, případně 
lidé, kteří mají k našemu městu úzký vztah. 

O to, aby pomoc byla pokud možno rychlá a vždy transparent-
ní, bude vedle správní rady nadace dbát také nadační rada, která 
bude složena z řad nejvýznamnějších přispěvatelů.  

V tuto chvíli jsou plně funkční webové stránky, prostřednic-
tvím kterých můžete přispět na transparentní účet, nebo naopak 
požádat o podporu konkrétního člověka.  Věříme, že tento fond 
bude stejně úspěšný jako jiné spontánní akce v minulosti.

www.srdceproostrov.cz

číslo transparentního účtu: 302674537/0300                       (red)

Výletní noviny získaly 3. místo 
na veletrhu Holiday World

Benefiční koncert

Nadační fond sousedské pomoci

Srdce
pro Ostrov

Nadační fond sousedské pomoci

Srdce
pro Ostrov
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V případě zájmu kontaktujte město Ostrov, odbor majetku města: Milan Veselý, tel.: 354 224 915,
e-mail: mvesely@ostrov.cz, Pavla Neumannová, tel. 354 224 911, e-mail: pneumannova@ostrov.cz

Město Ostrov nabízí pozemky určené pro výstavbu rodinných domů investoru,
který vybuduje obslužnou komunikaci a přípojky sí� technické infrastruktury.
Jedná se o 21 stavebních parcel o výměře od 821 m2 do 1 844 m2.

Výměra plochy Cena
24 532 m2 dle znaleckého posudku – 370 Kč/m2

Územní studie
Studie zástavby, dopravního řešení a technické infrastruktury k nahlédnu� na webu města na adrese
bit.ly/pozemky-horni-zdar

Způsob prodeje
Předpokládá se, že s investorem bude sepsána nájemní smlouva na pronájem okolních pozemků, a to do doby
vystavění obslužné komunikace a přípojky sí� technické infrastruktury. Nadále bude uzavřena kupní smlouva
a dohoda o zřízení předkupního práva a výhrady zpětné koupě.

Nabídka pozemků v Horním Žďáru

AKTUALITY

Letos na jaře budou opět přistavová-
ny velkoobjemové kontejnery (VOK) na 
bioodpad v níže uvedených lokalitách 
v uvedených víkendech. Tyto lokality se 
osvědčily v čistotě odpadu a odkláda-
jí do VOK pouze bioodpad a nic jiného. 
V ostatních lokalitách u rodinných domků 
či u zahrádek byly VOK plné komunálního 
odpadu, ačkoliv na všech stranách nádob 
bylo napsáno, co do bioodpadu patří a co 
nikoliv. Proto v takovýchto místech kon-
tejnery na bioodpad umísťovat nebude-
me. Pro všechny nadále platí, že je možné 
odvážet bioodpad do Sběrného dvora 

v Krušnohorské ulici čp. 792 zcela zdarma.
Do VOK pro bioodpad patří tráva, kvě-

tiny, drobné větvičky, dřevní štěpky, piliny, 
rostlinný bioodpad z domácností. Pokud 
chcete odevzdat i větší větve či kmeny 
stromků, je nutné je pokrátit na max. 
délku 50 cm. Geotextilie, pařezy s kořeny, 
hlínou a kamením do bioodpadu nepatří!!!

Žádáme Vás, abyste VOK nepřeplňova-
li. Využívejte zejména předcházení vzni-
ku odpadu, tedy primárně kompostujte, 
dřevo využijte na táboráčky či vytopení 
chatky v období chladných večerů. Vydrž-
te do dalšího termínu přistavení. Jednot-

livé osady mají také možnost si objednat 
VOK na bioodpad samostatně na vlastní 
náklady. Berte, prosím, na zřetel, že odpad 
odložený mimo VOK zabraňuje naložení 
VOK. Při porušování podmínek přistavo-
vání VOK se může stát, že v budoucnu se 
zde již VOK nebude na náklady města při-
stavovat. Bude-li VOK zcela naplněn dří-
ve než v den odvozu, může být odvezen 
i dříve než v uvedeném termínu, aby ne-
docházelo k přeplnění či odkládání biood-
padu vedle VOK. Další již přistaven v ten 
den nebude. Je potřeba vyčkat do dalšího 
termínu dle tabulky.

PŘISTAVENÍ VELKOOBJEMOVÝCH KONTEJNERŮ NA BIOODPAD – JARO 2022 
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Do VOK pro bioodpad patří tráva, květiny, drobné větvičky, dřevní štěpky, piliny, rostlinný bioodpad 
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Žádáme Vás, abyste VOK nepřeplňovali. Využívejte zejména předcházení vzniku odpadu, tedy 
primárně kompostujte, dřevo využijte na táboráčky či vytopení chatky v období chladných večerů. 
Vydržte do dalšího termínu přistavení. Jednotlivé osady mají také možnost si objednat VOK na 
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zde již VOK nebude na náklady města přistavovat. Bude-li VOK zcela naplněn dříve než v den odvozu, 
může být odvezen i dříve než v uvedeném termínu, aby nedocházelo k přeplnění či odkládání 
bioodpadu vedle VOK. Další již přistaven v ten den nebude. Je potřeba vyčkat do dalšího termínu dle 
tabulky. 

Stanoviště VOK datum datum datum datum datum 

zahrádky v Klášterní ulici  2 ks 25. 3. - 27. 3. 8. 4. - 10. 4. 22.4.- 24.4. 6. 5. - 8. 5. 20. 5. - 22. 5. 

zahrádky v ulici U Nemocnice 2 ks 25. 3. - 27. 3. 8. 4. - 10. 4. 22.4.- 24. 4. 6. 5. - 8. 5. 20. 5. - 22. 5. 

zahrádky pod Lidlem 1. 4. - 3. 4. 15.4.- 17.4. 29. 4. - 1. 5. 13. 5. - 15. 5. 27. 5. - 29. 5. 

RD v ulici Lesní a okolí 25. 3. - 27. 3. 8. 4. - 10. 4. 22.4.- 24.4. 6. 5. - 8. 5. 20. 5. - 22. 5. 

zahrádky za VaKem 25. 3. - 27. 3. 8. 4. - 10. 4. 22.4.- 24.4. 6. 5. - 8. 5. 20. 5. - 22. 5. 

RD Horní Žďár u čp. 91 1. 4. - 3. 4. 15.4.-17. 4. 29. 4. - 1. 5. 13. 5. - 15. 5. 27. 5. - 29. 5. 

RD Horní Žďár u zrcadla 1. 4. - 3. 4. 15.4.- 17.4. 29. 4. - 1. 5. 13. 5. - 15. 5. 27. 5. - 29. 5. 

zahrádky Smetanova ulice 1. 4. - 3. 4. 15.4.-17. 4. 29. 4. - 1. 5. 13. 5. - 15. 5. 27. 5. - 29. 5. 

Zahrádky za Tescem (cyklostezka 
Květnová) za plotem 1. 4. - 3. 4. 15.4.- 17.4. 29. 4. - 1.5. 13. 5. - 15. 5. 27. 5. - 29. 5. 

Děkujeme, že třídíte a ukládáte bioodpad tam, kam patří, a nezakládáte tzv. černé bioskládky.

PŘISTAVENÍ VELKOOBJEMOVÝCH KONTEJNERŮ NA BIOODPAD – JARO 2022

Děkujeme, že třídíte a ukládáte bioodpad tam, kam patří, a nezakládáte tzv. černé bioskládky.

Akce je naplánována celkem na devět 
etap od 9. 4. 2022 do 4. 6. 2022 a bude 
probíhat vždy v sobotu v dopoledních 
hodinách. Z technických důvodů bu-
dou kontejnery přistaveny v sobotu 
ráno a odvezeny v sobotu po 12.00 hod.
Velkoobjemové kontejnery jsou určeny 
pouze pro objemný odpad z domác-
ností (např. nábytek, koberce, dřevo, 
kovy aj.). Kontejnery mohou využívat 
pouze fyzické osoby. Doporučujeme 
odpady rozebrat na menší části (např. 
skříně a jiný nábytek) a vložit je do 
kontejneru tak, aby se využil celý jeho 
prostor. Do kontejnerů nepatří pneu-
matiky, elektrospotřebiče, nebezpečné 
odpady či obaly znečištěné nebezpeč-
nými odpady! Odpady odložené mimo 
kontejner budou posuzovány jako 
nepřípustné zakládání černé skládky 
(bude řešeno městskou policií).     
Bližší informace naleznete na www.ost-
rov.cz, odbor městských investic a správy 
nebo RK Dospra, RK Reba a Ikon.
Kontejnery budou rozmístěny na 
obvyklých místech:
9. 4. (sobota)
Kollárova 1265  
Kollárova 1115–17 (křižovatka Májová 

x Kollárova)  
Kollárova 1135
Severní 1165–1167
Masarykova 1149 (u tříděného odpadu) 
Masarykova 782 (u tříděného odpadu)
Májová 1157–1158
16. 4. (sobota)
Májová 842 (u tříděného odpadu)
Májová 890 (křižovatka Májová x Bo-
recká)
Štúrova (u bývalého bazénku)
Luční 832
Horská 848 (křižovatka Horská x Má-
jová)
Borecká 878
Hlavní 1064 (křižovatka Hlavní x 
U Koupaliště)
23. 4. (sobota)
Lokalita pod Křížkem
Penzion pro důchodce
zadní Lidická 3x
Vančurova za domem 1084, 1083
za Atlantisem, ul. Myslbekova
30. 4. (sobota)
Mánesova 955 (u trafostanice)
Mánesova 1013
Klicperova 2x
Brigádnická
Lidická naproti BPO

Šafaříkova
Nerudova 700–5
7. 5. (sobota)
Jáchymovská 1377
Družební 1323 (u tříděného odpadu)
Jungmannova 2x
Jáchymovská 801–4
Smetanova
Družební u 1282
14. 5. (sobota)
klášterní areál
Staroměstská
parkoviště u vjezdu na Staré náměstí
Družební 1275
Jáchymovská 201–3
Seifertova u MŠ (u tříděného odpadu)
Halasova u čp. 626
21. 5. (sobota)
Na Kopci
Studentská x Sládkova
Hornická x Nejedlého
Hornická x Odborů
Klínovecká 964 (u sousoší)
Krušnohorská u č.p. 615
Dukelských hrdinů
28. 5. (sobota)
Nad Nádražím
Mořičovská 293–1021
Vykmanov (u paneláku, rozcestí)

Vykmanov (v dolní části)
Maroltov
Květnová 2x (u Jednoty, u paneláku)
Mořičov
4. 6. (sobota)
Dolní Žďár (u bývalého statku)    
Horní Žďár (u trafostanice)
Hluboký (u trafa)
Hluboký (stará cesta)
Kfely (za bývalou hospodou)
Kfely (u bus zastávky) - zadní
Horní Žďár (u restaurace u Václava)
Pokud někdo z časových důvodů mo-
bilní svoz nevyužije, může odpad ode-
vzdat bezplatně od pondělí do soboty 
ve Sběrném dvoře v ul. Krušnohorská 
792, Ostrov. Nutné předložit občanský 
průkaz.
Sběrný dvůr:
Adresa: Marius Pedersen, a. s., 
Krušnohorská 792, Ostrov
Provozní doba:
Po–Čt 7.30–11.00 / 11.30–15.30 hod.
Pá 7.30–11.00 / 11.30–15.30 / 16.00–
19.00 hod.
So 7.30–12.00 hod

Hana Špičková, vedoucí Odboru 
městských investic a správy

 Městský úřad Ostrov

Petra Niederhafnerová
Odbor městských investic a správy

Městský úřad Ostrov

JARNÍ ÚKLID 2022 – ROZMÍSTĚNÍ VELKOOBJEMOVÝCH KONTEJNERŮ

Kontejnery na bioodpad budou k dispozici i letos
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SLOVO STAROSTY
Vážení čtenáři Ostrovského měsíčníku, 
milí spoluobčané.

Společně vyhlížíme konec pandemie, 
těšíme se na rozvolňování a věříme, že 
tyto těžké časy na nás nezanechají pří-
liš hluboké stopy. Mnoho z  nás si jen 
občas uvědomí, jak moc nás tato doba 
změnila, a až čas ukáže, zda nám budou 
některé věci chybět více či méně.

Každý den v úřadě otvírám knihu došlé 
pošty. Knihu, která je většinu dní prázdná 
a jen občas se v ní objeví dopis. Krásný pa-
pírový dopis. Nedávno jsem si vzpomněl 
na Wolkerovu báseň Poštovní schránka  
a uvědomil jsem si, že za pár let mohou 
z našich ulic úplně zmizet. Svět jede úplně 
v jiném tempu, a zatímco zmiňovaná kni-
ha došlé pošty je většinou prázdná, moje 
mailová schránka je každý den lidově ře-
čeno k prasknutí. Asi jste si také všimli, jak 
moc se elektronická komunikace rozšířila 
a  jak často se pohybujeme v takzvaném 
kyberprostoru. Děti se učí online, porady 
na úřadě vedeme přes počítačové kame-
ry a běžná jednání už také v dnešní době 
nevyžadují osobní účast.

Až do této chvíle by se dalo říci, že je 
vše relativně v pořádku, a možná bych 
použil i ono známé: Pokrok prostě ne-
zastavíš.

Dobré a moderní věci s sebou ale vět-
šinou přinášejí i  cosi špatného, nepěk-
ného, nevkusného a možná i zlého. A to 
s sebou přinesla i tato doba. Pokud jsem 
před chvilkou psal, že přibylo e-mailů, 
tak musím zmínit i dotazy a vzkazy na 
sociálních sítích, jako je Facebook nebo 
Instagram. A zatímco většina mnou opě-
vovaných krásných papírových dopisů 
měla nějakou standardní úroveň, komu-
nikace přes sociální sítě a  někdy i  přes 
e-maily tuto úroveň často postrádá. 
A není to jen kultura projevu, je to bo-
hužel často i agresivita. Právě sociální sítě 
se hemží lidmi, kteří svou otázku uvo-
zují urážkou tázaného, svůj názor uvádí 
útokem na morální a nezřídka i  fyzické 
vlastnosti toho druhého. Velmi často se 
kromě tradičních expertů na zahraniční 
vztahy, fotbalových a hokejových trené-
rů objevují noví epidemiologové, den-
drologové a dopravní inženýři.

Chce se mi věřit, že to jsou ti samí, 
kteří se dříve sešli v hospodě u piva, za-
nadávali si, rozebrali aktuální situaci ve 
městě i  ve státě, pohádali se, navzájem 
se poslali někam a  rozešli se domů. Šlo 
o takzvanou vypuštěnou páru. Páru, kte-
rá v mnohých z nás bublá, soptí, a pro-
tože nemá kam, unikne pravděpodobně 

na ty zmíněné sociální sítě. A  protože 
jsem optimista a chci věřit tomu, že až 
zase budeme chodit upouštět páru 
k pivu, agresivita v kyberprostoru klesne, 
velmi se přimlouvám, aby v nejbližší vlně 
rozvolňování byly i hospody.

Jan Bureš
starosta města

DEN SE STAROSTOU
Tradiční Dny se starostou, které 

zrušila pandemie koronaviru, jsou 
zpět. První se uskuteční ve středu 
19.  května od 15 hodin na Měst-
ském úřadě Ostrov v zasedací míst-
nosti rady města. 

PROČ SE LÍBAT POD TŘEŠNÍ
První máj je  tradiční český svátek 

zamilovaných, který se slaví každoroč-
ně 1. května. Svátek má původ v české 
tradici, avšak své  kořeny má i  v  kelt-
ské kultuře, kde se slaví svátek  Bel-
tain, a germánské kultuře, kde se sla-
ví jako  Valpuržin svátek. Tyto svátky 
oslavovaly první květnovou noc a den 
jako čas plodnosti a příchod jara.
A  kde se vlastně vzala líbací tradice 
v květnu?
Prvomájové líbání pod rozkvetlou třešní, 
jabloní či jiným stromem je romantický 
zvyk, který se určitě vyplatí udržovat 
a dodržovat.

Podle některých pramenů je tento 
zvyk starý zhruba sto let, podle jiných 
je tu už od starověku. Totiž už ve sta-
rověkém Římě se slavil svátek, který se 
nazýval Floralia a  byl zasvěcen bohyni 
jara a plodnosti Flóře. V křesťanské době 
byl polibek považován za velmi intimní, 
a pod třešní se tak směli políbit jen ti, již 
měli před svatbou. Zvyk, který má slíbit 
celoroční krásu, zdraví, lásku a zamilova-
nému páru plodnost. Symbolika zvyku 

by se dala vyložit tak, že kvetoucí strom 
je připraven k  plození, což jsou vlastně 
i mladí zamilovaní lidé. Říká se, že poli-
bek zajistí dívce krásu na celý rok, a po-
kud políbena nebude, možná i  uschne. 
Ale ani ten, kdo je singl, nemusí smutnit. 
První máj od pradávna odkazuje rovněž 
na spojení člověka s přírodou.

A jak je to v Ostrově? Máte i vy své ob-
líbené místo, kde si dáváte prvomájové 
políbení pod rozkvetlou třešní, jabloní 
či jiným stromem? Vydáte se přinejmen-
ším v tento den na příjemnou procházku 
Ostrovem a jeho okolní přírodou? Nebo 
si naservírujete rovnou velkou porci 
obojího?

Určitě vyjděte ven! Do přírody v okolí 
Ostrova, k Boreckým rybníkům, starému 
koupališti nebo alespoň do ostrovského 
Zámeckého parku (více tipů zde: www.
icostrov.cz/ostrov-top-7). Projděte ho 
křížem krážem a  všimněte si jeho novi-
nek. Krmítek pro veverky, které můžete 
cestou nakrmit potravou pro ně určenou 
z  instalovaných automatů. Dále devíti 
renovovaných zámeckých zastavení, kde 

najdete mnoho informací o tom, jak park 
postupně vznikal a jak vypadal v době své 
největší slávy, kdy byl nazýván – a to prá-
vem, osmým divem světa. Ti, kdo holdují 
virtuální a  augmentované realitě, si také 
přijdou na své! V Zámeckém parku, u Po-
svátného okrsku a Staré radnice je přivítá 
projekt Znovuoživené Krušnohoří (více 
info www.icostrov.cz/znk/). V Ostrově tak 
ožije dávná historie města a  jeho barok-
ních staveb i významných osobností.

První máj je pro většinu Čechů příleži-
tostí, jak druhému vyjádřit lásku. Mějme 
se i přírodu kolem nás rádi v každé roční 
době.

Tip: Krásnou třešeň najdete naproti 
parčíku Oty Hofmana za cukrárnou.

Dita Poledníčková
manažerka cestovního ruchu

MěÚ Ostrov

Byl pozdní večer – první máj –
večerní máj – byl lásky čas.
Hrdliččin zval ku lásce hlas,
kde borový zaváněl háj…

Úryvek z lyricko-epické básně Máj
Karel Hynek Mácha

AKTUALITY

JARNÍ BLOKOVÉ ČIŠTĚNÍ 2022 MYTÍ A DEZINFEKCE 
NÁDOB NA SMĚSNÝ 
KOMUNÁLNÍ ODPAD

Na základě uzavřené smlouvy na svoz 
směsného komunálního odpadu bude 
svozová firma Marius Pedersen, a. s., plnit 
svou povinnost vyplývající ze smlouvy, 
mytí a dezinfekci nádob na směsný komu-
nální odpad (černé nádoby). K tomu však 
potřebuje i Vaši spolupráci, zejména u ná-
dob, které máte uložené na svých pozem-
cích u rodinných domů.

Ve dnech od 2. 5. do 10. 5. 2022 je potře-
ba tyto nádoby nechat stát na volně pří-
stupném místě i mimo den svozu. Firma 
bude postupovat ulici po ulici, kdy jeden 
vůz nádobu vysype i mimo svozový den 
a druhý vůz hned vymyje a vydezinfikuje. 
Pojede se tedy mimo klasické svozové tra-
sy. Tento mimořádný vývoz samozřejmě 
nehradíte.

Kdo nádobu nebude mít volně přístup-
nou ve výše uvedeném termínu, ten nebu-
de mít nárok na dodatečné umytí.

Případné dotazy volejte na tel. 
354 224 918 nebo pište na e-mail: pnieder-
hafnerova@ostrov.cz.

Děkujeme za spolupráci.
Petra Niederhafnerová

Odbor městských investic a správy
Městský úřad OstrovSVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 

A ELEKTROSPOTŘEBIČŮ  - JARO 2022
Svoz nebezpečného odpadu a elektrospotřebičů je součástí jarního úklidu a bude prove-
den dle tohoto časového harmonogramu. Svoz bude proveden pouze osobním předá-
ním u vozidla svozové firmy Marius Pedersen, a. s.

21. 5. 2022 (sobota) – zastávky obce:
Kfely (odbočka u paneláku)................................................ 8.00–8.20 hod.
Kfely (zastávka cyklotrasy) .................................................. 8.25–8.45 hod.
Hluboký (u trafa) ...................................................................... 8.50–9.10 hod.
Horní Žďár (RD za trafem) .................................................. 9.15–9.35 hod.
Horní Žďár (u „Václava“)....................................................... 9.40–10.00 hod.
Vykmanov..................................................................................... 10.05–10.25 hod.
Dolní Žďár (u autoopravny) ............................................... 10.30–10.50 hod.
Maroltov........................................................................................ 11.00–11.20 hod.
Květnová (obchod).................................................................. 11.25–11.45 hod.
Květnová (panelák).................................................................. 11.45–12.05 hod.
Mořičov (náměstí) ................................................................... 12.20–12.40 hod.

Hana Špičková
vedoucí Odboru městských investic a správy

Městský úřad Ostrov

Jarní blokové čištění 2022

úterý 05.04.2022 Kollárova
středa 06.04.2022 Severní
čtvrtek 07.04.2022 Masarykova (Hlavní - Severní)
pátek 08.04.2022 Májová (Kollárova - Luční)
úterý 12.04.2022 Májová (Luční - Borecká)

středa 13.04.2022 Hlavní (Jáchymovská – Luční), za Policií
čtvrtek 14.04.2022 Hlavní (Luční - penzion), penzion

úterý 19.04.2022 Štúrova, Palackého
středa 20.04.2022 kulatá drogerie, za Poštou
čtvrtek 21.04.2022 Jungmannova
pátek 22.04.2022 Šafaříkova
úterý 26.04.2022 Družební (Krušnohorská - Lidická), Zahradní

středa 27.04.2022 Družební (Lidická - Hlavní třída)
čtvrtek 28.04.2022 Lidická (Jáchymovská - Masarykova)          
pátek 29.04.2022 Masarykova (Lidická – Krušnohorská), Seifertova
úterý 03.05.2022 Lidická (od Klínovecké)

středa 04.05.2022 Lidická horní, Lidická (Klínovecká – Masarykova)
čtvrtek 05.05.2022 Krušnohorská
pátek 06.05.2022 Halasova, Lipová
úterý 10.05.2022 Dukelských hrdinů, Máchova, Nádražní (Dukelských hrdinů - Jáchymovská)

středa 11.05.2022 Odborů
čtvrtek 12.05.2022 Studentská, za Krušnohorem
pátek 13.05.2022 Karlovarská, Čapkova
úterý 17.05.2022 Nejedlého, Krátká

středa 18.05.2022 Nádražní (Dukelských hrdinů – vlakové nádraží), Hornická
čtvrtek 19.05.2022 Klínovecká, horní Klínovecká 
pátek 20.05.2022 Jáchymovská (Nádražní - Bezručova)
úterý 24.05.2022 Jáchymovská (Nezručova - Kruhový objezd u Tesca)

středa 25.05.2022 Hroznětínská, Bezručova, Sukova, Smetanova
čtvrtek 26.05.2022 Staré náměstí, Šlikova, Jiráskova
pátek 27.05.2022 Dlouhá, Žižkova, Malé náměstí
úterý 31.05.2022 Klášterní, Školní, Staroměstská, areál Kláštera

středa 01.06.2022 U Koupaliště, parkoviště u koupaliště
čtvrtek 02.06.2022 Klicperova
pátek 03.06.2022 Komenského, Myslbekova (Komenského - Mánesova)
úterý 07.06.2022 Mánesova,Myslbekova (Mánesova - S. K. Neumanna)

středa 08.06.2022 S. K. Neumanna, U Atlantisu
čtvrtek 09.06.2022 Vančurova + zimní stadion, Myslbekova (S. K. Neumanna - Vančurova)
pátek 10.06.2022 Mírové náměstí - sever (parkoviště), Tylova
úterý 14.06.2022 Mírové náměstí - jih (parkoviště), Brigádnická

středa 15.06.2022 U Nemocnice
čtvrtek 16.06.2022 Lesní ulice, Pod Křížkem
pátek 17.06.2022 Borecká                                                                                     
úterý 21.06.2022 Horská

středa 22.06.2022 Luční  - vnitroblok bazének - za stometrákem
čtvrtek 23.06.2022 Dvořákova, Alšova, Na Kopci
pátek 24.06.2022 Sládkova, Na Příkopě, Nad Nádražím           
úterý 28.06.2022 Dolní Ždár, Horní Žďár

středa 29.06.2022 Hluboký, Vykmanov
čtvrtek 30.06.2022 Kfely, Moříčov
pátek 01.07.2022 Květnová, Maroltov
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Statistika města Ostrova 
únor 2022

Mytí a dezinfekce nádob na směsný komunální odpad

Vážení občané,

na základě uzavřené smlouvy na svoz směsného komunálního odpadu bude svozová firma Marius 
Pedersen, a.s. plnit svou povinnost vyplývající ze smlouvy, mytí a dezinfekci nádob na směsný komunální 
odpad (černé nádoby). K tomu však potřebuje i Vaši spolupráci, zejména u nádob, které máte uložené na 
svých pozemcích u rodinných domů.

Ve dnech od 2. 5. do 10. 5. 2022 je potřeba tyto nádoby nechat stát na volně přístupném místě i mimo den 
svozu. Firma bude postupovat ulici po ulici, kdy jeden vůz nádobu vysype i mimo svozový den a druhý vůz 
hned vymyje a vydezinfikuje. Pojede se tedy mimo klasické svozové trasy. Tento mimořádný vývoz 
samozřejmě nehradíte. 

Kdo nádobu nebude mít volně přístupnou ve výše udaném termínu, ten nebude mít nárok na dodatečné 
umytí. 

Případné dotazy volejte na tel. 354 224 918 nebo pište na e-meil pniederhafnerova@ostrov.cz. 

Děkujeme za spolupráci.

Za OMIS Bc. Petra Niederhafnerová- MěÚ Ostrov, Jáchymovská 1

                                                            

Mytí a dezinfekce nádob na směsný komunální odpad

Vážení občané,

na základě uzavřené smlouvy na svoz směsného komunálního odpadu bude svozová firma Marius 
Pedersen, a.s. plnit svou povinnost vyplývající ze smlouvy, mytí a dezinfekci nádob na směsný komunální 
odpad (černé nádoby). K tomu však potřebuje i Vaši spolupráci, zejména u nádob, které máte uložené na 
svých pozemcích u rodinných domů.

Ve dnech od 2. 5. do 10. 5. 2022 je potřeba tyto nádoby nechat stát na volně přístupném místě i mimo den 
svozu. Firma bude postupovat ulici po ulici, kdy jeden vůz nádobu vysype i mimo svozový den a druhý vůz 
hned vymyje a vydezinfikuje. Pojede se tedy mimo klasické svozové trasy. Tento mimořádný vývoz 
samozřejmě nehradíte. 

Kdo nádobu nebude mít volně přístupnou ve výše udaném termínu, ten nebude mít nárok na dodatečné 
umytí. 

Případné dotazy volejte na tel. 354 224 918 nebo pište na e-meil pniederhafnerova@ostrov.cz. 

Děkujeme za spolupráci.

Za OMIS Bc. Petra Niederhafnerová- MěÚ Ostrov, Jáchymovská 1

                                                            



Ostrovský měsíčník | DUBEN 20228 2 Ostrovský měsíčník | KVĚTEN 2021

V případě zájmu kontaktujte město Ostrov, odbor majetku města: Milan Veselý, tel.: 354 224 915,
e-mail: mvesely@ostrov.cz, Pavla Neumannová, tel. 354 224 911, e-mail: pneumannova@ostrov.cz

Město Ostrov nabízí pozemky určené pro výstavbu rodinných domů investoru,
který vybuduje obslužnou komunikaci a přípojky sí� technické infrastruktury.
Jedná se o 21 stavebních parcel o výměře od 821 m2 do 1 844 m2.

Výměra plochy Cena
24 532 m2 dle znaleckého posudku – 370 Kč/m2

Územní studie
Studie zástavby, dopravního řešení a technické infrastruktury k nahlédnu� na webu města na adrese
bit.ly/pozemky-horni-zdar

Způsob prodeje
Předpokládá se, že s investorem bude sepsána nájemní smlouva na pronájem okolních pozemků, a to do doby
vystavění obslužné komunikace a přípojky sí� technické infrastruktury. Nadále bude uzavřena kupní smlouva
a dohoda o zřízení předkupního práva a výhrady zpětné koupě.

Nabídka pozemků v Horním Žďáru

AKTUALITY

CHCETE VĚDĚT O DĚNÍ VE
MĚSTĚ MEZI PRVNÍMI?

nainstalujte si mobilní aplikaci Hlášení rozhlasu
nebo se registrujte na www.rozhlas.ostrov.cz

Budete ZDARMA dostávat :
upozornění z MěÚ
informace o kulturních akcích
meteorologické výstrahy
oznámení o uzavírkách silnic apod.

Potřebujete po svátcích shodit pře-
bytečná kila nebo si zkrátka jen chce-
te zkusit protáhnout tělo? Na několika 
místech v Ostrově najdete venkovní po-
silovny a blízko bývalé Jídelny u Adama 
i workoutové hřiště. Výhodou je, že cvi-
čit se dá i v zimním období. 

Fitness prvky u Boreckých rybníků
Celonerezové prvky byly instalovány 

v roce 2019. Jedná se o šlapací zařízení 
a bench, stroje k procvičování chůze 
a jezdecké zařízení. Cvičí se na nich s po-
mocí vlastní váhy těla. Jsou určeny pro 
osoby s min. výškou 140 cm a maximální 
hmotností 120 kg. Jednotlivé prvky jsou 
určeny k pohybu, cvičení, rehabilitaci, 
sportovní a zábavní hře. Jsou vhodné pro 
všechny věkové a výkonnostní katego-
rie a doporučené i seniorům. V klidném 
prostředí Lesoparku Borecké rybníky si 
pohyb zamilujete. 

Fitness prvky v Zámeckém parku 
Celokovové fitness prvky v Zámeckém 

parku byly instalovány v roce 2015. Cvi-
čební prvky jsou určené pro osoby od 14 let 
a maximální hmotnost 120 kg. Prvky jsou 
umístěny v zadní části Zámeckého parku, 
u cesty podél plotu oddělujícího Zámec-
ký park od Staroměstské ulice. Jedná se 
o prvek sedy-lehy, prvek k procvičování 
pasu, elipsovité zařízení pro běh, bradla 
a šlapadlo.

Fitness prvky „Na Kopci“
Fitness prvky v lokalitě „Na Kopci“ 

byly realizovány v rámci revitalizace celé 
oblasti Volnočasového areálu „Kopce“ 
v roce 2015. Tyto cvičební prvky jsou svou 
povahou nejvíce vhodné pro cvičení seni-
orů. Cvičební prvky zde však již dožívají 
a město Ostrov plánuje jejich výměnu za 
nové, které budou odrážet dnešní trend 
a požadavky cvičících. Cvičební prvky 
jsou určené pro osoby od 14 let a maxi-
mální hmotnost 120 kg.

Workout v ulici Družební 
Fitness park RVL 13 byl vybudován 

v roce 2015.  V roce 2021 byl přidán další 
cvičební prvek a byla provedena výmě-
na dopadové plochy za novou z moder-
nějších materiálů, vyhovující současným 
normám. Zároveň přibyla nová grafika 
rozšiřující možnost cvičení.  Street wor-
kout je moderní název pro cvičení na ve-
řejných hřištích. Cviky jsou prováděny na 
ocelových konstrukcích a většina z nich 
vychází ze základních prvků – hrazdy, 
bradla, žebřiny, lavice. Workoutové hřiště 
je určeno pro osoby starší 15 let a využívá 
se zde cvičení s vlastní váhou těla. Cvičeb-
ní prvky jsou sice určeny mladým lidem, 

ale může si na nich zacvičit každý. Wor-
koutová hřiště dokáží plnohodnotně na-
hradit klasické posilovny či fitcentra, po-
slouží jak začátečníkům, tak i pokročilým.

Fitparky neboli venkovní posilovny se 
stávají pevnou součástí řady moderních 
měst a jejich obliba roste. Kombinují totiž 
aktivní zábavu a sport na čerstvém vzdu-
chu. Cvičení na venkovních fitness stro-
jích umožňují lidské tělo procvičit, protáh-
nout, při pravidelných návštěvách zpevnit 
a je vhodné na těchto strojích i rehabilito-
vat po operacích.  Zkuste to!

Dita Poledníčková 
a Petra Niederhafnerová

Městský úřad Ostrov

PROTÁHNOUT SI TĚLO POD ŠIRÝM NEBEM VE FITPARKU

V Ostrově si na několika místech můžete protáhnout tělo a posílit svaly
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SLOVO STAROSTY
Vážení čtenáři Ostrovského měsíčníku, 
milí spoluobčané.

Společně vyhlížíme konec pandemie, 
těšíme se na rozvolňování a věříme, že 
tyto těžké časy na nás nezanechají pří-
liš hluboké stopy. Mnoho z  nás si jen 
občas uvědomí, jak moc nás tato doba 
změnila, a až čas ukáže, zda nám budou 
některé věci chybět více či méně.

Každý den v úřadě otvírám knihu došlé 
pošty. Knihu, která je většinu dní prázdná 
a jen občas se v ní objeví dopis. Krásný pa-
pírový dopis. Nedávno jsem si vzpomněl 
na Wolkerovu báseň Poštovní schránka  
a uvědomil jsem si, že za pár let mohou 
z našich ulic úplně zmizet. Svět jede úplně 
v jiném tempu, a zatímco zmiňovaná kni-
ha došlé pošty je většinou prázdná, moje 
mailová schránka je každý den lidově ře-
čeno k prasknutí. Asi jste si také všimli, jak 
moc se elektronická komunikace rozšířila 
a  jak často se pohybujeme v takzvaném 
kyberprostoru. Děti se učí online, porady 
na úřadě vedeme přes počítačové kame-
ry a běžná jednání už také v dnešní době 
nevyžadují osobní účast.

Až do této chvíle by se dalo říci, že je 
vše relativně v pořádku, a možná bych 
použil i ono známé: Pokrok prostě ne-
zastavíš.

Dobré a moderní věci s sebou ale vět-
šinou přinášejí i  cosi špatného, nepěk-
ného, nevkusného a možná i zlého. A to 
s sebou přinesla i tato doba. Pokud jsem 
před chvilkou psal, že přibylo e-mailů, 
tak musím zmínit i dotazy a vzkazy na 
sociálních sítích, jako je Facebook nebo 
Instagram. A zatímco většina mnou opě-
vovaných krásných papírových dopisů 
měla nějakou standardní úroveň, komu-
nikace přes sociální sítě a  někdy i  přes 
e-maily tuto úroveň často postrádá. 
A není to jen kultura projevu, je to bo-
hužel často i agresivita. Právě sociální sítě 
se hemží lidmi, kteří svou otázku uvo-
zují urážkou tázaného, svůj názor uvádí 
útokem na morální a nezřídka i  fyzické 
vlastnosti toho druhého. Velmi často se 
kromě tradičních expertů na zahraniční 
vztahy, fotbalových a hokejových trené-
rů objevují noví epidemiologové, den-
drologové a dopravní inženýři.

Chce se mi věřit, že to jsou ti samí, 
kteří se dříve sešli v hospodě u piva, za-
nadávali si, rozebrali aktuální situaci ve 
městě i  ve státě, pohádali se, navzájem 
se poslali někam a  rozešli se domů. Šlo 
o takzvanou vypuštěnou páru. Páru, kte-
rá v mnohých z nás bublá, soptí, a pro-
tože nemá kam, unikne pravděpodobně 

na ty zmíněné sociální sítě. A  protože 
jsem optimista a chci věřit tomu, že až 
zase budeme chodit upouštět páru 
k pivu, agresivita v kyberprostoru klesne, 
velmi se přimlouvám, aby v nejbližší vlně 
rozvolňování byly i hospody.

Jan Bureš
starosta města

DEN SE STAROSTOU
Tradiční Dny se starostou, které 

zrušila pandemie koronaviru, jsou 
zpět. První se uskuteční ve středu 
19.  května od 15 hodin na Měst-
ském úřadě Ostrov v zasedací míst-
nosti rady města. 

PROČ SE LÍBAT POD TŘEŠNÍ
První máj je  tradiční český svátek 

zamilovaných, který se slaví každoroč-
ně 1. května. Svátek má původ v české 
tradici, avšak své  kořeny má i  v  kelt-
ské kultuře, kde se slaví svátek  Bel-
tain, a germánské kultuře, kde se sla-
ví jako  Valpuržin svátek. Tyto svátky 
oslavovaly první květnovou noc a den 
jako čas plodnosti a příchod jara.
A  kde se vlastně vzala líbací tradice 
v květnu?
Prvomájové líbání pod rozkvetlou třešní, 
jabloní či jiným stromem je romantický 
zvyk, který se určitě vyplatí udržovat 
a dodržovat.

Podle některých pramenů je tento 
zvyk starý zhruba sto let, podle jiných 
je tu už od starověku. Totiž už ve sta-
rověkém Římě se slavil svátek, který se 
nazýval Floralia a  byl zasvěcen bohyni 
jara a plodnosti Flóře. V křesťanské době 
byl polibek považován za velmi intimní, 
a pod třešní se tak směli políbit jen ti, již 
měli před svatbou. Zvyk, který má slíbit 
celoroční krásu, zdraví, lásku a zamilova-
nému páru plodnost. Symbolika zvyku 

by se dala vyložit tak, že kvetoucí strom 
je připraven k  plození, což jsou vlastně 
i mladí zamilovaní lidé. Říká se, že poli-
bek zajistí dívce krásu na celý rok, a po-
kud políbena nebude, možná i  uschne. 
Ale ani ten, kdo je singl, nemusí smutnit. 
První máj od pradávna odkazuje rovněž 
na spojení člověka s přírodou.

A jak je to v Ostrově? Máte i vy své ob-
líbené místo, kde si dáváte prvomájové 
políbení pod rozkvetlou třešní, jabloní 
či jiným stromem? Vydáte se přinejmen-
ším v tento den na příjemnou procházku 
Ostrovem a jeho okolní přírodou? Nebo 
si naservírujete rovnou velkou porci 
obojího?

Určitě vyjděte ven! Do přírody v okolí 
Ostrova, k Boreckým rybníkům, starému 
koupališti nebo alespoň do ostrovského 
Zámeckého parku (více tipů zde: www.
icostrov.cz/ostrov-top-7). Projděte ho 
křížem krážem a  všimněte si jeho novi-
nek. Krmítek pro veverky, které můžete 
cestou nakrmit potravou pro ně určenou 
z  instalovaných automatů. Dále devíti 
renovovaných zámeckých zastavení, kde 

najdete mnoho informací o tom, jak park 
postupně vznikal a jak vypadal v době své 
největší slávy, kdy byl nazýván – a to prá-
vem, osmým divem světa. Ti, kdo holdují 
virtuální a  augmentované realitě, si také 
přijdou na své! V Zámeckém parku, u Po-
svátného okrsku a Staré radnice je přivítá 
projekt Znovuoživené Krušnohoří (více 
info www.icostrov.cz/znk/). V Ostrově tak 
ožije dávná historie města a  jeho barok-
ních staveb i významných osobností.

První máj je pro většinu Čechů příleži-
tostí, jak druhému vyjádřit lásku. Mějme 
se i přírodu kolem nás rádi v každé roční 
době.

Tip: Krásnou třešeň najdete naproti 
parčíku Oty Hofmana za cukrárnou.

Dita Poledníčková
manažerka cestovního ruchu

MěÚ Ostrov

Byl pozdní večer – první máj –
večerní máj – byl lásky čas.
Hrdliččin zval ku lásce hlas,
kde borový zaváněl háj…

Úryvek z lyricko-epické básně Máj
Karel Hynek Mácha

AKTUALITY

Městskou hromadnou dopravu osob provozuje pro město Os-
trov na základě transparentního výběrového řízení od roku 2019 
Dopravní podnik Karlovy Vary, a. s. 

Na pěti linkách jsou provozovány dva nízkokapacitní autobusy, 
které splňují přísné ekologické normy. Od začátku provozování této 
služby v Ostrově jsou nastavena zatím neměnná pravidla. Pro letoš-
ní rok tedy nepočítáme s výraznými změnami, které by se zásadním 
způsobem podílely na poskytovaném komfortu pro cestující. 

Ceny zůstávají stejné 
Základní výše jízdného je zachována v částce 10 Kč, zlevněné jízdné 

ve výši 5 Kč je pro děti ve věku 6-15 let a za psa v té samé výši. Zacho-
ván je také institut bezplatné přepravy pro cestující starší 70 let věku. 

Již v minulosti jsme v souvislosti s jinými spoji, které přes město Ost-
rov projíždí, uváděli pozitivní informaci a připomínáme ji zde znovu. 
Nadále platí, že meziměstské autobusové linky číslo 101 a 111, které 
provozuje Dopravní podnik Karlovy Vary, a. s., mezi Karlovými Vary 
a Jáchymovem, provozuje dopravce v Ostrově v režimu městské hro-
madné dopravy. To znamená, že u těchto linek na území města Ostrova 
platí výše popisované přepravní podmínky a přívětivé „ostrovské“ ceny.  

Pro čtenáře Ostrovského měsíčníku předkládáme 3 jízdní řády 
MHD Ostrov na rok 2022 – trasy nejvíce využívané. 

Ladislav Jiskra
vedoucí Odboru dopravně správního 

Městský úřad Ostrov

MĚSTSKÁ HROMADNÁ DOPRAVA V OSTROVĚ V ROCE 2022

MHD v Ostrově v roce 2022 
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V případě zájmu kontaktujte město Ostrov, odbor majetku města: Milan Veselý, tel.: 354 224 915,
e-mail: mvesely@ostrov.cz, Pavla Neumannová, tel. 354 224 911, e-mail: pneumannova@ostrov.cz

Město Ostrov nabízí pozemky určené pro výstavbu rodinných domů investoru,
který vybuduje obslužnou komunikaci a přípojky sí� technické infrastruktury.
Jedná se o 21 stavebních parcel o výměře od 821 m2 do 1 844 m2.

Výměra plochy Cena
24 532 m2 dle znaleckého posudku – 370 Kč/m2

Územní studie
Studie zástavby, dopravního řešení a technické infrastruktury k nahlédnu� na webu města na adrese
bit.ly/pozemky-horni-zdar

Způsob prodeje
Předpokládá se, že s investorem bude sepsána nájemní smlouva na pronájem okolních pozemků, a to do doby
vystavění obslužné komunikace a přípojky sí� technické infrastruktury. Nadále bude uzavřena kupní smlouva
a dohoda o zřízení předkupního práva a výhrady zpětné koupě.

Nabídka pozemků v Horním Žďáru

AKTUALITY

K zápisu se dostaví děti, které v době od 
1. září 2021 do 31. srpna 2022 dosáhnou 
šestého roku věku. (Připomínáme, že zápis 
se týká nejen dětí narozených od 1. září 
2015 do 31. srpna 2016, ale i dětí, které 
měly odklad.)
Dle zákona č. 561/2004 Sb., Zákon o před-
školním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, se 
zápis k předškolnímu vzdělávání koná od 
1. dubna do 30. dubna 2022.
Zápisy proběhnou ve všech základních 
školách v Ostrově.
Další informace k zápisu do první třídy 
najdete na internetových adresách jed-
notlivých škol:
Základní škola a Mateřská škola Ostrov, 
Myslbekova 996, příspěvková organizace
Zápis (včetně přípravné třídy) proběhne 
od 1. dubna do 20. dubna 2022 elektronic-
ky na webu.
http://zapiszs.zsamsostrov.cz
Základní škola Ostrov, Masarykova 1289, 
příspěvková organizace
Od 1. března je možné registrovat zájemce 
k zápisu do prvního ročníku. Samotný zá-
pis proběhne ve dnech 4. a 5. dubna 2022 
tradiční formou.
https://www.1zsostrov.cz/skola/aktuality/
zapis-do-1-rocniku-2022-23-228cs.html
Základní škola Ostrov, Májová 997, pří-
spěvková organizace
Pondělí 4. 4. 2022 od 14 do 16 hodin pro ob-

jednané, od 16 do 17 hodin pro neobjednané
Úterý 5. dubna od 15 do 16 hodin pro objed-
nané, od 16 do 17 hodin pro neobjednané.
Registrace zájemců k zápisu do prvního 
ročníku proběhla od 7. března do 31. břez-
na 2022 na adrese:
https://aplikace.zapisyonline.cz/SOL/Pu-
blicWeb/3zsostrov/KWE015_Prihlaska.
aspx?ID=16050.
www.3zsostrov.cz 
Upozorňujeme rodiče, že zápisem dítěte 
na konkrétní škole je zahájeno správní ří-
zení – v řádném termínu je možné zapsat 
dítě pouze na jednu základní školu!
Přednostně budou do školy přijaty děti ze 
spádového obvodu příslušné školy.
V případě nenaplnění kapacity budou do 
školy přijímány i děti ze spádových obvo-
dů jiných škol.
Obecně závazná vyhláška města Ostrov 
č. 2/2020 stanovila školské obvody základ-
ních škol takto:
Základní škola Ostrov, Masarykova 
1289, příspěvková organizace
Ulice: Bezručova, Dlouhá, Družební, Du-
kelských hrdinů, Halasova, Hroznětínská, 
Husova, Jáchymovská (mimo čp. 1377), 
Jiráskova, Jungmannova, Karlovarská, 
Klášterní, Klínovecká, Krušnohorská (od 
křižovatky s ulicí Jáchymovskou ke křižo-
vatce s ulicí Klínoveckou), Krátká, Lidická 
(od křižovatky s ulicí Družební ke křižovat-
ce s ulicí Klínoveckou), Lipová, Máchova, 
Malé náměstí, Masarykova (od křižovatky 

s ulicí Hlavní ke křižovatce s ulicí Krušno-
horskou), Mořičovská, Na Máchadle, Ob-
chodní, Průmyslová, Radniční, Seifertova, 
Smetanova, Staré náměstí, Staroměstská, 
Sukova, Šafaříkova, Školní, Šlikova, Za-
hradní, Žižkova a části obce Hluboký, 
Květnová a Mořičov.
Základní škola Ostrov, Májová 997, pří-
spěvková organizace
Ulice: Borecká, Habrová, Horská, Já-
chymovská (pouze čp. 1377), Jedlová, Ko-
llárova, Lesní, Luční, Májová, Masarykova 
(od křižovatky s ul. Severní ke křižovatce 
s ul. Hlavní), Palackého, Pod Křížkem, 
Severní, Smrková, Štúrova, Topolová, 
U Koupaliště, U Nemocnice a části obce 
Arnoldov, Dolní Žďár, Hanušov, Horní 
Žďár, Kfely, Liticov, Maroltov a Vykmanov.
Základní škola a Mateřská škola Ostrov, 
Myslbekova 996, příspěvková organizace
Ulice: Alšova, Brigádnická, Čapkova, Dvo-
řákova, Hlavní třída, Hornická, Klicperova, 
Komenského, Krušnohorská (od křižovat-
ky s ulicí Klínoveckou do konce směrem na 
východ), Lidická (od křižovatky s ulicí Klí-
noveckou do konce směrem na východ), 
Mánesova, Mírové nám., Myslbekova, Ná-
dražní, Nad Nádražím, Na Kopci, Na Pří-
kopě, Nejedlého, Nerudova, Odborů, S. K. 
Neumanna, Sládkova, Studentská, Tržiště, 
Tylova, Vančurova. 

Gabriela Amstibovská
Odbor finanční a školství

Městský úřad Ostrov

ZÁPIS DĚTÍ DO PRVNÍCH TŘÍD PRO ŠKOLNÍ ROK 2022/2023
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SLOVO STAROSTY
Vážení čtenáři Ostrovského měsíčníku, 
milí spoluobčané.

Společně vyhlížíme konec pandemie, 
těšíme se na rozvolňování a věříme, že 
tyto těžké časy na nás nezanechají pří-
liš hluboké stopy. Mnoho z  nás si jen 
občas uvědomí, jak moc nás tato doba 
změnila, a až čas ukáže, zda nám budou 
některé věci chybět více či méně.

Každý den v úřadě otvírám knihu došlé 
pošty. Knihu, která je většinu dní prázdná 
a jen občas se v ní objeví dopis. Krásný pa-
pírový dopis. Nedávno jsem si vzpomněl 
na Wolkerovu báseň Poštovní schránka  
a uvědomil jsem si, že za pár let mohou 
z našich ulic úplně zmizet. Svět jede úplně 
v jiném tempu, a zatímco zmiňovaná kni-
ha došlé pošty je většinou prázdná, moje 
mailová schránka je každý den lidově ře-
čeno k prasknutí. Asi jste si také všimli, jak 
moc se elektronická komunikace rozšířila 
a  jak často se pohybujeme v takzvaném 
kyberprostoru. Děti se učí online, porady 
na úřadě vedeme přes počítačové kame-
ry a běžná jednání už také v dnešní době 
nevyžadují osobní účast.

Až do této chvíle by se dalo říci, že je 
vše relativně v pořádku, a možná bych 
použil i ono známé: Pokrok prostě ne-
zastavíš.

Dobré a moderní věci s sebou ale vět-
šinou přinášejí i  cosi špatného, nepěk-
ného, nevkusného a možná i zlého. A to 
s sebou přinesla i tato doba. Pokud jsem 
před chvilkou psal, že přibylo e-mailů, 
tak musím zmínit i dotazy a vzkazy na 
sociálních sítích, jako je Facebook nebo 
Instagram. A zatímco většina mnou opě-
vovaných krásných papírových dopisů 
měla nějakou standardní úroveň, komu-
nikace přes sociální sítě a  někdy i  přes 
e-maily tuto úroveň často postrádá. 
A není to jen kultura projevu, je to bo-
hužel často i agresivita. Právě sociální sítě 
se hemží lidmi, kteří svou otázku uvo-
zují urážkou tázaného, svůj názor uvádí 
útokem na morální a nezřídka i  fyzické 
vlastnosti toho druhého. Velmi často se 
kromě tradičních expertů na zahraniční 
vztahy, fotbalových a hokejových trené-
rů objevují noví epidemiologové, den-
drologové a dopravní inženýři.

Chce se mi věřit, že to jsou ti samí, 
kteří se dříve sešli v hospodě u piva, za-
nadávali si, rozebrali aktuální situaci ve 
městě i  ve státě, pohádali se, navzájem 
se poslali někam a  rozešli se domů. Šlo 
o takzvanou vypuštěnou páru. Páru, kte-
rá v mnohých z nás bublá, soptí, a pro-
tože nemá kam, unikne pravděpodobně 

na ty zmíněné sociální sítě. A  protože 
jsem optimista a chci věřit tomu, že až 
zase budeme chodit upouštět páru 
k pivu, agresivita v kyberprostoru klesne, 
velmi se přimlouvám, aby v nejbližší vlně 
rozvolňování byly i hospody.

Jan Bureš
starosta města

DEN SE STAROSTOU
Tradiční Dny se starostou, které 

zrušila pandemie koronaviru, jsou 
zpět. První se uskuteční ve středu 
19.  května od 15 hodin na Měst-
ském úřadě Ostrov v zasedací míst-
nosti rady města. 

PROČ SE LÍBAT POD TŘEŠNÍ
První máj je  tradiční český svátek 

zamilovaných, který se slaví každoroč-
ně 1. května. Svátek má původ v české 
tradici, avšak své  kořeny má i  v  kelt-
ské kultuře, kde se slaví svátek  Bel-
tain, a germánské kultuře, kde se sla-
ví jako  Valpuržin svátek. Tyto svátky 
oslavovaly první květnovou noc a den 
jako čas plodnosti a příchod jara.
A  kde se vlastně vzala líbací tradice 
v květnu?
Prvomájové líbání pod rozkvetlou třešní, 
jabloní či jiným stromem je romantický 
zvyk, který se určitě vyplatí udržovat 
a dodržovat.

Podle některých pramenů je tento 
zvyk starý zhruba sto let, podle jiných 
je tu už od starověku. Totiž už ve sta-
rověkém Římě se slavil svátek, který se 
nazýval Floralia a  byl zasvěcen bohyni 
jara a plodnosti Flóře. V křesťanské době 
byl polibek považován za velmi intimní, 
a pod třešní se tak směli políbit jen ti, již 
měli před svatbou. Zvyk, který má slíbit 
celoroční krásu, zdraví, lásku a zamilova-
nému páru plodnost. Symbolika zvyku 

by se dala vyložit tak, že kvetoucí strom 
je připraven k  plození, což jsou vlastně 
i mladí zamilovaní lidé. Říká se, že poli-
bek zajistí dívce krásu na celý rok, a po-
kud políbena nebude, možná i  uschne. 
Ale ani ten, kdo je singl, nemusí smutnit. 
První máj od pradávna odkazuje rovněž 
na spojení člověka s přírodou.

A jak je to v Ostrově? Máte i vy své ob-
líbené místo, kde si dáváte prvomájové 
políbení pod rozkvetlou třešní, jabloní 
či jiným stromem? Vydáte se přinejmen-
ším v tento den na příjemnou procházku 
Ostrovem a jeho okolní přírodou? Nebo 
si naservírujete rovnou velkou porci 
obojího?

Určitě vyjděte ven! Do přírody v okolí 
Ostrova, k Boreckým rybníkům, starému 
koupališti nebo alespoň do ostrovského 
Zámeckého parku (více tipů zde: www.
icostrov.cz/ostrov-top-7). Projděte ho 
křížem krážem a  všimněte si jeho novi-
nek. Krmítek pro veverky, které můžete 
cestou nakrmit potravou pro ně určenou 
z  instalovaných automatů. Dále devíti 
renovovaných zámeckých zastavení, kde 

najdete mnoho informací o tom, jak park 
postupně vznikal a jak vypadal v době své 
největší slávy, kdy byl nazýván – a to prá-
vem, osmým divem světa. Ti, kdo holdují 
virtuální a  augmentované realitě, si také 
přijdou na své! V Zámeckém parku, u Po-
svátného okrsku a Staré radnice je přivítá 
projekt Znovuoživené Krušnohoří (více 
info www.icostrov.cz/znk/). V Ostrově tak 
ožije dávná historie města a  jeho barok-
ních staveb i významných osobností.

První máj je pro většinu Čechů příleži-
tostí, jak druhému vyjádřit lásku. Mějme 
se i přírodu kolem nás rádi v každé roční 
době.

Tip: Krásnou třešeň najdete naproti 
parčíku Oty Hofmana za cukrárnou.

Dita Poledníčková
manažerka cestovního ruchu

MěÚ Ostrov

Byl pozdní večer – první máj –
večerní máj – byl lásky čas.
Hrdliččin zval ku lásce hlas,
kde borový zaváněl háj…

Úryvek z lyricko-epické básně Máj
Karel Hynek Mácha

KNIHOVNA

Zveme vás na velikonoční koncert har-
fistky Kataríny Ševčíkové, který se bude 
konat 14. 4. 2022 od 19 hodin v Oranžerii 
Václava Havla v Městské knihovně Ostrov. 
Zazní zde klasická hudba od renesance 
přes baroko až po hudbu 21. století. Ne-
budou chybět ani staré keltské a orientální 
melodie, balady a filmová hudba v úpravě 
pro sólovou harfu.

Katarína Ševčíková patří mezi vyhledá-
vané harfistky nejen u nás, ale svou brilant-
ní hrou, technickými znalostmi a šarmem 
okouzlila nadšené posluchače královského 
nástroje i v jiných zemích, jako jsou Švý-
carsko, Německo, Rakousko, Skandinávie, 
kde pravidelně vystupuje. Věnuje se pře-
devším sólové hře, relaxačním koncertům 
v lázeňských městech a hotelech. Interpre-

tuje nejen tvorbu klasické hudby různých 
období, ale také hudbu jiných žánrů (pop, 
folk, jazz). Všichni jste srdečně zváni. Před-
prodej vstupenek je již zahájen.

Těšíme se na vaši návštěvu
kolektiv MK Ostrov

V dubnu odstartují hned dvě sou-
těže určené našim mladším čtenářům. 
Pokud mají vaše ratolesti rády zvířátka, 
pak mají opět šanci získat volné vstu-
penky do ZOO Plzeň. Stačí, když si vy-
zvednou v oddělení pro mládež hrací 
kartu, na kterou nasbírají 12 razítek. Jak 
získají razítko? Jednoduše, stačí navští-
vit knihovnu a půjčit si knihu o přírodě. 
Za každou takovou návštěvu získá čte-
nář jedno razítko. Na nasbírání daného 
počtu razítek je čas až do konce roku, 
jedná se tedy o jednoduchý úkol, tak 
proč to nezkusit? Vyplněnou hrací kar-
tu pak stačí odevzdat opět v oddělení 
pro mládež, my je hromadně odešleme 
do Plzně, a hned jak nám přijdou vstu-
penky, tak vám je předáme. Akci pořá-
dá ZOO Plzeň společně se Sdružením 
přátel Zoologické a botanické zahrady 
města Plzeň.

Tou druhou soutěží je LEXI-KON. Sou-
těž je určena dětem od 3. do 9. třídy ZŠ 
a žákům nižšího stupně gymnázia. Soutě-
žit mohou nejen jednotlivci, ale také celé 
kolektivy.  Jak můžeš vyhrát? Plň úkoly, 
sbírej body. Vyhrává jednotlivec a ko-
lektiv s nejvyšším počtem bodů. Úkoly 
lze plnit v průběhu celých dvou měsíců, 
ale při návštěvě knihovny (v jeden den) 
lze splnit maximálně 4 úkoly. Body na-

víc lze získat za bonusové úkoly. Navíc 
jsou připraveny i úkoly, které plní třída 
společně (odevzdají se nejpozději 31. 5. 
2022). Body se sčítají dohromady. Kdo 
bude vítězem? Vítězí třída s nejvyšším 
počtem bodů z každé zúčastněné školy 
a oceněn bude i jednotlivec s nejvyš-
ším počtem bodů z každé školy. Školní 
kolektiv lze do soutěže přihlásit osob-
ně v oddělení pro mládež, telefonicky 
(353 224 973, 774 731 952) nebo e-mai-
lem (mladez@mkostrov.cz). Body budou 
zveřejňovány a pravidelně aktualizovány 
na našich webových stránkách. Soutěž 
končí 31. 5. 2022.

V dubnu se můžete těšit na přednášky 
Ireny Janečkové o numerologii, na se-
tkání s intuitivní vizážistkou Světlanou 
Čiberovou nebo s investigativním novi-
nářem, spisovatelem a autorem námětu 
úspěšného dokumentárního seriálu Po-
losvět Jaroslavem Kmentou. Velikonoční 
náladu nám navodí harfistka Katarína 
Ševčíková a o bylinkách nám přijde opět 
povídat Kateřina Bílková. Každoměsíční 
akce jako Relaxační malování pro dospělé 
a Karetní podvečer také nebudou chybět 
a opět se do Oranžerie Václava Havla 
vrátí společný zpěv mantry ÓM. Pro her-
ní fanoušky je připravena RETRO LAN 
PARTY, která bude zaměřena na starší hry 

z období kolem roku 2000. Nezapomeňte 
si rezervovat místa. 

Veškeré informace o akcích a službách 
knihovny naleznete na https://mkostrov.
cz/, www.facebook.com/knihovnaostrov. 
Sledovat nás můžete také na instagramu. 
Uvítáme jakékoli dotazy a náměty. Zasí-
lat je můžete na info@mkostrov.cz, nebo 
volejte, budeme rádi. Telefonní číslo je 
354 224 970. Mobilní číslo je 773 546 490. 
Kompletní telefonní seznam naleznete 
na našich webových stránkách (mkost-
rov.cz).

Máte-li zájem o některou z našich akcí, 
REZERVUJTE SI, prosím, vstupenku. Při 
malém počtu rezervací se může stát, že 
bude akce zrušena. Rezervaci lze provést 
telefonicky, e-mailem, osobně, ale také 
on-line na našich webových stránkách, 
přímo u vybrané akce. Rezervovanou 
vstupenku je nutno do 7 dnů vyzved-
nout, poté dojde k jejímu zrušení.

Těšíme se na vaši návštěvu
kolektiv MK Ostrov

V KNIHOVNĚ SE BUDE SOUTĚŽIT O LÍSTKY DO ZOO

HARFISTKA KATARÍNA ŠEVČÍKOVÁ OPĚT V KNIHOVNĚ

MODULÁRNÍ DOMY
BYDLENÍ NA KLÍČ DO 2-3  MĚSÍCÚ

STAVBA K DOKONČENÍ
OD 415 000 KČ

VÝROBNÍ  HALA: ZÁVODU MÍRU 90, 36017 
KARLOVY VARY - STARÁ ROLE
TEL.: ODBORNÝ KONZULTANT

+420 608 030 246
MAIL: DOMYELEMENT@EMAIL.CZ
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V případě zájmu kontaktujte město Ostrov, odbor majetku města: Milan Veselý, tel.: 354 224 915,
e-mail: mvesely@ostrov.cz, Pavla Neumannová, tel. 354 224 911, e-mail: pneumannova@ostrov.cz

Město Ostrov nabízí pozemky určené pro výstavbu rodinných domů investoru,
který vybuduje obslužnou komunikaci a přípojky sí� technické infrastruktury.
Jedná se o 21 stavebních parcel o výměře od 821 m2 do 1 844 m2.

Výměra plochy Cena
24 532 m2 dle znaleckého posudku – 370 Kč/m2

Územní studie
Studie zástavby, dopravního řešení a technické infrastruktury k nahlédnu� na webu města na adrese
bit.ly/pozemky-horni-zdar

Způsob prodeje
Předpokládá se, že s investorem bude sepsána nájemní smlouva na pronájem okolních pozemků, a to do doby
vystavění obslužné komunikace a přípojky sí� technické infrastruktury. Nadále bude uzavřena kupní smlouva
a dohoda o zřízení předkupního práva a výhrady zpětné koupě.

Nabídka pozemků v Horním Žďáru

KNIHOVNA

DUBEN

celý měsíc
MARIE TEREZIE

Výstava věnovaná významné
reformátorce;

chodby u odd. pro dospělé

celý měsíc
VSTUPENKY DO ZOO

Soutěž o volné vstupenky
do Zoo Plzeň;

více info v odd. pro mládež

1. 4. (15.30)
KURZ 3D TISKU III.

Poslední díl kurzu 3D tisku;
obsluha 3D tiskárny, programy,

modely...

50 Kč

4. 4. (17.00)
UNITY OM CHANTING

Společný zpěv mantry ÓM - zvuk
stvoření, nejvyšší a nejčistší

vibrace, která existuje

dobrovolné vstupné
6. 4. (16.00)

KARETNÍ PODVEČER

Podvečer pro dospělé,
v klidném prostředí,

ve znamení karetních her

7. 4. (15.00)
PROGRAMOVÁNÍ PRO DĚTI

12dílný kurz pro děti;
základy programování hravou

formou pomocí programovacího
jazyka Scratch

200 Kč

11. 4. (17.00)

CO SVÝM VZHLEDEM
SDĚLUJEME SVĚTU

... aneb proč vypadáme jak
vypadáme?;

seminář Světlany Čiberové

80 Kč/50 Kč/zdarma
14. 4. (19.00)

KATARÍNA ŠEVČÍKOVÁ

Velikonoční koncert harfistky;
klasická hudba od renesance přes

baroko až po hudbu 21. století

150 Kč/100 Kč/zdarma

22. 4. (15.00)
RETRO LAN PARTY vol. 1

LAN Party zaměřená na starší
počítačové hry z období kolem

roku 2000

20. 4. (17.00)
NUMEROLOGIE V PRAXI

Je třináctka opravdu nešťastné číslo?
Může datum ovlivnit náš úspěch,

nezdar? Přednáška Ireny Janečkové.

80 Kč/50 Kč/zdarma
21. 4. (17.00)

JAROSLAV KMENTA

Beseda s novinářem, spisovatelem
a autorem námětu dokumentárního

seriálu Polosvět

80 Kč/50 Kč/zdarma

27. 4. (17.00)

OSOBNÍ ROK A DEVÍTILETÉ
ŽIVOTNÍ CYKLY V NUMEROLOGII

Co lze poznat z data narození? Je
rozdíl mezi kalendářním a osobním
rokem? Přednáší Irena Janečková

80 Kč/50 Kč/zdarma
28. 4. (17.00)

POVÍDÁNÍ S BYLINKÁŘKOU

Povídání o bylinkách a jejich vlivu na
zdraví s Kateřinou Bílkovou
z Bylinkárny v Jáchymově

každé úterý v klubovně

TECHNICKÁ PORADNA

Vždy dopoledne vám poradíme
s notebookem, tabletem či telefonem.

Zařízení s sebou...

354 224 970 773 546 490
info@mkostrov.cz
Zámecký park 224, 363 01 Ostrov

mkostrov.cz
@KnihovnaOstrov
mestskaknihovnaostrov

PŘEHLED
AKCÍ

2022MĚSTSKÉ KNIHOVNY OSTROV

Rezervujte si místa!

7. 4. (15.30)
RELAXAČNÍ MALOVÁNÍ

... pro dospělé

Odpoledne s antistresovými
omalovánkami, malování
na kameny, tašky, trička
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SLOVO STAROSTY
Vážení čtenáři Ostrovského měsíčníku, 
milí spoluobčané.

Společně vyhlížíme konec pandemie, 
těšíme se na rozvolňování a věříme, že 
tyto těžké časy na nás nezanechají pří-
liš hluboké stopy. Mnoho z  nás si jen 
občas uvědomí, jak moc nás tato doba 
změnila, a až čas ukáže, zda nám budou 
některé věci chybět více či méně.

Každý den v úřadě otvírám knihu došlé 
pošty. Knihu, která je většinu dní prázdná 
a jen občas se v ní objeví dopis. Krásný pa-
pírový dopis. Nedávno jsem si vzpomněl 
na Wolkerovu báseň Poštovní schránka  
a uvědomil jsem si, že za pár let mohou 
z našich ulic úplně zmizet. Svět jede úplně 
v jiném tempu, a zatímco zmiňovaná kni-
ha došlé pošty je většinou prázdná, moje 
mailová schránka je každý den lidově ře-
čeno k prasknutí. Asi jste si také všimli, jak 
moc se elektronická komunikace rozšířila 
a  jak často se pohybujeme v takzvaném 
kyberprostoru. Děti se učí online, porady 
na úřadě vedeme přes počítačové kame-
ry a běžná jednání už také v dnešní době 
nevyžadují osobní účast.

Až do této chvíle by se dalo říci, že je 
vše relativně v pořádku, a možná bych 
použil i ono známé: Pokrok prostě ne-
zastavíš.

Dobré a moderní věci s sebou ale vět-
šinou přinášejí i  cosi špatného, nepěk-
ného, nevkusného a možná i zlého. A to 
s sebou přinesla i tato doba. Pokud jsem 
před chvilkou psal, že přibylo e-mailů, 
tak musím zmínit i dotazy a vzkazy na 
sociálních sítích, jako je Facebook nebo 
Instagram. A zatímco většina mnou opě-
vovaných krásných papírových dopisů 
měla nějakou standardní úroveň, komu-
nikace přes sociální sítě a  někdy i  přes 
e-maily tuto úroveň často postrádá. 
A není to jen kultura projevu, je to bo-
hužel často i agresivita. Právě sociální sítě 
se hemží lidmi, kteří svou otázku uvo-
zují urážkou tázaného, svůj názor uvádí 
útokem na morální a nezřídka i  fyzické 
vlastnosti toho druhého. Velmi často se 
kromě tradičních expertů na zahraniční 
vztahy, fotbalových a hokejových trené-
rů objevují noví epidemiologové, den-
drologové a dopravní inženýři.

Chce se mi věřit, že to jsou ti samí, 
kteří se dříve sešli v hospodě u piva, za-
nadávali si, rozebrali aktuální situaci ve 
městě i  ve státě, pohádali se, navzájem 
se poslali někam a  rozešli se domů. Šlo 
o takzvanou vypuštěnou páru. Páru, kte-
rá v mnohých z nás bublá, soptí, a pro-
tože nemá kam, unikne pravděpodobně 

na ty zmíněné sociální sítě. A  protože 
jsem optimista a chci věřit tomu, že až 
zase budeme chodit upouštět páru 
k pivu, agresivita v kyberprostoru klesne, 
velmi se přimlouvám, aby v nejbližší vlně 
rozvolňování byly i hospody.

Jan Bureš
starosta města

DEN SE STAROSTOU
Tradiční Dny se starostou, které 

zrušila pandemie koronaviru, jsou 
zpět. První se uskuteční ve středu 
19.  května od 15 hodin na Měst-
ském úřadě Ostrov v zasedací míst-
nosti rady města. 

PROČ SE LÍBAT POD TŘEŠNÍ
První máj je  tradiční český svátek 

zamilovaných, který se slaví každoroč-
ně 1. května. Svátek má původ v české 
tradici, avšak své  kořeny má i  v  kelt-
ské kultuře, kde se slaví svátek  Bel-
tain, a germánské kultuře, kde se sla-
ví jako  Valpuržin svátek. Tyto svátky 
oslavovaly první květnovou noc a den 
jako čas plodnosti a příchod jara.
A  kde se vlastně vzala líbací tradice 
v květnu?
Prvomájové líbání pod rozkvetlou třešní, 
jabloní či jiným stromem je romantický 
zvyk, který se určitě vyplatí udržovat 
a dodržovat.

Podle některých pramenů je tento 
zvyk starý zhruba sto let, podle jiných 
je tu už od starověku. Totiž už ve sta-
rověkém Římě se slavil svátek, který se 
nazýval Floralia a  byl zasvěcen bohyni 
jara a plodnosti Flóře. V křesťanské době 
byl polibek považován za velmi intimní, 
a pod třešní se tak směli políbit jen ti, již 
měli před svatbou. Zvyk, který má slíbit 
celoroční krásu, zdraví, lásku a zamilova-
nému páru plodnost. Symbolika zvyku 

by se dala vyložit tak, že kvetoucí strom 
je připraven k  plození, což jsou vlastně 
i mladí zamilovaní lidé. Říká se, že poli-
bek zajistí dívce krásu na celý rok, a po-
kud políbena nebude, možná i  uschne. 
Ale ani ten, kdo je singl, nemusí smutnit. 
První máj od pradávna odkazuje rovněž 
na spojení člověka s přírodou.

A jak je to v Ostrově? Máte i vy své ob-
líbené místo, kde si dáváte prvomájové 
políbení pod rozkvetlou třešní, jabloní 
či jiným stromem? Vydáte se přinejmen-
ším v tento den na příjemnou procházku 
Ostrovem a jeho okolní přírodou? Nebo 
si naservírujete rovnou velkou porci 
obojího?

Určitě vyjděte ven! Do přírody v okolí 
Ostrova, k Boreckým rybníkům, starému 
koupališti nebo alespoň do ostrovského 
Zámeckého parku (více tipů zde: www.
icostrov.cz/ostrov-top-7). Projděte ho 
křížem krážem a  všimněte si jeho novi-
nek. Krmítek pro veverky, které můžete 
cestou nakrmit potravou pro ně určenou 
z  instalovaných automatů. Dále devíti 
renovovaných zámeckých zastavení, kde 

najdete mnoho informací o tom, jak park 
postupně vznikal a jak vypadal v době své 
největší slávy, kdy byl nazýván – a to prá-
vem, osmým divem světa. Ti, kdo holdují 
virtuální a  augmentované realitě, si také 
přijdou na své! V Zámeckém parku, u Po-
svátného okrsku a Staré radnice je přivítá 
projekt Znovuoživené Krušnohoří (více 
info www.icostrov.cz/znk/). V Ostrově tak 
ožije dávná historie města a  jeho barok-
ních staveb i významných osobností.

První máj je pro většinu Čechů příleži-
tostí, jak druhému vyjádřit lásku. Mějme 
se i přírodu kolem nás rádi v každé roční 
době.

Tip: Krásnou třešeň najdete naproti 
parčíku Oty Hofmana za cukrárnou.

Dita Poledníčková
manažerka cestovního ruchu

MěÚ Ostrov

Byl pozdní večer – první máj –
večerní máj – byl lásky čas.
Hrdliččin zval ku lásce hlas,
kde borový zaváněl háj…

Úryvek z lyricko-epické básně Máj
Karel Hynek Mácha

KULTURA

Sobota, 30. 7. - 20:30
ZÁMECKÝ PARK
vstupné od 400 Kč
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Sobota, 13. 8. - 17:00
ZÁMECKÝ PARK
vstupné 350 Kč

ABBA MARATÓN V PARKU
koncert ABBA WORLD REVIVAL
2 filmy: Mamma Mia! / Mamma Mia! Here We Go Again

FOTOSOUTĚŽ SE SDÍLENÝM 
ATELIÉREM OSTROV

S otevřením Sdíleného ateliéru Ostrov 
jsme si pro vás připravili pravidelnou soutěž 
o fotku měsíce, kterou vám následně otisk-
neme v Ostrovském měsíčníku. Vždy k 15. 
v měsíci vyhlásíme nové téma, na které nám 
na facebook Sdílený ateliér Ostrov nebo na 
e-mail sdilenyatelirostrov@gmail.com může-
te zaslat fotografii, kterou jste vyfotili v Ost-
rově nebo jeho okolí do 10. dne v příslušném 
měsíci. My ji přidáme do alba na facebooku 
k příslušnému měsíci. Vyhrává ta, která se 
líbí nejvíce, tedy ta s největším počtem likes. 

Pokud si nejste jistí, kterou fotografii vy-
brat, tak můžete vybrané fotografie nahrát 
do skupiny Fotoklub Ostrov, kde vám foto-
grafická komunita ráda dá zpětnou vazbu.

Zapojte se do soutěže Sdíleného ateliéru
15. 3. 2022 byla spuštěná fotosoutěž na mě-

síc květen s typickým tématem láska na jaře. 
Uzávěrka proběhne 10. 4. 2022 ve 20 h.

Budu se těšit na vaše příspěvky 
Dominika Dostálová 

Výherkyní fotky měsíce duben je Andrea SzymanskiNa výstavu Marka Borského lidé opravdu přišli

Je načase přivítat jaro a přichystat se 
na blížící se svátky jara - Velikonoce. Tým 
Domu kultury Ostrov připravil dvě veliko-
noční akce, které vám k tomu pomohou.

VELIKONOČNÍ INSPIRACE - sobota 
2. dubna, 10.00–17.00, vestibul domu kul-
tury /bývalá Sazka. I letos jsme pro vás při-
chystali velikonoční dekorace, malovaná, 
drátovaná, batikovaná a paličkovaná vejce, 
různé ozdoby na jarní větvičky, keramiku, 
vyřezávané ovečky a kuřátka, perníčky 
s velikonoční tematikou, korálkování  
apod. Přijde se ukázat i pan Macháček se 
svými obrázky s novými motivy.

VELIKONOČNÍ KONCERT - CHVĚNÍ 
HOUSLOVÝCH STRUN - čtvrtek 14. dub-
na 18.00 hod., Stará radnice – obřadní síň 

Starou radnici oživí housle a loutna. Účin-
kují Jindřich Macek - loutna a Lea Macko-
vá, držitelka ocenění Talent Vysočiny 2017, 
housle. Zazní skladby starých mistrů z ob-
dobí gotiky a renesance až po současnost, 
včetně autorských skladeb Jindřicha Macka.

Jaro je obdobím očisty a probouzení. 
Probouzející se život můžeme sledovat 
i v naší prodejní galerii Podhoubí, v našem 
Zámeckém parku i při návštěvě klášterní-
ho areálu. Snažte se srovnat svoje myšlen-
ky a v neposlední řadě se očistěte od myš-
lenek negativních a agresivních. Nalaďte se 
na to dobré v každém z nás.

Tým Domu kultury Ostrov

NALAĎTE SE NA JARO, NA VELIKONOCE

VÝSTAVA, NA KTEROU LIDÉ PŘIŠLI
Vtipný podtitul výstavy Marka Borského 

„Výstava, na kterou nikdo nepřijde“ vzal 
hned při vernisáži zasvé, protože na vý-
stavu lidé přišli. A bylo jich hodně. Vlast-
ně více než obvykle na výstavy na Starou 
radnici chodí. Zajímá vás, čím Marek zau-
jal? Šanci zjistit to máte až do 24. dubna. V 
měsíčníku vás naladíme fotkou z vernisáže.

Další výstavou na půdě Staré radnice 
představíme blíže Jitku Kůsovou Valev-
skou, autorku dřevěné sochy Adama a Evy 
v objetí, kterou jsme odhalili loni v září při 
Slavnosti stromu v klášterním areálu.  Jitka 
Kůsová není jen renomovanou sochařkou, 
ale i uznávanou výtvarnicí.

Její obrazy, grafiky a drobné objekty si 
můžete přijít prohlédnout od 27. dubna 
do 19. června.  Osobně se s autorkou vý-
stavy můžete setkat během vernisáže, ve 
středu 27. dubna od 17.30 hodin, nebo na 

květnovém workshopu se zaměřením na 
figurální kresbu. 

Navštívit Starou radnici můžete pro-
střednictvím galerie Podhoubí. Součástí 
výstav jsou i dvě stálé expozice TOSKÁN-
ŠTÍ HABSBURKOVÉ a HODINOVÉ STROJE 
A STROJKY. Vše za jedno vstupné.

Tým Domu kultury Ostrov

Velikonoční koncert se letos koná na Staré radnici



Ostrovský měsíčník | DUBEN 202214 2 Ostrovský měsíčník | KVĚTEN 2021

V případě zájmu kontaktujte město Ostrov, odbor majetku města: Milan Veselý, tel.: 354 224 915,
e-mail: mvesely@ostrov.cz, Pavla Neumannová, tel. 354 224 911, e-mail: pneumannova@ostrov.cz

Město Ostrov nabízí pozemky určené pro výstavbu rodinných domů investoru,
který vybuduje obslužnou komunikaci a přípojky sí� technické infrastruktury.
Jedná se o 21 stavebních parcel o výměře od 821 m2 do 1 844 m2.

Výměra plochy Cena
24 532 m2 dle znaleckého posudku – 370 Kč/m2

Územní studie
Studie zástavby, dopravního řešení a technické infrastruktury k nahlédnu� na webu města na adrese
bit.ly/pozemky-horni-zdar

Způsob prodeje
Předpokládá se, že s investorem bude sepsána nájemní smlouva na pronájem okolních pozemků, a to do doby
vystavění obslužné komunikace a přípojky sí� technické infrastruktury. Nadále bude uzavřena kupní smlouva
a dohoda o zřízení předkupního práva a výhrady zpětné koupě.

Nabídka pozemků v Horním Žďáru

KULTURA

@dkostrov

dum_kultury_ostrov

dk-ostrov.cz

ic@dk-ostrov.cz 

+ 420 724 509 287

Mírové náměstí 733
363 01 Ostrov

PROGRAM DUBEN 2022
MAREK BORSKÝ
DALŠÍ VÝSTAVA, NA KTEROU NIKDO NEPŮJDE

1.–24. dubna, Stará radnice 
Otevřeno: Út–Pá 13.00–17.00 hod., So, Ne a svátky 11.00–17.00 hod.
Na půdě radnice pokračuje výstava surrealistických obrazů místního výtvarníka 
a písničkáře Marka Borského. 
Vstup na Starou radnici: 60 Kč, 50% sleva děti, studenti, senioři a ZTP, 
150 Kč rodinné 

CZLAN CHALLENGE

1.–3. dubna., Dům kultury
pro veřejnost: 1. 4. 15.00–20.00, 2. 4. 10.00–20.00 hod. 
PC a konzole pro volné hraní, závodní nebo letecký simulátor, pohybové hry (X-Box 
Kinect, Nintendo Wii, kytarový simulátor), virtuální realita a Old School herna. 
Celý turnaj DOTA2 proběhne v režimu BYOC (Bring Your Own Computer = Přineste 
si svůj vlastní počítač). Warhammer 40k se bude hrát dle aktuálního Chapter 
Approved platného v termín konání turnaje. Oba turnaje budou o hodnotné ceny. 
Více informací najdete na https://challenge.czlan.cz/ 
Vstupné: 50 Kč

VELIKONOČNÍ INSPIRACE

2. dubna od 10.00 do 17.00 hod., vestibul Domu kultury 
(před kinokavárnou)
I letos jsme pro vás přichystali velikonoční dekorace, malovaná, drátovaná, 
batikovaná a paličkovaná vejce, různé ozdoby na jarní větvičky, keramiku, 
vyřezávané ovečky a kuřátka, perníčky apod.

JAK SE HUSÁKOVI ZDÁLO, ŽE JE VĚRA ČÁSLAVSKÁ 
/ Luboš Balák

5. dubna 19.30 hod., divadelní sál Domu kultury
Divadelní grotesku uvádí Komediograf
Gustáv Husák a Věra Čáslavská – dva protipóly jednoho období. Anoda a Katoda. 
Není lepší zadání pro grotesky. Není lepší východisko pro klauny. Originální 
zpracování naší nedávné minulosti. Gustav Husák jako komik. Nejpomalejší 
komik na světě. Tak dlouho ve funkci, až je směšný i sám sobě. Nehrozí to i dnes? 
Komunista versus gymnastka. To tady ještě nebylo. Anebo bylo?
Hrají: Tomáš Matonoha, Vladimír Polívka  
Vstupné: 400, 380, 350, 250 Kč

PŘEDNÁŠKA NUMEROLOGIE 

6. dubna 17.30 hod., Stará radnice
Chcete znát význam čísel a co vám sdělují? Chcete vědět co se skrývá za vašim 
datem narození? Chcete umět číst v číselných kombinacích? Šárka Doležalová vás 
seznámí s čísly a jak je využít k podpoře v běžném životě. 
Vstupné: 250 Kč 

NEJEN ZNÁMÉ PÍSNĚ BRATŘÍ NEDVĚDŮ

6. dubna 19.30 hod., divadelní sál Domu kultury
Vojta Nedvěd pokračuje v odkazu svého táty Františka Nedvěda pořadem „Chce 
to jenom čas…“. Lidé přicházejí, bohužel i odcházejí, ale písně zůstávají. Pořad je 
složen z nezapomenutelných „Nedvědovek“ z tvorby bratrů Nedvědových i syna 
Vojty, kterého v současnosti doprovází Frantova doprovodná skupina Tie Break 
s muzikanty zvučných jmen, jako jsou Petr Kocman a Jiří Škopík. 
Vstupné: 300 Kč

VYHNÁNÍ Z RÁJE UŽ PROBĚHLO 

8. dubna 18.00 hod., Stará radnice 
Alternativní divadelní představení a následně zahajovací setkání divadelního klubu 
DKO. Představení se dotýká tématu proměny osobní identity a snahy pojmenovat 
nejrůznější skutečnosti, zejména různé formy bolesti, ztráty a vykořenění. 
Uvádí: Divadlo Dagmar, KV; Hraje: Andrea Kyralyi; Scénář a režie: Hana Franková
Vstupné: 50 Kč  

CO JE TOTO TÁTO?

9. dubna 15.00 hod., kinokavárna Domu kultury
Malý naučný písničkový kabaret Toma a jeho dcery Kačenky o tom, co se má 
a nemá. Zkrátka, že pravidla nejsou od toho, aby nám přikazovala a zakazovala, 
ale aby nás chránila. V pořadu zazní písničky z filmů a pohádek. Uvádí divadlo 
Hnedle Vedle. 
Vstupné: 50 Kč

TANEČNÍ PODVEČER PRO SENIORY

11. dubna 17.00–20.00 hod., společenský sál Domu kultury
Tradiční setkání s představiteli města na tanečním podvečeru s hlavním hostem 
Danielem Hůlkou. Daniel Hůlka, český operní i muzikálový zpěvák a herec, je známý 
hlavně svými rolemi v muzikálech, Dracula nebo Monte Christo. Věnuje se i sólové 
tvorbě v oblasti populární a klasické hudby. Vstup volný.

OSTROVSKÉ TRHY

14. dubna 10.00–17.00 hod., Mírové náměstí
Stánkový prodej sazenic, ovoce, zeleniny, sýrů, uzenin, pečiva, zdravé výživy, ale 
také záclon a oblečení.

CHVĚNÍ HOUSLOVÝCH STRUN

14. dubna 18.00 hod., Stará radnice – obřadní síň 
Velikonoční koncert na Zelený čtvrtek provázený mluveným slovem. V úpravách 
pro housle a loutnu zazní skladby starých mistrů z období gotiky a renesance až 
po současnost, včetně autorských skladeb Jindřicha Macka. Hrají: Jindřich Macek – 
loutna, Lea Macková – housle 
Vstupné: 90 Kč

DRAK A MOUCHA BZZT

16. dubna 15.00 hod., kinokavárna Domu kultury
Na internetu se píše, že drak je zlý. V televizi ukazují, že drak je zlý. V rádiu se zpívá, 
že drak je zlý. Jen Moucha Bzzt ví, že drak je doopravdy hodný. Příběh o drakovi, 
který obletěl svět. Uvádí divadlo Honzy Kindla z Karlových Varů. 
Vstupné: 50 Kč 

DEN BEZPEČNOSTI

22. dubna 16.00–18.00 hod., Mírové náměstí
Na Mírovém náměstí se představí všechny složky Integrovaného záchranného 
systému – Ostrovští hasiči, Policie ČR, Městská policie a vězeňská služba. Děti se 
mohou seznámit s jejich technikou, výstrojí a výzbrojí. Vstup volný.

#JSMESPOLU

23. dubna 10.00–22.00 hod., Dům kultury 
Celodenní akce pro muže i ženy zaměřená na zdravý životní styl. Kaula jóga, 
pilates, zdraví, otužování metodou Wima Hofa, funkční dýchání, tanec, přírodní 
kosmetika, apod. Představí se lektoři z Karlovarska, Prahy a Liberce. Program 
vyvrcholí novocirkusovým přestavením The Same Self. Vstupné: 90–450 Kč

THE SAME SELF

23. dubna 18.00 hod., divadelní sál Dům kultury
Novocirkusové představení podporuje ženy v příjímání sebe sama a inspiruje muže 
v příjímání žen. Obdivuhodné fyzické i umělecké výkony. Jedinečné ztvárnění 
cykličnosti ženy. Zážitek, na který si udělejte čas. Muži vítáni. Po představení 
následuje diskuze s protagonistkami divadelního představení. 
Vstupné: 200 Kč / nebo v rámci celodenního vstupného akce #jsmespolu 

STARÁ A ZNOVUOBJEVENÁ ŘEMESLA 

27. dubna, 13.00–17.00 hod., Stará radnice – galerie Podhoubí
Pravidelné setkání pokračovatelů starých krušnohorských řemesel jako drátování, 
dřevořezba, paličkování, korálkování a jiná řemesla. Setkání probíhají vždy poslední 
středu v měsíci. 

DĚTSKÁ SCÉNA / KRAJSKÉ KOLO

27.–28. dubna, Dům kultury 
Krajské kolo celostátní přehlídky dětských divadelních souborů. Program pro 
veřejnost bude zveřejněn během dubna. 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC

30. dubna 16.00–20.00 hod., louka u fotbalového hřiště
Akce pro celou rodinu. Pálení čarodějnic, které si děti přinesou, opékání buřtů, 
soutěže po děti. K tanci a poslechu zahraje kapela DRC Ostrov. Občerstvení 
zajištěno. Akci pořádáme ve spolupráci s Hasiči Ostrov. Vstup volný.

CÍRKEVNÍ UMĚNÍ ZÁPADNÍHO KRUŠNOHOŘÍ 
A ZNIČENÉ KOSTELY NA KARLOVARSKU 

Stálá expozice, Kostel Zvěstování Panny Marie 
Otevřeno: Pá–Ne 10.00–17.00 hod.
Vstupné: 60 Kč, sleva 50% děti, studenti, senioři a ZTP, 150 Kč rodinné

TOSKÁNŠTÍ HABSBURKOVÉ A HODINOVÉ STROJE 
A STROJKY

Stálé expozice, Stará radnice, pokladna v galerii Podhoubí 
Otevřeno: Út–Pá 13.00–17.00 hod. / So–Ne 11.00–17.00 hod.
Vstup na Starou radnici: 60 Kč, sleva 50% děti studenti, senioři a ZTP, 150 Kč rodinné 
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SLOVO STAROSTY
Vážení čtenáři Ostrovského měsíčníku, 
milí spoluobčané.

Společně vyhlížíme konec pandemie, 
těšíme se na rozvolňování a věříme, že 
tyto těžké časy na nás nezanechají pří-
liš hluboké stopy. Mnoho z  nás si jen 
občas uvědomí, jak moc nás tato doba 
změnila, a až čas ukáže, zda nám budou 
některé věci chybět více či méně.

Každý den v úřadě otvírám knihu došlé 
pošty. Knihu, která je většinu dní prázdná 
a jen občas se v ní objeví dopis. Krásný pa-
pírový dopis. Nedávno jsem si vzpomněl 
na Wolkerovu báseň Poštovní schránka  
a uvědomil jsem si, že za pár let mohou 
z našich ulic úplně zmizet. Svět jede úplně 
v jiném tempu, a zatímco zmiňovaná kni-
ha došlé pošty je většinou prázdná, moje 
mailová schránka je každý den lidově ře-
čeno k prasknutí. Asi jste si také všimli, jak 
moc se elektronická komunikace rozšířila 
a  jak často se pohybujeme v takzvaném 
kyberprostoru. Děti se učí online, porady 
na úřadě vedeme přes počítačové kame-
ry a běžná jednání už také v dnešní době 
nevyžadují osobní účast.

Až do této chvíle by se dalo říci, že je 
vše relativně v pořádku, a možná bych 
použil i ono známé: Pokrok prostě ne-
zastavíš.

Dobré a moderní věci s sebou ale vět-
šinou přinášejí i  cosi špatného, nepěk-
ného, nevkusného a možná i zlého. A to 
s sebou přinesla i tato doba. Pokud jsem 
před chvilkou psal, že přibylo e-mailů, 
tak musím zmínit i dotazy a vzkazy na 
sociálních sítích, jako je Facebook nebo 
Instagram. A zatímco většina mnou opě-
vovaných krásných papírových dopisů 
měla nějakou standardní úroveň, komu-
nikace přes sociální sítě a  někdy i  přes 
e-maily tuto úroveň často postrádá. 
A není to jen kultura projevu, je to bo-
hužel často i agresivita. Právě sociální sítě 
se hemží lidmi, kteří svou otázku uvo-
zují urážkou tázaného, svůj názor uvádí 
útokem na morální a nezřídka i  fyzické 
vlastnosti toho druhého. Velmi často se 
kromě tradičních expertů na zahraniční 
vztahy, fotbalových a hokejových trené-
rů objevují noví epidemiologové, den-
drologové a dopravní inženýři.

Chce se mi věřit, že to jsou ti samí, 
kteří se dříve sešli v hospodě u piva, za-
nadávali si, rozebrali aktuální situaci ve 
městě i  ve státě, pohádali se, navzájem 
se poslali někam a  rozešli se domů. Šlo 
o takzvanou vypuštěnou páru. Páru, kte-
rá v mnohých z nás bublá, soptí, a pro-
tože nemá kam, unikne pravděpodobně 

na ty zmíněné sociální sítě. A  protože 
jsem optimista a chci věřit tomu, že až 
zase budeme chodit upouštět páru 
k pivu, agresivita v kyberprostoru klesne, 
velmi se přimlouvám, aby v nejbližší vlně 
rozvolňování byly i hospody.

Jan Bureš
starosta města

DEN SE STAROSTOU
Tradiční Dny se starostou, které 

zrušila pandemie koronaviru, jsou 
zpět. První se uskuteční ve středu 
19.  května od 15 hodin na Měst-
ském úřadě Ostrov v zasedací míst-
nosti rady města. 

PROČ SE LÍBAT POD TŘEŠNÍ
První máj je  tradiční český svátek 

zamilovaných, který se slaví každoroč-
ně 1. května. Svátek má původ v české 
tradici, avšak své  kořeny má i  v  kelt-
ské kultuře, kde se slaví svátek  Bel-
tain, a germánské kultuře, kde se sla-
ví jako  Valpuržin svátek. Tyto svátky 
oslavovaly první květnovou noc a den 
jako čas plodnosti a příchod jara.
A  kde se vlastně vzala líbací tradice 
v květnu?
Prvomájové líbání pod rozkvetlou třešní, 
jabloní či jiným stromem je romantický 
zvyk, který se určitě vyplatí udržovat 
a dodržovat.

Podle některých pramenů je tento 
zvyk starý zhruba sto let, podle jiných 
je tu už od starověku. Totiž už ve sta-
rověkém Římě se slavil svátek, který se 
nazýval Floralia a  byl zasvěcen bohyni 
jara a plodnosti Flóře. V křesťanské době 
byl polibek považován za velmi intimní, 
a pod třešní se tak směli políbit jen ti, již 
měli před svatbou. Zvyk, který má slíbit 
celoroční krásu, zdraví, lásku a zamilova-
nému páru plodnost. Symbolika zvyku 

by se dala vyložit tak, že kvetoucí strom 
je připraven k  plození, což jsou vlastně 
i mladí zamilovaní lidé. Říká se, že poli-
bek zajistí dívce krásu na celý rok, a po-
kud políbena nebude, možná i  uschne. 
Ale ani ten, kdo je singl, nemusí smutnit. 
První máj od pradávna odkazuje rovněž 
na spojení člověka s přírodou.

A jak je to v Ostrově? Máte i vy své ob-
líbené místo, kde si dáváte prvomájové 
políbení pod rozkvetlou třešní, jabloní 
či jiným stromem? Vydáte se přinejmen-
ším v tento den na příjemnou procházku 
Ostrovem a jeho okolní přírodou? Nebo 
si naservírujete rovnou velkou porci 
obojího?

Určitě vyjděte ven! Do přírody v okolí 
Ostrova, k Boreckým rybníkům, starému 
koupališti nebo alespoň do ostrovského 
Zámeckého parku (více tipů zde: www.
icostrov.cz/ostrov-top-7). Projděte ho 
křížem krážem a  všimněte si jeho novi-
nek. Krmítek pro veverky, které můžete 
cestou nakrmit potravou pro ně určenou 
z  instalovaných automatů. Dále devíti 
renovovaných zámeckých zastavení, kde 

najdete mnoho informací o tom, jak park 
postupně vznikal a jak vypadal v době své 
největší slávy, kdy byl nazýván – a to prá-
vem, osmým divem světa. Ti, kdo holdují 
virtuální a  augmentované realitě, si také 
přijdou na své! V Zámeckém parku, u Po-
svátného okrsku a Staré radnice je přivítá 
projekt Znovuoživené Krušnohoří (více 
info www.icostrov.cz/znk/). V Ostrově tak 
ožije dávná historie města a  jeho barok-
ních staveb i významných osobností.

První máj je pro většinu Čechů příleži-
tostí, jak druhému vyjádřit lásku. Mějme 
se i přírodu kolem nás rádi v každé roční 
době.

Tip: Krásnou třešeň najdete naproti 
parčíku Oty Hofmana za cukrárnou.

Dita Poledníčková
manažerka cestovního ruchu

MěÚ Ostrov

Byl pozdní večer – první máj –
večerní máj – byl lásky čas.
Hrdliččin zval ku lásce hlas,
kde borový zaváněl háj…

Úryvek z lyricko-epické básně Máj
Karel Hynek Mácha
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JEŽEK SONIC 2

1. dubna 17.00 hod., vstupné 130 Kč 
Pichlavý hrdina nejúspěšnějšího zahraničního filmu roku 2020 v českých kinech 
se vrací, aby se znovu postavil neodbytnému zlosynovi, doktoru Robotnikovi, 
kterému se podařilo vrátit na Zemi z vyhnanství. Režie: Jeff Fowler. Hrají: Tika 
Sumpter, Jim Carrey, Ben Schwartz, Idris Elba, James Marsden, Natasha Rothwell 
ad. USA / Japonsko, akční / dobrodružný / sci-fi, 110 min.

MORBIUS

2. dubna 19.30 hod., vstupné 130 Kč
Na stříbrné plátno přichází jeden z nejpodmanivějších a nerozporuplnějších hrdinů 
filmového světa značky Marvel, jehož představitelem je Oscarem oceněný Jared 
Leto, který se ve snímku mění v charismatického antihrdinu Michaela Morbiuse. 
Doktor Morbius trpí vzácnou a smrtelnou krevní chorobou. Režie: Daniel Espinosa.
Hrají: Jared Leto, Adria Arjona, Matt Smith, Jared Harris, Al Madrigal, Tyrese 
Gibson ad. USA, akční / horor / sci-fi / thriller, (*12), 108 min.

ZNÁMÍ NEZNÁMÍ

1. dubna 19.30 a 2. dubna 17.00 hod., vstupné 140 Kč
Adaptace světoznámé předlohy Naprostí cizinci (Perfetti sconosciuti) režiséra 
Paola Genovesy, což je film, podle nějž vznikl největší počet lokálních remaků 
v historii kinematografie. Režie: Zuzana Marianková. Hrají: Táňa Pauhofová, 
Klára Issová, Martin Hofmann, Tomáš Měcháček, Tomáš Maštalír ad. Česko, 
komedie, 95 min.

CYRANO

7. a 8. dubna 17.00 hod., české titulky, vstupné 130 Kč  
Básník Cyrano z Bergeracu (Peter Dinklage) oslní hravými slovními hříčkami při 
ústním souboji i brilantním šermem v duelu. Kvůli svému vzhledu je však Cyrano 
přesvědčen, že není hoden lásky oddané přítelkyně, zářivé Roxanne. Režie:
Joe Wright. Hrají: Haley Bennett, Ben Mendelsohn, Peter Dinklage, Brian Tyree 
Henry, Kelvin Harrison Jr. ad. USA / Velká Británie, muzikál / drama,124 min.

STÍNOHRA

7. a 9. dubna 19.30 hod., vstupné 130 Kč
Thriller Stínohra je nečernobílý příběh o naději, kterou si lidé mohou vzájemně 
nabídnout. Sleduje cestu za pomstou kvůli smrti blízkého člověka, vypráví 
o mnoha podobách lásky a intenzivním hledání odpovědi na to, kde začíná 
a končí spravedlnost. Ukazuje, že dobré úmysly jsou někdy cestou do pekla, 
a naopak to na první pohled špatné se může obrátit v dobré. Stínohra je film 
o lidech, kteří chybují. Režie: Peter Bebjak. Hrají: Milan Ondrík, Hynek Čermák, 
Leona Skleničková, Vladimír Javorský, Kristýna Frejová ad. Česko, thriller / drama 
/ krimi, (*12), 130 min.

FANTASTICKÁ ZVÍŘATA: BRUMBÁLOVA TAJEMSTVÍ

8. dubna 19.30, české titulky, vstupné 130 Kč
9. dubna 17.00 hod., vstupné 130 Kč
Černokněžník Grindelwald se snaží rozpoutat válku mezi kouzelníky a mudly. 
Profesor Albus Brumbál ví, že mocný temný kouzelník Gellert Grindelwald 
je na cestě převzít moc nad kouzelnickým světem. Protože není schopen ho 
zastavit sám, pověří magizoologa Mloka Scamandera, aby vedl neohrožený tým 
kouzelníků, čarodějek a jednoho chrabrého mudlovského pekaře na nebezpečné 
misi, kde potkají stará i nová fantastická zvířata a střetnou se s rostoucí armádou 
Grindelwaldových následovníků. Ale jak dlouho bude moci Brumbál zůstat 
stranou, když jsou sázky tak vysoko? Režie: David Yates. Hrají: Eddie Redmayne, 
Katherine Waterston, Ezra Miller, Jude Law, Alison Sudol ad. USA, dobrodružný / 
rodinný / fantasy

EXPEDIČNÍ KAMERA

13. dubna 17.00 hod., vstupné 100 Kč
Expediční kamera je filmový festival, který k vám již od roku 2009 přináší nejlepší 
cestovatelské a dobrodružné filmy z mezinárodní i domácí produkce. 6 filmů:
SALTO JE KRÁL – Slovenká republika – 63 min. 
NÁJDEM ODVAHU – Slovenská republika – 37 min. 

KWANZA – Nový Zéland – 30 min. 
100MIL – JIH PROTI SEVERU – Česká republika – 55 min. 
KRIPL TRIP – Česká republika – 17 min. 
BOYS 1970 – Česká republika – 52 min. Celkem: 254 min (4 hod. 14 min.)

ZLOUNI

14. a 15. dubna 17.00 hod., vstupné 140 Kč dospělí, 120 Kč děti  
V příbězích bývají za obvyklé podezřelé – zlý vlk, žralok, piraňa, jedovatý 
had, tarantule. Co se může stát, když se pro změnu rozhodnout páchat dobro, 
ukáže hravá animovaná variace na Dannyho parťáky. Režie: Pierre Perifel. USA, 
animovaný

AMBULANCE

14. a 16. dubna 19.30 hod., české titulky, vstupné 130 Kč
Dva lupiči ukradnou sanitku poté, co se jejich loupež nepovede. Dokážou 
uniknout, když je pronásleduje celé Los Angeles? Režie: Michael Bay. Hrají: Jake 
Gyllenhaal, Yahya Abdul-Mateen II, Eiza González, Moses Ingram ad. USA, akční / 
drama / thriller, 136 min.

VYŠEHRAD: FYLM

15. dubna 19.30 a 16. dubna 17.00 hod., vstupné 140 Kč
Lavi je pořád stejný, jen mu život přináší nová dobrodružství a mnohá překvapení, 
která z něj dělají ještě dospělejšího Laviho. Režie: Martin Kopp, Jakub Štáfek.
Hrají: Jakub Štáfek, Jakub Prachař, Ondřej Pavelka, Jiří Ployhar ml., Šárka 
Vaculíková ad. Česko, komedie / sportovní, 103 min.

PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 2

21. dubna 17.00 hod. a 22. dubna 19.30 hod., vstupné 140 Kč  
Film je volným pokračováním úspěšné komedie  Po čem muži touží, která se stala 
divácky nejúspěšnějším českým snímkem roku 2018. Režie: Rudolf Havlík.
Hrají: Jiří Langmajer, Marek Taclík, Anna Polívková, Tereza Kostková, Leoš Noha 
ad. Česko, komedie, 95 min.

SEVEŘAN

21. dubna 19.30 hod. a 22. dubna 17.00 hod., české titulky, vstupné 
130 Kč  
Příběh se odehrává na Islandu počátkem 10. století. Vikingský princ se vydává 
na misi pomsty po vraždě svého otce. Režie: Robert Eggers. Hrají: Alexander 
Skarsgård, Nicole Kidman, Anya Taylor-Joy, Willem Dafoe, Ethan Hawke, 
Claes Bang, Björk, Murray McArthur, Ian Gerard Whyte. USA, drama / akční / 
dobrodružný / thriller, 140 min.

BELLE

29. a 30. dubna 17.00 hod., vstupné 109 Kč  
Mistr japonské animace Mamoru Hosoda již před lety deklaroval svou fascinaci 
starou francouzskou pohádkou Kráska a zvíře a ve svém sedmém filmu ji 
také převedl na plátno. Učinil tak ovšem zcela originálním a ryze současným 
způsobem. Otevírá před námi dva světy, naprosto rozdílné a přesto bytostně 
propojené. Prvním je japonská vesnice, v níž plachá a neobratná Suzu prožívá 
svůj neutuchající smutek ze smrti matky, která jí vzala schopnost zpívat a odcizila 
ji jejímu otci. Druhým je virtuální svět “U”, do nějž může vstoupit kdokoli, začít 
znovu a (třeba i) změnit svět. Režie: Mamoru Hosoda. Japonsko, animovaný / 
fantasy, 122 min.

PROMLČENO

29. a 30. dubna 19.30 hod., vstupné 120 Kč  
Filmový thriller s Karlem Rodenem v hlavní roli. Děj je zasazen do současnosti 
a je inspirovaný skutečnými událostmi – motivem filmu je promlčená vražda. 
Opravdu už je vše nenávratně promlčeno? Režie: Robert Sedláček. Hrají: Karel 
Roden, Barbora Bočková, Igor Bareš, Vilma Cibulková, Vladimír Kratina, Karel 
Jirák ad. Česko, krimi / thriller, 95 min.
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V případě zájmu kontaktujte město Ostrov, odbor majetku města: Milan Veselý, tel.: 354 224 915,
e-mail: mvesely@ostrov.cz, Pavla Neumannová, tel. 354 224 911, e-mail: pneumannova@ostrov.cz

Město Ostrov nabízí pozemky určené pro výstavbu rodinných domů investoru,
který vybuduje obslužnou komunikaci a přípojky sí� technické infrastruktury.
Jedná se o 21 stavebních parcel o výměře od 821 m2 do 1 844 m2.

Výměra plochy Cena
24 532 m2 dle znaleckého posudku – 370 Kč/m2

Územní studie
Studie zástavby, dopravního řešení a technické infrastruktury k nahlédnu� na webu města na adrese
bit.ly/pozemky-horni-zdar

Způsob prodeje
Předpokládá se, že s investorem bude sepsána nájemní smlouva na pronájem okolních pozemků, a to do doby
vystavění obslužné komunikace a přípojky sí� technické infrastruktury. Nadále bude uzavřena kupní smlouva
a dohoda o zřízení předkupního práva a výhrady zpětné koupě.

Nabídka pozemků v Horním Žďáru

KULTURA

Pojďme se společně setkat v Domě kultu-
ry Ostrov na akci, která je zaměřená na muže 
i ženy. Poznejte sami sebe, poznejte se navzá-
jem, pochopte se - v sobotu 23. dubna.

Celodenní akce zaměřená na zdravý 
životní styl vyvrcholí jedinečným diva-
delním představením, které už jen tak 
neuvidíte! Díky vizuálně-hudební show 
�e Same Self se můžete těšit na moderní 
akrobacii na téma ženské cykličnosti.
Vestibul
9.30–17.00 Prodejní stánky, prezentace 
kosmetiky karlovarské HUMINOTHERA-
PY, japonské kosmetiky NUSKIN, aroma-
terapie, zdravá výživa.
Konferenční místnost
 10.00–11.30 Žena ve svém lůně – Katarína 
Zatovičová - Seznámím vás s metodou 3x3 
Renaty Sahani, která pomáhá ženám, aby 
lépe porozuměly samy sobě, žily v souladu 
se svým měsíčním cyklem a dosahovaly 
tak harmonie ve svém osobním i pracov-
ním životě. Workshop, vhodný pro ženy 
všech věkových kategorií a stavu /takže 
i pro těhotné a ženy po menopauze/.
11.45–13.15   Muž a žena tvoří celek – Petr 
Jandaš – V každém muži je ženskost a v 
každé  ženě je mužskost. Povídání o tom, 
jak tyto celky propojit. 
13.30–15.00 Zdraví ženy – Tereza Lerch 
Davídková - Zdraví ženy v širších souvis-
lostech pohledem porodní asistentky.
15.15–16.45 Hormonální jóga  - Šárka Vor-
lová - Hormonální jógová terapie velmi 
efektivně pomáhá ženám zvládat hormo-
nální nerovnováhu a její příznaky, otěhot-
nět, ale i zmírnit nepříjemné projevy me-
nopauzy. Je sestavou jednoduchých a lehce 
zapamatovatelných cviků, které zvládne 
každý i bez předchozí znalosti jógy. 
Místnost 108
10.00–11.30   Kaula jóga – Ivana Kolcunová 
- Skutečná změna začíná uvolněním. Tak 
proč tomu nejít trošku naproti :) Bez obav. 
Bez zkušeností. Bez hodnocení. Jóga není 
akrobatické cvičení. Ale přirozenost těla.
11.45–13.15    Pilates – Soňa Blažková - Pila-
tes je cvičební systém, který zlepšuje funkci 
svalové kontroly, flexibilitu těla, sílu a dý-
chání. Cvičení je zaměřené na posílení svalů 
celého těla, zejména hlubokých břišních 
a zádových svalů a svalů pánevního dna. 
13.30–15.00    Pánevní dno – Andrea Buč-
ková – cvičení pro ženy zejména po porodu 
(po porodu mohou být ženy i 20 let), které 
se chtějí vrátit zpět ke svému tělu. Zaměření 
se na oblast cor, pánevního dna a zad. Cvi-
čení vede k odstranění bolesti zad, zlepšuje 
inkontinenci a pomáhá stahovat diastázu. 
Kavárna 
15.30–17.30  Tanec Radosti a Spojení –  
Michaela Mia Tilia

Kinokavárna
11.45–13.15  Prezentace přírodní kosme-
tiky CODEX BEAUTY – Ivana Marcinová 
- Codex Beauty Labs nastavuje nové tren-
dy v oblasti přírodní péče o pleť. Základy 
značky Codex jsou ukotveny ve vědeckých 
poznatcích a podpoře kožního mikrobio-
mu. Vyvíjí skutečně čisté produkty s kli-
nicky prokázanými účinky a v neposled-
ní řadě dodržují zásady udržitelnosti ve 
všech fázích výroby.
13.30–15.00  Wim Hof Metoda – Václav 
Kural - představení Wima Hofa a jeho 
metody zdravého dýchání a otužování. 
Vědecké  poznatky a  zdravotní příno-
sy,  praktické ukázky  dechového cvičení, 
ukázka zdravého dýchání, namáčení ru-
kou do ledu a zejména informace o tom, 
jak začít a jak metodu aplikovat do každo-
denního života.
Divadelní sál
�e Same Self – podporujeme ženy v při-
jímání sebe samých a inspirujeme muže 
v přijímání  žen - novocirkusové představe-
ní, představující ženu čtyřikrát jinou. Každý 
měsíc, po celý rok. V určitém periodickém 
období může lámat skály, kandidovat na 
prezidentku, ale již za pár dní by nevylezla 
z postele a rozpláče ji rozsypaná káva. Pak 
náhle rozkvete a stává se z ní krásná, žá-
doucí bytost, prahnoucí po lásce a rozkoši. 
Po ukončení představení následuje beseda.

Vstupenku si můžete zakoupit na celý 
den v hodnotě 450 Kč včetně divadelní-
ho představení �e Self nebo zvlášť na 

jednotlivé programy za 90 Kč, divadelní 
představení pak za 200 Kč. Vstupenky 
zakoupíte v našich obvyklých předprode-
jích: infocentrum domu kultury nebo na 
zámku Ostrov, na recepcích Staré radnice/ 
galerie Podhoubí a v klášterním areálu. 
On-line pak na webu: dk-ostrov.cz

Tým Domu kultury Ostrov

ŽENY A MUŽI #JSMESPOLU

Do divadelního sálu domu kultury jste zváni na zajímavé představení �e Same Self

PLAKÁTOVACÍ PLOCHY
Těšíte se na jaro? My velmi. Jeden z dů-

vodů je, že už začne být tak teplo, že se bu-
deme moct pustit do obnovy výlepových 
ploch ve městě. Seškrábat staré plakáty, 
přetřít, nebo vyměnit poničené desky, ob-
rousit a natřít konstrukce. Jaro je období 
znovuzrození a my se těšíme na probouzejí-
cí se přírodu a jarní úklid výlepových ploch.

Za tým Domu kultury Ostrov
Lukáš Lerch

TRAVESTI

SHOW

DŮM KULTURY OSTROV
23. 5. 2022 OD 19:00 HODIN

POSLEDNÍ MÍSTA V PRODEJI ON-LINE A V INFOCENTRU

Techtle Mechtle
a Kočky
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SLOVO STAROSTY
Vážení čtenáři Ostrovského měsíčníku, 
milí spoluobčané.

Společně vyhlížíme konec pandemie, 
těšíme se na rozvolňování a věříme, že 
tyto těžké časy na nás nezanechají pří-
liš hluboké stopy. Mnoho z  nás si jen 
občas uvědomí, jak moc nás tato doba 
změnila, a až čas ukáže, zda nám budou 
některé věci chybět více či méně.

Každý den v úřadě otvírám knihu došlé 
pošty. Knihu, která je většinu dní prázdná 
a jen občas se v ní objeví dopis. Krásný pa-
pírový dopis. Nedávno jsem si vzpomněl 
na Wolkerovu báseň Poštovní schránka  
a uvědomil jsem si, že za pár let mohou 
z našich ulic úplně zmizet. Svět jede úplně 
v jiném tempu, a zatímco zmiňovaná kni-
ha došlé pošty je většinou prázdná, moje 
mailová schránka je každý den lidově ře-
čeno k prasknutí. Asi jste si také všimli, jak 
moc se elektronická komunikace rozšířila 
a  jak často se pohybujeme v takzvaném 
kyberprostoru. Děti se učí online, porady 
na úřadě vedeme přes počítačové kame-
ry a běžná jednání už také v dnešní době 
nevyžadují osobní účast.

Až do této chvíle by se dalo říci, že je 
vše relativně v pořádku, a možná bych 
použil i ono známé: Pokrok prostě ne-
zastavíš.

Dobré a moderní věci s sebou ale vět-
šinou přinášejí i  cosi špatného, nepěk-
ného, nevkusného a možná i zlého. A to 
s sebou přinesla i tato doba. Pokud jsem 
před chvilkou psal, že přibylo e-mailů, 
tak musím zmínit i dotazy a vzkazy na 
sociálních sítích, jako je Facebook nebo 
Instagram. A zatímco většina mnou opě-
vovaných krásných papírových dopisů 
měla nějakou standardní úroveň, komu-
nikace přes sociální sítě a  někdy i  přes 
e-maily tuto úroveň často postrádá. 
A není to jen kultura projevu, je to bo-
hužel často i agresivita. Právě sociální sítě 
se hemží lidmi, kteří svou otázku uvo-
zují urážkou tázaného, svůj názor uvádí 
útokem na morální a nezřídka i  fyzické 
vlastnosti toho druhého. Velmi často se 
kromě tradičních expertů na zahraniční 
vztahy, fotbalových a hokejových trené-
rů objevují noví epidemiologové, den-
drologové a dopravní inženýři.

Chce se mi věřit, že to jsou ti samí, 
kteří se dříve sešli v hospodě u piva, za-
nadávali si, rozebrali aktuální situaci ve 
městě i  ve státě, pohádali se, navzájem 
se poslali někam a  rozešli se domů. Šlo 
o takzvanou vypuštěnou páru. Páru, kte-
rá v mnohých z nás bublá, soptí, a pro-
tože nemá kam, unikne pravděpodobně 

na ty zmíněné sociální sítě. A  protože 
jsem optimista a chci věřit tomu, že až 
zase budeme chodit upouštět páru 
k pivu, agresivita v kyberprostoru klesne, 
velmi se přimlouvám, aby v nejbližší vlně 
rozvolňování byly i hospody.

Jan Bureš
starosta města

DEN SE STAROSTOU
Tradiční Dny se starostou, které 

zrušila pandemie koronaviru, jsou 
zpět. První se uskuteční ve středu 
19.  května od 15 hodin na Měst-
ském úřadě Ostrov v zasedací míst-
nosti rady města. 

PROČ SE LÍBAT POD TŘEŠNÍ
První máj je  tradiční český svátek 

zamilovaných, který se slaví každoroč-
ně 1. května. Svátek má původ v české 
tradici, avšak své  kořeny má i  v  kelt-
ské kultuře, kde se slaví svátek  Bel-
tain, a germánské kultuře, kde se sla-
ví jako  Valpuržin svátek. Tyto svátky 
oslavovaly první květnovou noc a den 
jako čas plodnosti a příchod jara.
A  kde se vlastně vzala líbací tradice 
v květnu?
Prvomájové líbání pod rozkvetlou třešní, 
jabloní či jiným stromem je romantický 
zvyk, který se určitě vyplatí udržovat 
a dodržovat.

Podle některých pramenů je tento 
zvyk starý zhruba sto let, podle jiných 
je tu už od starověku. Totiž už ve sta-
rověkém Římě se slavil svátek, který se 
nazýval Floralia a  byl zasvěcen bohyni 
jara a plodnosti Flóře. V křesťanské době 
byl polibek považován za velmi intimní, 
a pod třešní se tak směli políbit jen ti, již 
měli před svatbou. Zvyk, který má slíbit 
celoroční krásu, zdraví, lásku a zamilova-
nému páru plodnost. Symbolika zvyku 

by se dala vyložit tak, že kvetoucí strom 
je připraven k  plození, což jsou vlastně 
i mladí zamilovaní lidé. Říká se, že poli-
bek zajistí dívce krásu na celý rok, a po-
kud políbena nebude, možná i  uschne. 
Ale ani ten, kdo je singl, nemusí smutnit. 
První máj od pradávna odkazuje rovněž 
na spojení člověka s přírodou.

A jak je to v Ostrově? Máte i vy své ob-
líbené místo, kde si dáváte prvomájové 
políbení pod rozkvetlou třešní, jabloní 
či jiným stromem? Vydáte se přinejmen-
ším v tento den na příjemnou procházku 
Ostrovem a jeho okolní přírodou? Nebo 
si naservírujete rovnou velkou porci 
obojího?

Určitě vyjděte ven! Do přírody v okolí 
Ostrova, k Boreckým rybníkům, starému 
koupališti nebo alespoň do ostrovského 
Zámeckého parku (více tipů zde: www.
icostrov.cz/ostrov-top-7). Projděte ho 
křížem krážem a  všimněte si jeho novi-
nek. Krmítek pro veverky, které můžete 
cestou nakrmit potravou pro ně určenou 
z  instalovaných automatů. Dále devíti 
renovovaných zámeckých zastavení, kde 

najdete mnoho informací o tom, jak park 
postupně vznikal a jak vypadal v době své 
největší slávy, kdy byl nazýván – a to prá-
vem, osmým divem světa. Ti, kdo holdují 
virtuální a  augmentované realitě, si také 
přijdou na své! V Zámeckém parku, u Po-
svátného okrsku a Staré radnice je přivítá 
projekt Znovuoživené Krušnohoří (více 
info www.icostrov.cz/znk/). V Ostrově tak 
ožije dávná historie města a  jeho barok-
ních staveb i významných osobností.

První máj je pro většinu Čechů příleži-
tostí, jak druhému vyjádřit lásku. Mějme 
se i přírodu kolem nás rádi v každé roční 
době.

Tip: Krásnou třešeň najdete naproti 
parčíku Oty Hofmana za cukrárnou.

Dita Poledníčková
manažerka cestovního ruchu

MěÚ Ostrov

Byl pozdní večer – první máj –
večerní máj – byl lásky čas.
Hrdliččin zval ku lásce hlas,
kde borový zaváněl háj…

Úryvek z lyricko-epické básně Máj
Karel Hynek Mácha

KULTURA

Nabízíme:
- klientelu návštěvníků areálu / návštěvníky kulturních akcí
- stolky a ž idličky pro cca 20 lidí / stánek
- hygienické zázemí s možností čerpání vody
- př ipojení k WIFI / př ipojení k elektř ině

Požadujeme:
- prokázanou zkušenost v oboru
- zajištění občerstvení
- otevírací doba: úterý – nedě le 10 – 18h
- platba elektř iny dle spotřeby
- poplatek 1000,- Kč za stánek a zař ízení
- př í jemné vystupování a souč innost s pracovníky

H
LE

D
Á

M
E

P
R

O
V

O
ZO

V
A

TE
LE

O
B
Č

ER
ST

V
EN

Í
D

O
K

LÁ
ŠT

ER
N

ÍH
O

A
R

EÁ
LU

Termín uzávěrky písemných př ihlášek je 15. 4. 2022.
E-mail. adresa: klaster@dk-ostrov.cz / Tel: 606 614 034

Termín: 15. 6. – 15. 9. 2022

V dubnu rozjedeme další z nových pro-
jektů Domu kultury Ostrov. DIVADELNÍ 
KLUB odstartuje 8. dubna na Staré radnici 
karlovarské divadlo Dagmar monodrama-
tem „Vyhnání z ráje už proběhlo“, v režii 
Hany Frankové. Představení se dotýká téma-
tu proměny osobní identity a snahy pojme-
novat nejrůznější skutečnosti, zejména různé 
formy bolesti, ztráty a vykořenění. V titulní 
a jediné roli uvidíte Andreu Kyralyi.

Po představení vás zveme na informa-
tivní setkání, kde vám představíme další 
připravovaný program v rámci klubu. Pro-
zatím nás čeká pár představení z okolních 
ochotnických a poloprofesionálních di-
vadel, jeden šílený divadelní experiment 

a také seminář o prvopočátcích divadla.  Za-
jímá nás ale také vaše představa divadelního 
klubu. Přijďte s námi prodiskutovat plán 
představení. Zapojit se můžete všemi mož-
nými směry. Těšíme se na vás v pátek 8. dub-
na od 18.00 hodin na Staré radnici.

Tým Domu kultury Ostrov

NETRADIČNÍ PROHLÍDKY 
DOMU KULTURY OSTROV

Dům kultury slaví 1. května 67 let od své-
ho slavnostního otevření a to je skvělá pří-
ležitost pro jeho návštěvu. 1. května se tedy 
můžete těšit na netradiční prohlídky, které 
vás nechají nakouknout do známé i nezná-
mé historie domu kultury. Jedinečným a 
svérázným způsobem vám ho představí Mi-
lan Jandourek. Nudit se rozhodně nebudete.

První prohlídka začíná ve 14.00 hod. ve 
foyer domu kultury. Vchod bude otevřen 
od 13.30. Max. kapacita 40 osob, po napl-
nění kapacity bude prohlídka uzavřena.

Druhá a poslední prohlídka začíná v 16.00 
hod. ve foyer domu kultury. Vchod bude 
otevřen od 15.30. Max. kapacita 40 osob, po 
naplnění kapacity bude prohlídka uzavřena.

Naším dárkem pro vás je vstup zdarma a 
vaším pro nás, že dorazíte v plném počtu.

Tým Domu kultury Ostrov

Přijďte diskutovat o divadelním klubu

Dům kultury zve na netradiční prohlídky

Na začátku března se v Jihlavě konalo 
nominační kolo pro Českou republiku 
na Dance World Cup 2022. Finále této 
světové soutěže bude hostit v červnu 
španělské město San Sebastiano a Mirákl 
zde bude ČR reprezentovat s 24 choreo-
grafiemi. Bodovala jak sólová vystoupení, 
tak dua, tria i malé skupiny.

Světový taneční pohár je největším 
soutěžním tanečním svátkem, setkávají 
se zde tanečníci napříč tanečními styly 
z celého světa. Mirákl zde pak bude 
soutěžit v uměleckých tanečních dis-
ciplínách, jako je contemporary, lyrical 
a jazz dance. S nejvyšším počtem bodů 
celé soutěže (93 ze 100) skončila skupi-
na juniorských tanečníků s vystoupením 
na téma Deklarace lidských práv, v jejím 
závěsu pak byla jazzová skupina dětí 
s názvem Brasband. V dětské mini kate-
gorii bodovala sólistka Miráklu Veronika 
Eretová, která si odvezla 2 zlaté medaile, 
a to jak za sólové vystoupení, tak i za duo 
s Laurou Svobodovou.

Toto duo poté bylo vyhodnoceno jako 
nejlepší duo celé soutěže. Absolutní sólovou 
vítězkou juniorské kategorie se stala Simone 
Elen Lajdová s choreografií Frida, inspirova-
nou osobností mexické malířky Fridy Kahlo.

Kromě výjezdu na baskické pobřeží Mi-
rákl nyní čeká soutěžní tour České taneční 
organizace, které se bude účastnit 58 ta-
nečníků skupiny. Zároveň se skupina při-
pravuje na reprízy svého divadelního před-
stavení Frida, které uvede také pro školy. 

„Naskočit zpět do soutěžního módu 
po téměř dvouleté pauze nebylo jedno-
duché. Nyní po první větší soutěži mohu 
říci, že tým Miráklu se dokázal udržet 
v kondici jak taneční, tak i nápadové. Di-
váci se tak mohou těšit na nové taneční 
lahůdky naší skupiny. Poděkování míří 
všem tanečníkům i trenérskému týmu ve 
složení Marta Šafářová, Lucie Bursíková 
a Markéta Vajdíková, který se přípravě ta-
nečníků na soutěž věnoval.“

Tanečníci: Dětská kategorie: Veronika 
Eretová, Kristina Hudečková, Lucie Kudelo-
vá, Bára Lišková, Amélie Miczka, Amélie Pá-
niková, Viktorie Stekerová, Laura Svobodo-
vá, Karolína Šafářová, Veronika Voslařová

Juniorská kategorie: Nikola Bočková, 
Anna Elisabeth Burešová, Lucie Bursíko-
vá, Veronika Černá, Andrea Čopáková, 
Simone Elen Lajdová, Marta Šafářová, 
Magdaléna Šlemrová, Laura Vosyková.

Andrea Burešová
vedoucí souboru Mirákl

MIRÁKL USPĚL V NOMINACI NA SVĚTOVÝ TANEČNÍ POHÁR

V taneční soutěži v Jihlavě 
uspělo i toto trio Miráklu

STAŇTE SE SOUČÁSTÍ DIVADELNÍHO KLUBU
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V případě zájmu kontaktujte město Ostrov, odbor majetku města: Milan Veselý, tel.: 354 224 915,
e-mail: mvesely@ostrov.cz, Pavla Neumannová, tel. 354 224 911, e-mail: pneumannova@ostrov.cz

Město Ostrov nabízí pozemky určené pro výstavbu rodinných domů investoru,
který vybuduje obslužnou komunikaci a přípojky sí� technické infrastruktury.
Jedná se o 21 stavebních parcel o výměře od 821 m2 do 1 844 m2.

Výměra plochy Cena
24 532 m2 dle znaleckého posudku – 370 Kč/m2

Územní studie
Studie zástavby, dopravního řešení a technické infrastruktury k nahlédnu� na webu města na adrese
bit.ly/pozemky-horni-zdar

Způsob prodeje
Předpokládá se, že s investorem bude sepsána nájemní smlouva na pronájem okolních pozemků, a to do doby
vystavění obslužné komunikace a přípojky sí� technické infrastruktury. Nadále bude uzavřena kupní smlouva
a dohoda o zřízení předkupního práva a výhrady zpětné koupě.

Nabídka pozemků v Horním Žďáru

INFORMACE ZA ŠKOL

Spolupráci s Charitou Ostrov jsme navá-
zali již před několika roky sbírkou Tříkrálo-
vou. Ta se již stala v naší škole tradicí.

 V letošním roce jsme šli s dětmi předškol-
ních tříd v kostýmech králů poprvé zazpívat 
koledu klientům Domu pokojného stáří 
v Ostrově. Babičky a dědečkové děti od-
měnili písničkou. Děti byly nejdříve překva-
pené, ale ke známé písničce Holka modro-
oká se po chvilce přidaly. Děti i dospělí 

měli ze společné akce pocit spokojenosti.
Nyní jsme byli požádáni, abychom s dět-

mi vyzdobili papírové tašky určené na dár-
ky pro babičky k MDŽ. Děti si na kreslení 
daly záležet, a tak myslím, že se vyzdobené 
tašky budou líbit.

Celou spolupráci s Charitou Ostrov za-
jišťuje za naši školu Lucie Borková.

Jaroslava Niklasová 
MŠ Palackého

ŠKOLÁCI NELENILI
Měsíce leden a únor byly jako každý rok 

velmi důležité pro ty naše žáky, kteří ukončí 
v červnu povinnou školní docházku. Trávili je 
rozhodováním, jaký učební obor si vybrat, aby 
je studium na střední škole nejenom bavilo, ale 
aby jim umožnilo si najít v budoucnu i vhodné 
zaměstnání. K 1. březnu jsou již přihlášky na vy-
brané střední školy odeslány a nyní nám nezbývá 
než čekat na výsledky přijímaček. Žáci šestých 
ročníků zdárně v polovině března ukončili pla-
vecký kurz na ZŠ Masarykova. Naučili se základy 
plavání a jednotlivé plavecké styly. Z neplavců se 
postupně stali plavci. 

Faten Fakach 
ZŠ Krušnohorská, Ostrov

Náborovou akci „Inženýr junior“ již na 
vlastní kůži zažila celá řada žáků 8. a 9. tříd 
partnerských základních škol a v těchto 
dnech v honbě za tituly vesele pokračují 
dále. Čerstvou novinkou jsou však sobot-
ní kurzy pro širokou žákovskou veřejnost 
ve věku 11 až 15 let. Cílem organizáto-
rů je propagace technických oborů, při 
různorodých pracovních činnostech by 
účastníci měli sami zjistit, co se skrývá pod 
pojmem technika a technické vzdělávání.

„Po šest sobotních dopolední (od 9 do 
13 hod.) budou pěti- až šestičlenné sku-
pinky pracovat pod dozorem odborných 
lektorů ze středních a základních škol na 
svých malých projektech na jednotlivých 
stanovištích, která budou postupně při 
jednotlivých návštěvách střídat,“ vysvět-
luje Kateřina Fexová. Šest oborů, šest 
stanovišť, šest sobot, šest dárků vlastní 
výroby. Od února do května se sobotním 
návštěvníkům představí obory: Autotro-
nik, 3D tisk, Elektrotechnika, Informatika, 
Robotika, Strojírenství. Jen pro představu, 

u autotroniků si návštěvníci sestaví funkč-
ní model autíčka, s robotem si vygravírují 
nápis nebo obrázek, u strojařů si vymode-
lují a vyfrézují podložku pod hrnek atd.

O účastníky se stará Blanka Nováková 
a ta nám prozradila: „Bohužel jsme ne-
mohli uspokojit všechny zájemce, a proto 
na podzim chystáme další kurz.“ 

Rodiče na SPŠ Ostrov přivážejí děti z Be-
čova, Bochova, Nové Role a dalších koutů 
kraje. Kurz je zdarma a certifikát Inženýr 
či Bakalář junior lze kdykoliv přiložit k při-
hlášce ke studiu na SPŠ Ostrov a získat 
plusové body navíc. 

Pravidelní návštěvníci webu či face-
booku školy jistě zaznamenali několik vý-
znamných úspěchů naší sportovní repre-
zentace: krajští vítězové silového víceboje, 
stříbrní volejbalisté, na svou hru mohou 
být pyšní i házenkáři či florbalisté. 

A co nás čeká v následujících dnech? 
Při celostátním finále soutěže Autoopra-
vář Junior 2022 ve Škodě Auto v Mladé 
Boleslavi budou náš kraj reprezentovat 

zástupci SPŠ Ostrov, automechanik To-
máš Seidl a autotronik Michal Mader. 
Maturitní ples po třídách AT4 a S4 čeká 
ještě na třídy V4 a I4.

Lenka Bardová
SPŠ Ostrov

PRŮMYSLOVKA LÁKÁ NA AKCI INŽENÝR JUNIOR

SPOLUPRÁCE MŠ S CHARITOU OSTROV

Děti zdobily papírové tašky pro babičky a dědečky

Náborová akce průmyslovky 
je pro žáky lákadlem

Naďa Pažoutová

VILMA BĚŽÍ O ŽIVOT
dramatizace Irena Konývková

26. dubna 18.00 
divadelní sál Domu kultury Ostrov

premiéra divadelního souboru 
HOP-HOP ZUŠ Ostrov

Hrají:
Vilma Kateřina Staňková
Kauva Samuel Tomáš Machač
Ála Adéla Hájková
Hauava Tadeáš Matoušek
Kauta Karolína Pöseltová
Novináři, sportovkyně, vesničané - Ivana 
Chernyavska, Vendula Poláková, Natálie 
Szabo, Ella Zeroniková
Percusse Petr Tyr, Tadeáš Novák
Masky Libor Jirka
Výprava Libor Jirka a Libuše Kohútová
Režie Irena Konývková
Vstupné: 60 Kč (lístky je možné zakoupit 
v infocentru DK)

Naďa Pažoutová
Vilma běží o život

dramatizace Irena Konývková 

26. dubna 18.00  
divadelní sál Domu kultury Ostrov 

premiéra divadelního souboru HOP-HOP ZUŠ Ostrov

Hrají: 
Vilma  Kateřina Staňková
Kauva Samuel Tomáš Machač
Ála  Adéla Hájková 
Hauava Tadeáš Matoušek
Kauta Karolína Pöseltová 

Novináři, sportovkyně, vesničané
  Ivana Chernyavska 
  Vendula Poláková 
  Natálie Szabo 
  Ella Zeroniková 

Percusse Petr Tyr 
  Tadeáš Novák

Masky  Libor Jirka 

Výprava Libor Jirka a Libuše Kohútová

Režie Irena Konývková 

Vstupné: Kč 60,- (lístky je možné zakoupit v Infocentru DK) 
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SLOVO STAROSTY
Vážení čtenáři Ostrovského měsíčníku, 
milí spoluobčané.

Společně vyhlížíme konec pandemie, 
těšíme se na rozvolňování a věříme, že 
tyto těžké časy na nás nezanechají pří-
liš hluboké stopy. Mnoho z  nás si jen 
občas uvědomí, jak moc nás tato doba 
změnila, a až čas ukáže, zda nám budou 
některé věci chybět více či méně.

Každý den v úřadě otvírám knihu došlé 
pošty. Knihu, která je většinu dní prázdná 
a jen občas se v ní objeví dopis. Krásný pa-
pírový dopis. Nedávno jsem si vzpomněl 
na Wolkerovu báseň Poštovní schránka  
a uvědomil jsem si, že za pár let mohou 
z našich ulic úplně zmizet. Svět jede úplně 
v jiném tempu, a zatímco zmiňovaná kni-
ha došlé pošty je většinou prázdná, moje 
mailová schránka je každý den lidově ře-
čeno k prasknutí. Asi jste si také všimli, jak 
moc se elektronická komunikace rozšířila 
a  jak často se pohybujeme v takzvaném 
kyberprostoru. Děti se učí online, porady 
na úřadě vedeme přes počítačové kame-
ry a běžná jednání už také v dnešní době 
nevyžadují osobní účast.

Až do této chvíle by se dalo říci, že je 
vše relativně v pořádku, a možná bych 
použil i ono známé: Pokrok prostě ne-
zastavíš.

Dobré a moderní věci s sebou ale vět-
šinou přinášejí i  cosi špatného, nepěk-
ného, nevkusného a možná i zlého. A to 
s sebou přinesla i tato doba. Pokud jsem 
před chvilkou psal, že přibylo e-mailů, 
tak musím zmínit i dotazy a vzkazy na 
sociálních sítích, jako je Facebook nebo 
Instagram. A zatímco většina mnou opě-
vovaných krásných papírových dopisů 
měla nějakou standardní úroveň, komu-
nikace přes sociální sítě a  někdy i  přes 
e-maily tuto úroveň často postrádá. 
A není to jen kultura projevu, je to bo-
hužel často i agresivita. Právě sociální sítě 
se hemží lidmi, kteří svou otázku uvo-
zují urážkou tázaného, svůj názor uvádí 
útokem na morální a nezřídka i  fyzické 
vlastnosti toho druhého. Velmi často se 
kromě tradičních expertů na zahraniční 
vztahy, fotbalových a hokejových trené-
rů objevují noví epidemiologové, den-
drologové a dopravní inženýři.

Chce se mi věřit, že to jsou ti samí, 
kteří se dříve sešli v hospodě u piva, za-
nadávali si, rozebrali aktuální situaci ve 
městě i  ve státě, pohádali se, navzájem 
se poslali někam a  rozešli se domů. Šlo 
o takzvanou vypuštěnou páru. Páru, kte-
rá v mnohých z nás bublá, soptí, a pro-
tože nemá kam, unikne pravděpodobně 

na ty zmíněné sociální sítě. A  protože 
jsem optimista a chci věřit tomu, že až 
zase budeme chodit upouštět páru 
k pivu, agresivita v kyberprostoru klesne, 
velmi se přimlouvám, aby v nejbližší vlně 
rozvolňování byly i hospody.

Jan Bureš
starosta města

DEN SE STAROSTOU
Tradiční Dny se starostou, které 

zrušila pandemie koronaviru, jsou 
zpět. První se uskuteční ve středu 
19.  května od 15 hodin na Měst-
ském úřadě Ostrov v zasedací míst-
nosti rady města. 

PROČ SE LÍBAT POD TŘEŠNÍ
První máj je  tradiční český svátek 

zamilovaných, který se slaví každoroč-
ně 1. května. Svátek má původ v české 
tradici, avšak své  kořeny má i  v  kelt-
ské kultuře, kde se slaví svátek  Bel-
tain, a germánské kultuře, kde se sla-
ví jako  Valpuržin svátek. Tyto svátky 
oslavovaly první květnovou noc a den 
jako čas plodnosti a příchod jara.
A  kde se vlastně vzala líbací tradice 
v květnu?
Prvomájové líbání pod rozkvetlou třešní, 
jabloní či jiným stromem je romantický 
zvyk, který se určitě vyplatí udržovat 
a dodržovat.

Podle některých pramenů je tento 
zvyk starý zhruba sto let, podle jiných 
je tu už od starověku. Totiž už ve sta-
rověkém Římě se slavil svátek, který se 
nazýval Floralia a  byl zasvěcen bohyni 
jara a plodnosti Flóře. V křesťanské době 
byl polibek považován za velmi intimní, 
a pod třešní se tak směli políbit jen ti, již 
měli před svatbou. Zvyk, který má slíbit 
celoroční krásu, zdraví, lásku a zamilova-
nému páru plodnost. Symbolika zvyku 

by se dala vyložit tak, že kvetoucí strom 
je připraven k  plození, což jsou vlastně 
i mladí zamilovaní lidé. Říká se, že poli-
bek zajistí dívce krásu na celý rok, a po-
kud políbena nebude, možná i  uschne. 
Ale ani ten, kdo je singl, nemusí smutnit. 
První máj od pradávna odkazuje rovněž 
na spojení člověka s přírodou.

A jak je to v Ostrově? Máte i vy své ob-
líbené místo, kde si dáváte prvomájové 
políbení pod rozkvetlou třešní, jabloní 
či jiným stromem? Vydáte se přinejmen-
ším v tento den na příjemnou procházku 
Ostrovem a jeho okolní přírodou? Nebo 
si naservírujete rovnou velkou porci 
obojího?

Určitě vyjděte ven! Do přírody v okolí 
Ostrova, k Boreckým rybníkům, starému 
koupališti nebo alespoň do ostrovského 
Zámeckého parku (více tipů zde: www.
icostrov.cz/ostrov-top-7). Projděte ho 
křížem krážem a  všimněte si jeho novi-
nek. Krmítek pro veverky, které můžete 
cestou nakrmit potravou pro ně určenou 
z  instalovaných automatů. Dále devíti 
renovovaných zámeckých zastavení, kde 

najdete mnoho informací o tom, jak park 
postupně vznikal a jak vypadal v době své 
největší slávy, kdy byl nazýván – a to prá-
vem, osmým divem světa. Ti, kdo holdují 
virtuální a  augmentované realitě, si také 
přijdou na své! V Zámeckém parku, u Po-
svátného okrsku a Staré radnice je přivítá 
projekt Znovuoživené Krušnohoří (více 
info www.icostrov.cz/znk/). V Ostrově tak 
ožije dávná historie města a  jeho barok-
ních staveb i významných osobností.

První máj je pro většinu Čechů příleži-
tostí, jak druhému vyjádřit lásku. Mějme 
se i přírodu kolem nás rádi v každé roční 
době.

Tip: Krásnou třešeň najdete naproti 
parčíku Oty Hofmana za cukrárnou.

Dita Poledníčková
manažerka cestovního ruchu

MěÚ Ostrov

Byl pozdní večer – první máj –
večerní máj – byl lásky čas.
Hrdliččin zval ku lásce hlas,
kde borový zaváněl háj…

Úryvek z lyricko-epické básně Máj
Karel Hynek Mácha

KULTURA
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V případě zájmu kontaktujte město Ostrov, odbor majetku města: Milan Veselý, tel.: 354 224 915,
e-mail: mvesely@ostrov.cz, Pavla Neumannová, tel. 354 224 911, e-mail: pneumannova@ostrov.cz

Město Ostrov nabízí pozemky určené pro výstavbu rodinných domů investoru,
který vybuduje obslužnou komunikaci a přípojky sí� technické infrastruktury.
Jedná se o 21 stavebních parcel o výměře od 821 m2 do 1 844 m2.

Výměra plochy Cena
24 532 m2 dle znaleckého posudku – 370 Kč/m2

Územní studie
Studie zástavby, dopravního řešení a technické infrastruktury k nahlédnu� na webu města na adrese
bit.ly/pozemky-horni-zdar

Způsob prodeje
Předpokládá se, že s investorem bude sepsána nájemní smlouva na pronájem okolních pozemků, a to do doby
vystavění obslužné komunikace a přípojky sí� technické infrastruktury. Nadále bude uzavřena kupní smlouva
a dohoda o zřízení předkupního práva a výhrady zpětné koupě.

Nabídka pozemků v Horním Žďáru

VOLNÝ ČAS

EKOCENTRUM ZVE NA DEN ZEMĚ I VÝUKOVÉ PROGRAMY

MĚSTSKÝ DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE PŘIPRAVIL MALÝ DÁREK K JUBILEU

CHOVATELEM NA ZKOUŠKU
Čtvrtek 14. dubna, 9.00–12.00 hod. /50 Kč/
Zažijte zákulisí ekocentra a vyzkoušejte si, 
jaký je život chovatele zvířat. Dozvíte se 
mnohé, co jste doposud netušili, a získáte 
jiný pohled na svět. Budete se podílet na 
krmení zvířat i na údržbě výběhů. A nebu-
dou chybět ani hrátky se zvířátky. 
Přihlášky: od 4. dubna online nebo osobně 
v ekocentru
DEN ZEMĚ
Pátek 22. dubna, 15.00–17.00 hod. /vstup 
zdarma/
Zajímavý program z oblasti životního pro-
středí se zajímavými interaktivními stano-
višti ve spolupráci s Lesy ČR a MDDM Os-
trov. Přijďte si spolu s námi připomenout, 
že patříme této Zemi, a ne ona nám. Po-
drobný program najdete na našich webo-
vých stránkách a FB Ekocentrum Ostrov.
PROHLÍDKY A VÝUKOVÉ PROGRAMY 

PRO ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ
Po–Pá v dopoledních hodinách
Jste pedagog a chcete pro svou třídu ob-
jednat výukový program k rozšíření pro-
bíraného tématu? Naše programy jsou 
určené pro školy, školky a školní družiny. 
Přihlásit se mohou také zájmové skupiny 
dětí, organizace pro děti a mládež apod. 
Kompletní nabídku výukových programů 
a dalších aktivit naleznete na stránkách 
https://www.mddmostrov.cz/ekocent-
rum-programy-pro-skolska-zarizeni
Rezervace termínů: tel. 602 600 995 nebo 
e-mail eko@eko.mddmostrov.cz
PROHLÍDKY PRO VEŘEJNOST
Po–Ne 13.00–17.00 hod. /vstup zdarma/
Po zimním klidovém období otevírá EC 
své dveře i o víkendech. Udělejte si k nám 
odpolední procházku a prohlédněte si 
venkovní voliéry i chovatelské klubovny 
a zažijte bezprostřední kontakt s některý-

mi druhy zvířat, který se vám jinde nena-
skytne. Najdete tu drobné hlodavce, hady, 
obojživelníky, pavouky, ryby, exotické 
i dravé ptáky, malé šelmy i skot.
PAMPELIŠKY A PODBĚL 
Kdo by to byl řekl, že právě rašící pampe-
lišky a podběl jsou oblíbenou pochoutkou 
našich agam, leguánů a suchozemských 
želv. Pokud byste chtěli těmto zvířátkům 
udělat radost, rádi v EC přijmeme nasbí-
rané květy podbělu a pampeliškové listy 
i květy. Děkujeme.

Kontakty: 
tel. 731 615 658 nebo 602 600 995, FB: Eko-
centrum MDDM Ostrov,  IG: ekocentru-
mostrov, www.mddmostrov.cz/ekocentrum

Markéta Kopčeková 
pedagogický pracovník 

Ekocentra MDDM Ostrov

1. dubna 2022 Městský dům dětí a mládeže 
slaví 50 let své činnosti. 
Na akce, které jsou připraveny pro širokou 
veřejnost, se můžete přihlásit online nebo 
osobně v domě dětí od 14. března 2022 (bě-
žecká štafeta v Zámeckém parku, plavecká 
štafeta v bazénu ZŠ Masarykova, den ote-
vřených dveří v Manětíně). Bližší informace 
na našich stránkách a na FB domu dětí.
Náš malý dárek pro vás -  k významnému 
jubileu je vstup na všechny níže uvedené 
akce zdarma, a i celý týden.
1.–8. dubna jsou veškeré spontánní aktivity 
spojené s naší činností zdarma (posilovna, 
ricochet, hřiště…).
Sobota 2. 4. /15–17 hod. / Zámecký park/ 
zdarma
Běžecká štafeta v Zámeckém parku pro 
R+d nebo i samotné děti. Trasa měří tolik, 
kolik let své činnosti slaví dům dětí -  50 m. 
Start je před Galerií umění od 15 hod.
Přihlášky online nebo osobně v domě dětí: 
probíhají od 14. března  
Neděle 3. 4. /15–17 hod./ bazén ZŠ Masa-
rykova/zdarma
Plavecká štafeta 50x jeden bazén pro kaž-
dého, kdo dokáže uplavat minimálně 17m.
Start je v bazénu ZŠ Masarykova od 15 hod.
Přihlášky online nebo osobně v domě dětí: 
probíhají od 14. března  
AKCE PRO ZŠ + SŠ + MŠ
Pondělí 4. 4. /9–13 hod./ hřiště MDDM
Turnaj mezi gymnáziem a střední průmys-
lovou školu v basketbalu, volejbalu, fotba-
lu i florbalu.
Úterý 5. 4. /9.30–11 hod./ Zámecký park
Netradiční narozeninové a veselé soutěže 
pro MŠ.

Středa 6. 4. /10–12 hod./ hřiště MDDM
Sportovní soutěže pro děti z 1. stupně ZŠ.
Čtvrtek 7. 4. /10–12 hod./ hřiště MDDM + 
Zámecký park
Sportovní soutěže pro děti z 2. stupně ZŠ.
VELIKONOČNÍ DÍLNA
14. dubna 9–12 hod. /100 Kč/os.
Tvořivý program na velikonoční prázdniny 
pro školní děti od 6 let. Tvořit budeme z prou-
tí, chybět nebudou ani velikonoční perníčky 
a zkusíme si i velikonoční výzdobu oken a stolu.
Přihlášky: od 4. dubna online nebo osobně 
v MDDM
SLET ČARODĚJNIC 
29. dubna 17 hod. / 60 Kč/os.
Čarodějnické řádění opět na dětské let-
ní scéně. Nebude chybět tanec, soutěže a 
zkouška ovládání koštěte. Zvolíme nejlépe 
vystrojenou čarodějnici a zaletíme si do 
ekocentra na buřty. 
Předprodej vstupenek: od 19. 4. v MDDM 
Připravujeme:
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MANĚTÍNĚ
14. května 13–17 hod. / Manětín / zdarma
Zveme širokou veřejnost na den otevře-
ných dveří do Manětína, kde si můžete pro-
hlédnout naši letní táborovou základnu. 
Včas se zaregistrujte na našich stránkách, 
tím si zajistíte místo v autobuse, který bude 
zdarma do Manětína vypraven.
Přihlášky online nebo osobně v MDDM: 
od 25. dubna
DEN RODIN
21. května 10–15 hod. /MDDM+MK+DK/
Motto letošního ročníku zní: „Rodinná po-
hoda není náhoda“. 
Přijďte si se svými nejbližšími užít poho-
du do domu dětí a ekocentra, navštívíte 

městskou knihovnu a dům kultury, kde si 
něco zahrajete, zasportujete, něco vyrobíte, 
zkouknete pěknou pohádku.
Bližší informace v květnovém zpravodaji, 
na našich stránkách: www.mddmostrov.cz 
a na FB.
REGISTRACE NA OLYMPIJSKÝ BĚH
pouze online do 12. června 
Nepropásněte přihlášení na 7. ročník T-Mo-
bile Olympijského běhu, který proběhne 
opět v Ostrově 22. června 2022. Registrace 
pouze online. Na místě už přihlášení do zá-
vodu nebude možné. Od 1. dubna popla-
tek za registraci 500 Kč, 750 Kč včetně ori-
ginálního funkčního trička Alpine Pro. Děti 
mají registraci za 50 Kč, s tričkem 250 Kč.
Registrujte se na: www.olympijskybeh.cz/
registrace
PROVOZ BUDOVY MDDM
Po-Pá 8–20 hod.
So-Ne 10–20 hod.
PROVOZ SPORTOVNÍHO AREÁLU
Všední dny 8–20 hod., víkendy 10–20 hod.
Rezervace kurtů a fotbalového minihřiště: 
všední dny na tel. 736 505 681. 
ZIMNÍ STADION
Rozpis k dispozici vždy na nástěnce zimní-
ho stadionu, na webu MDDM a FB. 
Tel: 601 089 332
Kontakty 
informace: 736 505 681, akce: 736 505 684, 
zájmová činnost: 731 615 657, 
doprava: 736 505 683, ekonomický úsek: 
735 605 685, zimní stadion: 601 089 332
www.mddmostrov.cz

Dagmar Gburová
vedoucí nepravidelné činnosti

MDDM Ostrov
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SLOVO STAROSTY
Vážení čtenáři Ostrovského měsíčníku, 
milí spoluobčané.

Společně vyhlížíme konec pandemie, 
těšíme se na rozvolňování a věříme, že 
tyto těžké časy na nás nezanechají pří-
liš hluboké stopy. Mnoho z  nás si jen 
občas uvědomí, jak moc nás tato doba 
změnila, a až čas ukáže, zda nám budou 
některé věci chybět více či méně.

Každý den v úřadě otvírám knihu došlé 
pošty. Knihu, která je většinu dní prázdná 
a jen občas se v ní objeví dopis. Krásný pa-
pírový dopis. Nedávno jsem si vzpomněl 
na Wolkerovu báseň Poštovní schránka  
a uvědomil jsem si, že za pár let mohou 
z našich ulic úplně zmizet. Svět jede úplně 
v jiném tempu, a zatímco zmiňovaná kni-
ha došlé pošty je většinou prázdná, moje 
mailová schránka je každý den lidově ře-
čeno k prasknutí. Asi jste si také všimli, jak 
moc se elektronická komunikace rozšířila 
a  jak často se pohybujeme v takzvaném 
kyberprostoru. Děti se učí online, porady 
na úřadě vedeme přes počítačové kame-
ry a běžná jednání už také v dnešní době 
nevyžadují osobní účast.

Až do této chvíle by se dalo říci, že je 
vše relativně v pořádku, a možná bych 
použil i ono známé: Pokrok prostě ne-
zastavíš.

Dobré a moderní věci s sebou ale vět-
šinou přinášejí i  cosi špatného, nepěk-
ného, nevkusného a možná i zlého. A to 
s sebou přinesla i tato doba. Pokud jsem 
před chvilkou psal, že přibylo e-mailů, 
tak musím zmínit i dotazy a vzkazy na 
sociálních sítích, jako je Facebook nebo 
Instagram. A zatímco většina mnou opě-
vovaných krásných papírových dopisů 
měla nějakou standardní úroveň, komu-
nikace přes sociální sítě a  někdy i  přes 
e-maily tuto úroveň často postrádá. 
A není to jen kultura projevu, je to bo-
hužel často i agresivita. Právě sociální sítě 
se hemží lidmi, kteří svou otázku uvo-
zují urážkou tázaného, svůj názor uvádí 
útokem na morální a nezřídka i  fyzické 
vlastnosti toho druhého. Velmi často se 
kromě tradičních expertů na zahraniční 
vztahy, fotbalových a hokejových trené-
rů objevují noví epidemiologové, den-
drologové a dopravní inženýři.

Chce se mi věřit, že to jsou ti samí, 
kteří se dříve sešli v hospodě u piva, za-
nadávali si, rozebrali aktuální situaci ve 
městě i  ve státě, pohádali se, navzájem 
se poslali někam a  rozešli se domů. Šlo 
o takzvanou vypuštěnou páru. Páru, kte-
rá v mnohých z nás bublá, soptí, a pro-
tože nemá kam, unikne pravděpodobně 

na ty zmíněné sociální sítě. A  protože 
jsem optimista a chci věřit tomu, že až 
zase budeme chodit upouštět páru 
k pivu, agresivita v kyberprostoru klesne, 
velmi se přimlouvám, aby v nejbližší vlně 
rozvolňování byly i hospody.

Jan Bureš
starosta města

DEN SE STAROSTOU
Tradiční Dny se starostou, které 

zrušila pandemie koronaviru, jsou 
zpět. První se uskuteční ve středu 
19.  května od 15 hodin na Měst-
ském úřadě Ostrov v zasedací míst-
nosti rady města. 

PROČ SE LÍBAT POD TŘEŠNÍ
První máj je  tradiční český svátek 

zamilovaných, který se slaví každoroč-
ně 1. května. Svátek má původ v české 
tradici, avšak své  kořeny má i  v  kelt-
ské kultuře, kde se slaví svátek  Bel-
tain, a germánské kultuře, kde se sla-
ví jako  Valpuržin svátek. Tyto svátky 
oslavovaly první květnovou noc a den 
jako čas plodnosti a příchod jara.
A  kde se vlastně vzala líbací tradice 
v květnu?
Prvomájové líbání pod rozkvetlou třešní, 
jabloní či jiným stromem je romantický 
zvyk, který se určitě vyplatí udržovat 
a dodržovat.

Podle některých pramenů je tento 
zvyk starý zhruba sto let, podle jiných 
je tu už od starověku. Totiž už ve sta-
rověkém Římě se slavil svátek, který se 
nazýval Floralia a  byl zasvěcen bohyni 
jara a plodnosti Flóře. V křesťanské době 
byl polibek považován za velmi intimní, 
a pod třešní se tak směli políbit jen ti, již 
měli před svatbou. Zvyk, který má slíbit 
celoroční krásu, zdraví, lásku a zamilova-
nému páru plodnost. Symbolika zvyku 

by se dala vyložit tak, že kvetoucí strom 
je připraven k  plození, což jsou vlastně 
i mladí zamilovaní lidé. Říká se, že poli-
bek zajistí dívce krásu na celý rok, a po-
kud políbena nebude, možná i  uschne. 
Ale ani ten, kdo je singl, nemusí smutnit. 
První máj od pradávna odkazuje rovněž 
na spojení člověka s přírodou.

A jak je to v Ostrově? Máte i vy své ob-
líbené místo, kde si dáváte prvomájové 
políbení pod rozkvetlou třešní, jabloní 
či jiným stromem? Vydáte se přinejmen-
ším v tento den na příjemnou procházku 
Ostrovem a jeho okolní přírodou? Nebo 
si naservírujete rovnou velkou porci 
obojího?

Určitě vyjděte ven! Do přírody v okolí 
Ostrova, k Boreckým rybníkům, starému 
koupališti nebo alespoň do ostrovského 
Zámeckého parku (více tipů zde: www.
icostrov.cz/ostrov-top-7). Projděte ho 
křížem krážem a  všimněte si jeho novi-
nek. Krmítek pro veverky, které můžete 
cestou nakrmit potravou pro ně určenou 
z  instalovaných automatů. Dále devíti 
renovovaných zámeckých zastavení, kde 

najdete mnoho informací o tom, jak park 
postupně vznikal a jak vypadal v době své 
největší slávy, kdy byl nazýván – a to prá-
vem, osmým divem světa. Ti, kdo holdují 
virtuální a  augmentované realitě, si také 
přijdou na své! V Zámeckém parku, u Po-
svátného okrsku a Staré radnice je přivítá 
projekt Znovuoživené Krušnohoří (více 
info www.icostrov.cz/znk/). V Ostrově tak 
ožije dávná historie města a  jeho barok-
ních staveb i významných osobností.

První máj je pro většinu Čechů příleži-
tostí, jak druhému vyjádřit lásku. Mějme 
se i přírodu kolem nás rádi v každé roční 
době.

Tip: Krásnou třešeň najdete naproti 
parčíku Oty Hofmana za cukrárnou.

Dita Poledníčková
manažerka cestovního ruchu

MěÚ Ostrov

Byl pozdní večer – první máj –
večerní máj – byl lásky čas.
Hrdliččin zval ku lásce hlas,
kde borový zaváněl háj…

Úryvek z lyricko-epické básně Máj
Karel Hynek Mácha

POHLED DO HISTORIE

Současná uspěchaná doba přináší mnoho 
dechberoucích vynálezů a dle mnohých tak 
prohlubuje naši závislost na moderních tech-
nologiích. Stejně tak však můžeme v posled-
ních letech sledovat obnovení zájmu o dějiny, 
a to nejenom ty „velké“ – světové či národní. 
V centru zájmu se opět nachází i historie regio-
nální, či dokonce rodinná. Postupně se rovněž 
mění pohled na jednotlivé lidské epochy, kdy 
mnohem snazší přístup k historickým zázna-
mům umožňuje pohlédnout na mnohé po-
stavy minulosti zcela z jiného úhlu, než jaký 
většina čtenářů zná z hodin školního dějepisu. 
Příkladem toho může být i výpravná životo-
pisná minisérie z dílny České televize o naší 
panovnici Marii Terezii, která tuto významnou 
osobnost vskutku evropského formátu zobra-
zuje v mnohem osobnější či „lidštější“ podo-
bě. Kromě samotné vladařky, jejího manžela 
(císaře Františka Štěpána Lotrinského) a členů 
dvora je v závěru díla rovněž krátce zmiňován 
budoucí císař Svaté říše římské Josef II. Je jistě 
škoda, že se mu dostalo tak málo prostoru, jeho 
život by totiž jistě stál za zfilmování. Hlavním 
námětem by mohl být příběh o jeho blízkém 
vztahu k zemím Koruny české, z něhož prame-
nila i mimořádná obliba jeho osoby u zdejších 
obyvatel. Drobnou roli by v něm přitom získalo 
i naše město Ostrov.

Josef II. se do učebních osnov zapsal jako vý-
razný reformátor – zrušil nevolnictví, zmoder-

nizoval trestní právo, daňový systém i školství, 
zakládal rozličné sociální a zdravotní ústavy 
(např. nemocnice či chudobince). Především 
však byl velkým cestovatelem své doby! Jen 
s obtížemi bychom hledali panovníka, který 
věnoval tolik času inspekcím svých držav. Do-
loženo je více jak 41 cest, na nichž mezi lety 
1764–1790 strávil více než 2 106 dní, tedy ko-
lem 6 let čistého času. Z toho počtu 22krát na-
vštívil země Koruny české. Nevyhýbal se přitom 
ani zahraničí, v jeho cestovním deníku bychom 
nalezli i zápisky z Itálie, Francie či Ruska. Vlád-
ci cizích zemí se dopadu jeho výprav obávali, 
osvícenští intelektuálové je naopak vřele vítali. 
Císař totiž necestoval pro zábavu, nýbrž proto, 
aby se lépe seznámil s mravy, zvyky a zákony 
jednotlivých území. Jeho pozornosti přitom 
neuniklo ani zemědělství, obchod, popřípadě 
kvalita místní správy a vlády.

Mimochodem, císař si při svých výpravách 
obzvláště oblíbil české země, které považoval 
za nejkrásnější část habsburské monarchie. 
Svůj cestovní itinerář přitom příliš neměnil, 
aby měl možnost porovnávat, jak se jeho říše 
proměňuje. Kromě velkých měst, mezi něž se 
řadila Praha, Brno či Plzeň, císař nejednou za-
vítal i do Loun, Chomutova, Karlových Varů či 
Chebu. Pro nás je významná inspekční cesta, 
kterou vykonal mezi 18. srpnem a 23. říjnem 
1779.  Na jejím počátku stál přesun z Vídně do 
Brna, následoval Hradec Králové, Plzeň či České 

Budějovice. Co je však podstatné, dne 2. října 
1779 krátce navštívil také naše město, a to když 
mířil z Kadaně do Chebu. Krušné hory a k nim 
přilehlé lázeňské regiony spolu s radostmi 
i strastmi jejich obyvatel znal proto velice dobře.

Jak přesně jeho cesty probíhaly, čím se bě-
hem nich proslavil a jaké příhody zažil v neda-
lekých Karlových Varech, to vše bude náplní 
druhého dílu tohoto článku.

Josef a Jan Železných

JOSEF II. – CÍSAŘ CESTOVATEL A JEHO NÁVŠTĚVY REGIONU (1/2)

Ostrov se pyšní celou řadou barokních sta-
vebních památek, které zde vznikly za doby 
působení vévodů sasko-lauenburských a mar-
krabat bádenských. Julius Jindřich Sasko-Lauen-
burský získal panství dědičně v roce 1625 a za-
počal s výstavbou klášterního areálu, zámecké 
zahrady i přestavbou zámku, později pokračo-
val jeho syn Julius František.  Nesmazatelnou 
stopu zanechala v Ostrově i jeho mladší dcera 
Františka Sibylla Augusta, která se v roce 1690 
provdala za Ludwiga Wilhelma, markraběte bá-
denského.  Vévodova starší dcera Anna Marie 
Františka, princezna sasko-lauenburská (Anna 
Marie Franziska von Sachsen-Lauenburg), hra-
běnka z Neuburgu a velkovévodkyně toskán-
ská, zůstává pro většinu z nás ve stínu své mlad-
ší sestry Sibylly Augusty. Jaký byl její osud?

Narodila se 13. června 1672 v Ostrově a pů-
vodně to měla být právě ona, která se měla po 
smrti otce provdat za markraběte bádenského 
Ludwiga Wilhelma. Jak už je všeobecně známo, 
markrabě se tehdy rozhodl pro mladší z obou 
sester Sibyllu Augustu. Po svých rodičích zdě-
dila Anna Marie Františka panství ve středních 
a severních Čechách. V říjnu 1690 se provdala 
na lobkovickém zámku v Roudnici nad Labem 
za Phillipa Wilhelma Augusta, prince a falc-
kraběte z Neuburgu, švagra císaře Leopolda I. 
Novomanželé si jako své sídlo vybrali zámek 
v Zákupech. Narodily se jim dvě dcery – Leo-
poldina Eleonora, která zemřela v batolecím 
věku v roce 1693, téhož roku se narodila druhá 
dcera Marie Anna Karolína. Brzy po jejím naro-
zení zemřel její otec, pětadvacetiletý Wilhelm 
August, a Anna Marie Františka se stala v pou-
hých jednadvaceti letech vdovou.

V roce 1697 se provdala podruhé, a to za 
posledního mužského potomka velkovévod-
ského toskánského rodu Medici – Giana Gas-
tona. Manželství však bylo bezdětné, Gaston 
Medici se v roce 1807 vrátil zpět do Florencie, 
kde žil až do své smrti v roce 1837. Tím vymřel 
rod Medici v Toskánsku po meči. Anna Marie 
Františka zdědila pouze titul velkovévodkyně, 
ale v Čechách měla dostatek prostředků na 
rozšiřování svých statků i podporu duchovní-
ho života. Byla známá svojí zbožností (stejně 
jako její mladší sestra Sibylla Augusta), ale i ná-
kladnou přestavbou svých sídel. Žila převážně 
v Zákupech, kde nechala postavit kromě jiné-
ho sousoší Nejsvětější Trojice (1708), ale patřil jí 
např. také Toskánský palác v Praze (dnešní sídlo 
Ministerstva zahraničních věcí), který koupila 
v roce 1718. V prvních desetiletích 18. století 
patřila k nejaktivnějším zadavatelkám staveb-
ních zakázek v Českém království. Dokončila 
např. přestavbu zámku v Zákupech, vystavěla 
zámek v Buštěhradu a Ploskovicích, rozšířila 
zámek v Horní Polici a poutní areál s kostelem 
Navštívení Panny Marie nebo přestavěla zámek 
v Hostivicích. Byla tedy stejně aktivní jako její 
sestra Sibylla Augusta v západních Čechách 
a Bádensku. V roce 1733 umírá Sibylla Augusta 
na svém vdovském sídle – zámku v Ettlingenu, 
což Annu Marii Františku velice zasáhlo. Krátce 
nato ovdověla její dcera Marie Anna Karolína 
a přestěhovala se zpět do Zákup.

Anna Marie Františka zemřela 16. října 1741 
a byla pohřbena v děkanském kostele sv. Fa-
biana a Sebastiana v Zákupech. Většinu ma-
jetku zdědila její dcera. Další velkovévodkyní 
toskánskou se však nestala ona, nýbrž pozdější 

císařovna Marie Terezie, když její manžel Fran-
tišek Štěpán Lotrinský získal v roce 1737 Tosk-
ánsko. Vedlejší větev habsbursko-lotrinského 
rodu vládla pak v Toskánsku až do roku 1859. 
Jedním z příslušníků této linie rodu byl i poz-
dější ostrovský starosta, velkovévoda Leopold 
II. Toskánský, který žil několik let zde – v rodišti 
Anny Marie Františky.

Anna Marie Františka patřila k nejvýznam-
nějším šlechtičnám barokního období v Čes-
kém království. Více o životě obou sester se 
můžete dozvědět ve sborníku z II. mezinárod-
ního historického sympozia Významné ženy 
Ostrova (Schlackenwerthu), který je možné 
zakoupit v infocentru na zámku.

Zuzana Železná
Odbor kanceláře starosty a vnitřní správy

Městský úřad Ostrov

ANNA MARIE FRANTIŠKA TOSKÁNSKÁ – 350. VÝROČÍ NAROZENÍ

 Foto dvou sester – Franziska Sibylla Augusta 
a Anna Marie Franziska (vpravo) – princezny 
sasko-lauenburské, pohled do expozice Zámec-

ká zahrada v proměnách času, 
ostrovský zámek, sala terrena

Památník věnovaný císaři Josefu II. je 
možno spatřit například v obci Hořovičky. 

Tu naleznete na cestě z Karlových Varů 
směrem na Prahu (foto: Josef Železný) 
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V případě zájmu kontaktujte město Ostrov, odbor majetku města: Milan Veselý, tel.: 354 224 915,
e-mail: mvesely@ostrov.cz, Pavla Neumannová, tel. 354 224 911, e-mail: pneumannova@ostrov.cz

Město Ostrov nabízí pozemky určené pro výstavbu rodinných domů investoru,
který vybuduje obslužnou komunikaci a přípojky sí� technické infrastruktury.
Jedná se o 21 stavebních parcel o výměře od 821 m2 do 1 844 m2.

Výměra plochy Cena
24 532 m2 dle znaleckého posudku – 370 Kč/m2

Územní studie
Studie zástavby, dopravního řešení a technické infrastruktury k nahlédnu� na webu města na adrese
bit.ly/pozemky-horni-zdar

Způsob prodeje
Předpokládá se, že s investorem bude sepsána nájemní smlouva na pronájem okolních pozemků, a to do doby
vystavění obslužné komunikace a přípojky sí� technické infrastruktury. Nadále bude uzavřena kupní smlouva
a dohoda o zřízení předkupního práva a výhrady zpětné koupě.

Nabídka pozemků v Horním Žďáru

POHLED DO HISTORIE

VZHŮRU, ORLE SLOVANSKÝ…, ALE POZOR, KAM DOPADNEŠ! 
JEDEN Z MNOHÝCH ZAPOMENUTÝCH

Je načase se posunout dál. Vím, že bych 
mohl psát o spisovatelích Jiřím Muchovi 
a Jiřím Stránském, nebo básníkovi Zdeňku 
Rotreklovi, malíři a grafiku Janu Kristo-
forim a dalších umělcích, kteří strávili část 
svého života na Jáchymovsku. Přesuneme 
se k jiné oblasti lidského dění. Ke sportu. 

V bývalém Československu byly dvě vel-
ké tělovýchovné organizace - Česká obec 
sokolská a Čs. Orel. Sokol je starší a jeho 
počátky sahají do poloviny 19. století. Orel 
je mladší a první jeho tělocvičné jednoty 
vznikly na Moravě v r. 1902 – působily 
pod různými názvy a dne 31. května 1909 
je přijat název Orel. Program obou orga-
nizací byl v podstatě stejný, lišil se pouze 
výchozími ideovými hodnotami. Orel byl 
považován za katolickou organizaci a pů-
sobil hlavně na Moravě.

Po únoru 1948 Sokol pokračoval dál ve 
své činnosti, ale Orlu to umožněno nebylo. 
Akční výbor Orla skončil svoji činnost ko-
lem 1. listopadu 1948, kdy většina majet-
ku byla předána sjednocené tělovýchově 
a Čs. Orel byl zrušen výnosem Národní 
bezpečnosti ze dne 15. června 1950. 

Symbolem sjednocené tělovýchovy 
v padesátých letech minulého století 
byli naši hokejisté, krasobruslař Drobný 
a hlavně vynikající atlet Emil Zátopek, nar. 
19. září 1922. O Emilu Zátopkovi byl na-
točen hraný film „Zátopek“, který měl pre-
miéru 20. srpna 2021 na MFF v Karlových 
Varech. Hrdina, kterého Vám chci před-
stavit, byl orel a zároveň byl spojován se 
Zátopkovým jménem. 

Kdo byl Jan Haluza 

Narodil se 12. 7. 1914 ve Šternově, dnes 
Újezdu u Brna, v rodině zedníka a měl osm  
sourozenců. Přesto v r. 1934 vystudoval 
klasické gymnázium v Brně a začal studo-
vat práva. Od mládí se intenzivně věnoval 
sportu a coby reprezentant Orla si přivezl 

medaile z katolických „olympiád“ ve Víd-
ni a Lublani. V březnu 1939 promoval na 
právnické fakultě v Brně. Byl však bez prá-
ce, a tak nastoupil práci na výkopu trati 
Brno – Český Brod jako kopáč. Počátkem 
r. 1940 získal místo výpomocného učitele 
tělocviku na arcibiskupském gymnáziu 
v Praze. Po zavření školy v r. 1942 nastou-
pil místo v Baťových závodech ve Zlíně.

Traduje se, že byl prvním a jediným 
trenérem Emila Zátopka. Stalo se tak 
v r. 1942, kdy oba působili v Atletickém 
klubu Baťa Zlín. Trénoval jej dva roky, do 
září 1944. Emil Zátopek byl žákem Baťovy 
školy práce.

V době protektorátu získal Jan Haluza tři 
republikové mistrovské tituly v přespolním 
běhu, dva tituly v běhu na tři kilometry pře-
kážek, dva tituly v silničním a jeden v lesním 
běhu, dvakrát zvítězil v závodě Běchovice–
Praha. Tehdejším tiskem byl označován za 
nejúspěšnějšího běžce Čech a Moravy.

Po válce se zapojil do politiky. Stal se čle-
nem Československé strany lidové a před-
sedou Krajského výboru lidové mládeže 
Zlínska. Pracoval také v Orlu a oženil se.

Po únoru 1948 mu byla nabídnuta 
funkce ředitele Baťových závodů ve Zlíně 
s podmínkou vstupu do KSČ. Po odmítnu-
tí vstupu do KSČ byl 27. září 1948 zatčen 
a vyšetřován v Uherském Hradišti. Byl 
přiřazen ke skupině „Huvar a spol.“.

Soud se konal ve dnech 5. až 9. listopadu 
1948 v Uherském Hradišti za předsednictví 
JUDr. Jaroslava Horňanského a účasti pro-
kurátora dr. Bílka. Nakonec bylo odsouzeno 
35 osob – „vedoucí“ skupiny páter Antonín 
Huvar byl odsouzen na 10 let těžkého ža-
láře. Jan Haluza byl odsouzen k šesti letům 
těžkého žaláře za zločin přípravy úkladů 
o republiku a hospodářskou špionáž.

Po soudu však zůstal v Uherském Hradi-
šti, neboť byl obviněn z napojení na Mila-
du Horákovou. Toto vyšetřování na StB už 
bylo horší. 

„Ještě jsem jim říkal: ,Co děláte, vždyť 
vy mě vyslýcháte a neřekli jste mně, proč 
mě vyslýcháte.‘ To se jim samozřejmě ne-
líbilo. Přivázali mně nohy k železné posteli 
a do krve mně rozšlehali šlapky na nohou, 
že jsem nemohl chodit. To byla první věc, 
kterou mi udělali kvůli Horákové.“

Potom byl mučen elektrickým prou-
dem. V pouštění elektrických šoků do 
bezmocného těla pokračovali i poté, 
co se vyšetřovaný zhroutil na zem. Je-
den z vyšetřovatelů mu řekl: „Vrcholný 
sportovec přece musí vydržet mnohem 
víc…“

Nakonec jej StB do procesu s Miladou 
Horákovou nestihla zařadit. 

Byl převezen na Cejl a odsud do Hrad-
ce Králové, pak na Pankrác. V r. 1949 byl 
eskortován na Jáchymovsko – tábor „C“. 
Po půl roce byl pro nemoc převezen do 
Valdic, kde pracoval v zednické partě při 
opravách areálu. Na jaře 1950 byl zpátky, 
a to na Bratrství. Zde se nakazil tyfem a byl 
léčen v nemocnici v Karlových Varech.

Po uzdravení se dostal na Eliáš, kde pra-
coval v tamní úpravně uranových rud. Po 
úrazu ruky byl převezen na Mariánskou, 
odkud se dostal jako zatvrzelý na půlroční 
přeškolení na Bory. Toto spočívalo v draní 
peří a vždypřítomném hladu.

Po přeškolení se dostal na Rovnost, kde 
fáral do podzemí. Za černý dopis se dostal 
do korekce, do které ho převezli na Niko-
laj. V mezičase byl i na „Elku“.

Dne 27. září 1954 byl po vykonání trestu 
propuštěn - za čtyřletou práci v jáchymov-
ských dolech dostal 2 tisíce korun.

Po propuštění se vrátil k manželce, ale 
práci v místě nenašel, musel pracovat na 
výkopech vodovodů, až po roce získal prá-
ci v Pramenu Uherský Brod. Byl však nadá-
le sledován StB, která jej přesvědčovala 
k podepsání spolupráce, a aby měl klid, šel 
pracovat na Ostravsko na 3 roky do dolů. 
V roce 1964 byl přijat Českou pojišťovnou 
ve Zlíně jako likvidátor škody a částečně 
využil znalosti práv. Pracoval zde až do od-
chodu do důchodu.

V době uvolnění poměrů byl členem 
Klubu K 231. Po srpnu 1968 mohl odejít 
do Kanady, rozhodl se však zůstat doma – 
„někdo tady musí zůstat“. Stále se o něm 
nemluvilo, ve Zlaté knize čs. atletiky o něm 
není ani zmínka.

Až po listopadu 1989 byl oceněn řadou 
vyznamenání, např. Zlatou medailí za čest-
ný běh životem a v r. 2010 Řádem Tomáše 
Garrigua Masaryka II. třídy. 

Zemřel ve svých 97 letech dne 25. srpna 
2011. V jeho rodišti je po něm pojmenován 
městský park, ve kterém je umístěna i jeho 
pamětní deska. Celkem bylo zatčeno a po-
sléze odsouzeno na 400 funkcionářů Orla.

Lubomír Modrovič
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1. dubna oslaví Městský dům dětí a mlá-
deže v Ostrově své 50. narozeniny. Podívej-
me se proto, jak to tenkráte všechno začalo. 

Před vznikem městského domu dětí 
a mládeže (do roku 1989 označován jako 
městský dům pionýrů a mládeže) byla zá-
jmová činnost dětí realizována na školách, 
a především v domě kultury. Například 
v roce 1965 pod domem kultury fungo-
valo 9 kroužků tvořivosti mládeže: ra-
dioamatéři, letečtí modeláři, fotografický 
kroužek, lodní modeláři, filmové a jevištní 
techniky, železniční modeláři, výtvarný 
kroužek, dívčí klub, kroužek dovedných 
rukou. Další zájmové kroužky nabízel dům 
kultury také dospělým. 

Myšlenka na vznik samostatného domu 
pionýrů a mládeže se objevuje na počátku 
70. let. Dlouho se ale hledal vhodný ob-
jekt. Na zasedání rady městského národ-
ního výboru 20. září 1971 bylo konečně 
rozhodnuto adaptovat bývalou ubytovnu 
Jáchymovských dolů, tzv. svobodárnu č. 4, 
dům čp. 613 v dnešní ulici Odborů. Sta-
vební úpravy byly zahájeny ještě v témže 
roce. Slavnostní otevření pak proběhlo 
1. dubna 1972. Již v prvním roce činnosti 
pracovalo 16 zájmových kroužků, kte-
ré navštěvovalo 190 dětí. V červnu 1972 
byla také založena tělovýchovná jednota 
MDPM s oddíly kopané a košíkové, ve kte-
rých bylo 44 členů. Do činnosti je potřeba 
zahrnout i letní putovní tábory a stálý tá-
bor v Manětíně. V následujícím roce fun-
govalo už 30 zájmových kroužků se 460 
dětmi. Není bez zajímavosti, že v roce 1973 
byla také zahájena tradice výstav železnič-
ních modelů, známá „Ostrovská kolejnice“. 
Během dalších let se činnost úspěšně roz-
víjela, rostl nejen počet dětí, ale rozšiřovala 
se i nabídka zájmových kroužků. Dostavi-
ly se první větší úspěchy. V roce 1974 tak 
například vybojovali žáci v košíkové titul 
přeborníka Západočeského kraje. V roce 
1977 se MDPM přestěhoval do nového, 
prostornějšího objektu čp. 621 v dnešní 
Studentské ulici. Zároveň mládežnická or-

ganizace získala jako turistickou základnu 
budovu školy v Krásném Lese. 

Po deseti letech činnosti navštěvova-
lo 49 zájmových kroužků 902 dětí. Než 
jubilejní rok 1982 skončil, přibyly 4 další 
kroužky a počet dětí překonal tisícovku. 
Přibyl také nový objekt. Dům čp. 374 se 
začal upravovat na stanici mladých příro-
dovědců. Zájemci o botaniku, akvaristiku 
nebo třeba drobné ptactvo a zvířectvo se 
dočkali slavnostního otevření přírodově-
decké stanice v dubnu 1984. Blýskalo se 
na lepší časy i pro samotný objekt MDPM. 
Po přemístění I. základní školy ze starého 
města do nové budovy u Mírového ná-
městí bylo rozhodnuto, že se stará školní 
budova využije pro potřeby domu dětí. 
Přestavba probíhala několik let, až se ko-
nečně v roce 1986 dům dětí přestěhoval 
naposledy. Nový městský dům pionýrů 
a mládeže byl vybaven na svou dobu nej-
modernějším zařízením. Nechyběly dílny, 
klubovny, byl zde i promítací sál, učebna 
s výpočetní technikou, tělocvična, zbrusu 
nová kuchyně. Využití zde tak našlo 76 zá-
jmových kroužků, které v průměru navště-
vovalo 1 200 až 1 400 dětí a mládeže. Roz-
sah aktivit byl obrovský, od technických 
přes umělecké a přírodovědné obory až 
po nejrůznější sporty. Minikáry, železniční 
či letečtí modeláři, šachisté, rybáři, nechy-
běl ani fotokroužek, akvaristika, teraris-
tika, sportovní gymnastika, aerobic, atle-
tika, až třeba po ty nejmenší z tanečního 
souboru Malenky. Vyjmenovat všechny 
kroužky za 50 let činnosti snad ani nelze. 
Vždyť dnes nabízí MDDM na 142 nejrůz-
nějších zájmových kroužků, a to nejen pro 
děti, ale i pro dospělé.               

Na závěr se sluší vzpomenout alespoň 
některé osobnosti, které stály u zrodu 
městského domu dětí a mládeže. První 
vedoucí domu dětí se stala Anna Veselá, 

technické obory měl od počátku na staros-
ti Jiří Tůma, estetickou výchovu vedla Iva 
Faltejsková. Společenským akcím se věno-
vala Olina Sedláčková. Na poli sportovním 
pak od počátku působili Ivan Matouš a ře-
ditel I. ZŠ Josef Týnovský. Velmi významně 
se nejen ve sportovních aktivitách angažo-
val také Pavel Pošta, který byl mimo jiné 
pro rok 1985 autorem spartakiádní skladby 
starších žáků. Akvaristický kroužek vděčí 
za svůj vznik v roce 1974 Zdeňku Dvořáko-
vi. Železniční modeláři pod vedením Jiřího 
Šmída zahájili činnost dokonce už v roce 
1963. Zdeněk Kolda založil rybářský krou-
žek. Letečtí modeláři jsou pak leta letoucí 
spojeni s Karlem Klingorou. Mnozí jistě 
také vzpomenou na sportovní gymnastiku 
pod vedením Olgy Jaklové. 

Vyjmenovat by si určitě zasloužili všich-
ni vedoucí, každý jeden externista, každý 
pomocník, který svůj volný čas věnoval či 
stále aktivně věnuje dětem a mládeži. Jistě 
však postačí, když všem upřímně podě-
kujeme. Díky, bez vás všech by byl Ostrov 
o mnoho ochuzen. MDDM přeji do dal-
ších let jen a jen spousty spokojených 
návštěvníků. Nám všem pak mnoho krás-
ných chvil s MDDM.      

Josef Macke
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SLOVO STAROSTY
Vážení čtenáři Ostrovského měsíčníku, 
milí spoluobčané.

Společně vyhlížíme konec pandemie, 
těšíme se na rozvolňování a věříme, že 
tyto těžké časy na nás nezanechají pří-
liš hluboké stopy. Mnoho z  nás si jen 
občas uvědomí, jak moc nás tato doba 
změnila, a až čas ukáže, zda nám budou 
některé věci chybět více či méně.

Každý den v úřadě otvírám knihu došlé 
pošty. Knihu, která je většinu dní prázdná 
a jen občas se v ní objeví dopis. Krásný pa-
pírový dopis. Nedávno jsem si vzpomněl 
na Wolkerovu báseň Poštovní schránka  
a uvědomil jsem si, že za pár let mohou 
z našich ulic úplně zmizet. Svět jede úplně 
v jiném tempu, a zatímco zmiňovaná kni-
ha došlé pošty je většinou prázdná, moje 
mailová schránka je každý den lidově ře-
čeno k prasknutí. Asi jste si také všimli, jak 
moc se elektronická komunikace rozšířila 
a  jak často se pohybujeme v takzvaném 
kyberprostoru. Děti se učí online, porady 
na úřadě vedeme přes počítačové kame-
ry a běžná jednání už také v dnešní době 
nevyžadují osobní účast.

Až do této chvíle by se dalo říci, že je 
vše relativně v pořádku, a možná bych 
použil i ono známé: Pokrok prostě ne-
zastavíš.

Dobré a moderní věci s sebou ale vět-
šinou přinášejí i  cosi špatného, nepěk-
ného, nevkusného a možná i zlého. A to 
s sebou přinesla i tato doba. Pokud jsem 
před chvilkou psal, že přibylo e-mailů, 
tak musím zmínit i dotazy a vzkazy na 
sociálních sítích, jako je Facebook nebo 
Instagram. A zatímco většina mnou opě-
vovaných krásných papírových dopisů 
měla nějakou standardní úroveň, komu-
nikace přes sociální sítě a  někdy i  přes 
e-maily tuto úroveň často postrádá. 
A není to jen kultura projevu, je to bo-
hužel často i agresivita. Právě sociální sítě 
se hemží lidmi, kteří svou otázku uvo-
zují urážkou tázaného, svůj názor uvádí 
útokem na morální a nezřídka i  fyzické 
vlastnosti toho druhého. Velmi často se 
kromě tradičních expertů na zahraniční 
vztahy, fotbalových a hokejových trené-
rů objevují noví epidemiologové, den-
drologové a dopravní inženýři.

Chce se mi věřit, že to jsou ti samí, 
kteří se dříve sešli v hospodě u piva, za-
nadávali si, rozebrali aktuální situaci ve 
městě i  ve státě, pohádali se, navzájem 
se poslali někam a  rozešli se domů. Šlo 
o takzvanou vypuštěnou páru. Páru, kte-
rá v mnohých z nás bublá, soptí, a pro-
tože nemá kam, unikne pravděpodobně 

na ty zmíněné sociální sítě. A  protože 
jsem optimista a chci věřit tomu, že až 
zase budeme chodit upouštět páru 
k pivu, agresivita v kyberprostoru klesne, 
velmi se přimlouvám, aby v nejbližší vlně 
rozvolňování byly i hospody.

Jan Bureš
starosta města

DEN SE STAROSTOU
Tradiční Dny se starostou, které 

zrušila pandemie koronaviru, jsou 
zpět. První se uskuteční ve středu 
19.  května od 15 hodin na Měst-
ském úřadě Ostrov v zasedací míst-
nosti rady města. 

PROČ SE LÍBAT POD TŘEŠNÍ
První máj je  tradiční český svátek 

zamilovaných, který se slaví každoroč-
ně 1. května. Svátek má původ v české 
tradici, avšak své  kořeny má i  v  kelt-
ské kultuře, kde se slaví svátek  Bel-
tain, a germánské kultuře, kde se sla-
ví jako  Valpuržin svátek. Tyto svátky 
oslavovaly první květnovou noc a den 
jako čas plodnosti a příchod jara.
A  kde se vlastně vzala líbací tradice 
v květnu?
Prvomájové líbání pod rozkvetlou třešní, 
jabloní či jiným stromem je romantický 
zvyk, který se určitě vyplatí udržovat 
a dodržovat.

Podle některých pramenů je tento 
zvyk starý zhruba sto let, podle jiných 
je tu už od starověku. Totiž už ve sta-
rověkém Římě se slavil svátek, který se 
nazýval Floralia a  byl zasvěcen bohyni 
jara a plodnosti Flóře. V křesťanské době 
byl polibek považován za velmi intimní, 
a pod třešní se tak směli políbit jen ti, již 
měli před svatbou. Zvyk, který má slíbit 
celoroční krásu, zdraví, lásku a zamilova-
nému páru plodnost. Symbolika zvyku 

by se dala vyložit tak, že kvetoucí strom 
je připraven k  plození, což jsou vlastně 
i mladí zamilovaní lidé. Říká se, že poli-
bek zajistí dívce krásu na celý rok, a po-
kud políbena nebude, možná i  uschne. 
Ale ani ten, kdo je singl, nemusí smutnit. 
První máj od pradávna odkazuje rovněž 
na spojení člověka s přírodou.

A jak je to v Ostrově? Máte i vy své ob-
líbené místo, kde si dáváte prvomájové 
políbení pod rozkvetlou třešní, jabloní 
či jiným stromem? Vydáte se přinejmen-
ším v tento den na příjemnou procházku 
Ostrovem a jeho okolní přírodou? Nebo 
si naservírujete rovnou velkou porci 
obojího?

Určitě vyjděte ven! Do přírody v okolí 
Ostrova, k Boreckým rybníkům, starému 
koupališti nebo alespoň do ostrovského 
Zámeckého parku (více tipů zde: www.
icostrov.cz/ostrov-top-7). Projděte ho 
křížem krážem a  všimněte si jeho novi-
nek. Krmítek pro veverky, které můžete 
cestou nakrmit potravou pro ně určenou 
z  instalovaných automatů. Dále devíti 
renovovaných zámeckých zastavení, kde 

najdete mnoho informací o tom, jak park 
postupně vznikal a jak vypadal v době své 
největší slávy, kdy byl nazýván – a to prá-
vem, osmým divem světa. Ti, kdo holdují 
virtuální a  augmentované realitě, si také 
přijdou na své! V Zámeckém parku, u Po-
svátného okrsku a Staré radnice je přivítá 
projekt Znovuoživené Krušnohoří (více 
info www.icostrov.cz/znk/). V Ostrově tak 
ožije dávná historie města a  jeho barok-
ních staveb i významných osobností.

První máj je pro většinu Čechů příleži-
tostí, jak druhému vyjádřit lásku. Mějme 
se i přírodu kolem nás rádi v každé roční 
době.

Tip: Krásnou třešeň najdete naproti 
parčíku Oty Hofmana za cukrárnou.

Dita Poledníčková
manažerka cestovního ruchu

MěÚ Ostrov

Byl pozdní večer – první máj –
večerní máj – byl lásky čas.
Hrdliččin zval ku lásce hlas,
kde borový zaváněl háj…

Úryvek z lyricko-epické básně Máj
Karel Hynek Mácha

POHLED DO HISTORIE

KULATÉ VÝROČÍ MĚSTSKÉHO DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE

Gymnastická akademie, 1989, 
foto: kronika městaLetečtí modeláři, foto: kronika města

Taneční soubor Malenky, 1989, foto: kronika města
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V případě zájmu kontaktujte město Ostrov, odbor majetku města: Milan Veselý, tel.: 354 224 915,
e-mail: mvesely@ostrov.cz, Pavla Neumannová, tel. 354 224 911, e-mail: pneumannova@ostrov.cz

Město Ostrov nabízí pozemky určené pro výstavbu rodinných domů investoru,
který vybuduje obslužnou komunikaci a přípojky sí� technické infrastruktury.
Jedná se o 21 stavebních parcel o výměře od 821 m2 do 1 844 m2.

Výměra plochy Cena
24 532 m2 dle znaleckého posudku – 370 Kč/m2

Územní studie
Studie zástavby, dopravního řešení a technické infrastruktury k nahlédnu� na webu města na adrese
bit.ly/pozemky-horni-zdar

Způsob prodeje
Předpokládá se, že s investorem bude sepsána nájemní smlouva na pronájem okolních pozemků, a to do doby
vystavění obslužné komunikace a přípojky sí� technické infrastruktury. Nadále bude uzavřena kupní smlouva
a dohoda o zřízení předkupního práva a výhrady zpětné koupě.

Nabídka pozemků v Horním Žďáru

INZERCE

Velká jarní soutěž Českého Velká jarní soutěž Českého 
rozhlasu Karlovy Vary

VYHRAJTE 
TRAKTŮREK 
za 90 000 Kč

Po celý duben každý všední denPo celý duben každý všední den
v čase 9.45–10.00 hodin

Soutěž

HLAVNÍ 

CENA

Ostrov 91.0 FM | 103.4 FM | R-KVARY | vyhrajtetrakturek.cz

PŘIJME ZAMĚSTNANCE DO TĚCHTO PRACOVNÍCH POZIC:

MONTÁŽNÍ DĚLNÍCI    
pro konečnou montáž kancelářských kontejnerů  

SVÁŘEČI
NABÍZÍME:

5 týdnů dovolené
zajímavé � nanční ohodnocení
měsíční bonusy
výkonnostní prémie
závodní stravování ( obědy, večeře ), př. stravenkový  paušál

NÁBOROVÁ PRÉMIE
20 000 KČ

Bližší informace na personálním oddělení:
CZECH-CONT s.r.o., Moříčovská 265, 363 01 Ostrov

Bezplatná linka: 800 023 070,
nebo e-mail:  info@czech-cont.cz

WWW.CZECH-CONT.CZ

• 
• 
• 
• 
• 
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zpět. První se uskuteční ve středu 
19.  května od 15 hodin na Měst-
ském úřadě Ostrov v zasedací míst-
nosti rady města. 

PROČ SE LÍBAT POD TŘEŠNÍ
První máj je  tradiční český svátek 

zamilovaných, který se slaví každoroč-
ně 1. května. Svátek má původ v české 
tradici, avšak své  kořeny má i  v  kelt-
ské kultuře, kde se slaví svátek  Bel-
tain, a germánské kultuře, kde se sla-
ví jako  Valpuržin svátek. Tyto svátky 
oslavovaly první květnovou noc a den 
jako čas plodnosti a příchod jara.
A  kde se vlastně vzala líbací tradice 
v květnu?
Prvomájové líbání pod rozkvetlou třešní, 
jabloní či jiným stromem je romantický 
zvyk, který se určitě vyplatí udržovat 
a dodržovat.

Podle některých pramenů je tento 
zvyk starý zhruba sto let, podle jiných 
je tu už od starověku. Totiž už ve sta-
rověkém Římě se slavil svátek, který se 
nazýval Floralia a  byl zasvěcen bohyni 
jara a plodnosti Flóře. V křesťanské době 
byl polibek považován za velmi intimní, 
a pod třešní se tak směli políbit jen ti, již 
měli před svatbou. Zvyk, který má slíbit 
celoroční krásu, zdraví, lásku a zamilova-
nému páru plodnost. Symbolika zvyku 

by se dala vyložit tak, že kvetoucí strom 
je připraven k  plození, což jsou vlastně 
i mladí zamilovaní lidé. Říká se, že poli-
bek zajistí dívce krásu na celý rok, a po-
kud políbena nebude, možná i  uschne. 
Ale ani ten, kdo je singl, nemusí smutnit. 
První máj od pradávna odkazuje rovněž 
na spojení člověka s přírodou.

A jak je to v Ostrově? Máte i vy své ob-
líbené místo, kde si dáváte prvomájové 
políbení pod rozkvetlou třešní, jabloní 
či jiným stromem? Vydáte se přinejmen-
ším v tento den na příjemnou procházku 
Ostrovem a jeho okolní přírodou? Nebo 
si naservírujete rovnou velkou porci 
obojího?

Určitě vyjděte ven! Do přírody v okolí 
Ostrova, k Boreckým rybníkům, starému 
koupališti nebo alespoň do ostrovského 
Zámeckého parku (více tipů zde: www.
icostrov.cz/ostrov-top-7). Projděte ho 
křížem krážem a  všimněte si jeho novi-
nek. Krmítek pro veverky, které můžete 
cestou nakrmit potravou pro ně určenou 
z  instalovaných automatů. Dále devíti 
renovovaných zámeckých zastavení, kde 

najdete mnoho informací o tom, jak park 
postupně vznikal a jak vypadal v době své 
největší slávy, kdy byl nazýván – a to prá-
vem, osmým divem světa. Ti, kdo holdují 
virtuální a  augmentované realitě, si také 
přijdou na své! V Zámeckém parku, u Po-
svátného okrsku a Staré radnice je přivítá 
projekt Znovuoživené Krušnohoří (více 
info www.icostrov.cz/znk/). V Ostrově tak 
ožije dávná historie města a  jeho barok-
ních staveb i významných osobností.

První máj je pro většinu Čechů příleži-
tostí, jak druhému vyjádřit lásku. Mějme 
se i přírodu kolem nás rádi v každé roční 
době.

Tip: Krásnou třešeň najdete naproti 
parčíku Oty Hofmana za cukrárnou.

Dita Poledníčková
manažerka cestovního ruchu

MěÚ Ostrov

Byl pozdní večer – první máj –
večerní máj – byl lásky čas.
Hrdliččin zval ku lásce hlas,
kde borový zaváněl háj…

Úryvek z lyricko-epické básně Máj
Karel Hynek Mácha

SPORT

KOUPÍM 

GARÁŽ

Mob.: 731 317 959
( nejsem překupník )

Po rozvolnění se naplno rozběhla dru-
há polovina badmintonové sezony. Hráči 
oddílu badmintonu TJ Ostrov se ve dru-
hé polovině února zúčastnili v Kynžvartu 
V. ročníku memoriálu Martina Schneidera 
v párových disciplínách. Turnaj odehrálo 
třináct dvojic. Hrálo se ve dvou skupinách 
s postupem do play-o�. Ostrovští v minu-
lých ročnících získali mnoho medailových 
umístění. Dařilo se i na tomto turnaji. 
Prvenství vybojoval pár z Bratislavy Ogo-
riekov /Horváthová, druzí skončili Hauer/
Vataščuk (Ostrov - Slovan K. Vary), bron-
zovou příčku obsadili  Žemlička/Mojtek 
z Ostrova.

Druhou akcí byl celostátní turnaj GP C 
dospělých, který pořádal oddíl badmin-
tonu TJ Ostrov. Turnaje se zúčastnilo 33 
hráčů a hráček ze 14 oddílů a šesti kra-
jů. Mezi startujícími byli hráči a hráčky 
z první dvacítky celostátního žebříčku. 
Karlovarský kraj měl zástupce ze Slovanu 

Karlovy Vary a Jiskry Nejdek, kteří se ne-
ztratili a vybojovali řadu medailí. Prosadil 
se i Fabián Šula - odchovanec Ostrova. 
K vidění byly výborné výsledky, zvláště pak 
ve finálových zápasech, kde šlo opravdu 
o těsná vítězství několika míčků. Dle ohla-
sů účastníků se turnaj povedl a pořadate-
lům patří poděkování. 
Výsledky:
Dvouhra muži: 1. Michal Grund /TJ Sokol 
Polabiny Pardubice/; 2. Adam Nesveda /
J. Nejdek/; 3.- 4. Jan Klimaj /Sl. K. Vary/, Fa-
bián Šula /Sl. Vesec/;
Dvouhra ženy: 1. A. N. Kohoutová /Super 
Stars Most/; 2. V. Nováková /J. Nejdek/; 
3.-4. I. Strnadová /S. Dobruška/, N. Štěříko-
vá /J. Nejdek/;
Čtyřhra muži: 1. P. Synovec - Voj. Bízek /
S. Radotín Meteor Praha - Arion Praha/; 
2. V. Mirvald - T. Plundrich /Sp. Chrást 
- USK Plzeň/; 3.-4.  V. Lutsak - O. Šilhan, 
A. Nesveda - L. Lešťák /všichni J. Nejdek/;

Čtyřhra ženy: 1. S. Königsmarková - I. Str-
nadová /B. Hora Plzeň - S. Dobruška/; 2. K. 
Košťálová - N. Štěříková /J. Nejdek/; 3.- 4. 
V. Nováková - V. Pazderová, A. Kohouto-
vá - A. Vocelková /S. S. Most - USK Plzeň/;
Smíšená čtyřhra:  1. P. Synovec - V. Paz-
derová; 2.T. Plundrich - A. Vocelková /USK 
Plzeň/; 3.- 4. A. Nesveda - V. Nováková, 
L. Lešťák - N. Štěříková /všichni J. Nejdek/

Jiří Mácha
předseda oddílu badmintonu TJ Ostrov

NA TŘETÍ ZÁKLADNÍ 
ŠKOLE CVIČÍ ŽENY 
I MALÉ DĚTI S RODIČI

Každé úterý od 17 hod. cvičí rodiče 
s dětmi na 3. ZŠ, Májová v oddíle Sport 
pro všechny při TJ Ostrov. V tomto oddí-
le se zaměřujeme na pohybovou aktivitu 
předškolních dětí od 3 let.

Cvičební hodiny rodičů s dětmi v Ost-
rově zavedla náčelnice Sokola Marta Pete-
rová, provdaná Nettwallová, v roce 1968 
v TJ Škoda Ostrov. Brzy se jako cvičitelky 
zapojily obětavé ženy, paní Věra Mrázová 
a paní Nina Kempfová. 

Štafetu vedení cvičení převzala paní 
Hana Patočková opět v ZRTV a od roku 
1993 pod Asociací Sport pro všechny. 
Nyní vede cvičení paní Pavlína Boboková. 

Hledáme další ochotné cvičitelky. Pro-
školení zajistíme, proplatíme. Stačí jen 
ochota a chuť. Máte-li zájem zkusit nové 
výzvy, neváhejte se na nás obrátit. Na troj-
ce v oddíle Sport pro všechny cvičí také 
ženy pod vedením paní Ivy Kovářové.

V pondělí a ve čtvrtek od 19 hod. cvi-
čí různá posilovací a protahovací cvičení. 
Máme k dispozici moderní cvičební po-
můcky a ceny máme v dnešní době stále 
výhodné. Z důvodu různých zákazů shro-
mažďování jsme přešli na zakoupení per-
manentek.

Těšíme se na všechny, kdo si s námi bu-
dou chtít zacvičit. Informace www.tjost-
rov.cz Sport pro všechny Vlasta Lukášová 

Zdenka Braunová 
TJ Ostrov

TURISTÉ ZVOU
02.04. Kožlany –  
Hrad Krašov - Kozojedy  
09.04. Jarní setkání turistů 
na Sv. Linhartu 
14.04. Velikonoce 
v Lužických horách  
23.04. Slavkovský les: 
Kynžvart–Kladská 
30.04. Abertamy – Zenkerova vila
Všechny uvedené akce jsou vol-
ně přístupné i pro nečleny Klubu 
českých turistů. Bližší informace 
na  www.kctkvary.cz; �w@volny.cz; 
603 209 270.

František Wohlmuth
předseda KČT Slovan Karlovy Vary

ORIENTAČNÍM BĚŽCŮM 
ZAČÍNÁ SEZONA

Na konci února se v Jáchymově uskuteč-
nilo Akademické mistrovství světa v lyžař-
ském orientačním běhu. Zúčastnili se ho 
lyžaři ze 13 zemí Evropy i vzdáleného Ja-
ponska. Ostrovští běžci byli také součástí 
organizačního týmu. Pomáhali při zahajo-
vacím ceremoniálu, při předávání medailí 
a při kontrole dopingu. Akce byla velmi 
úspěšná, sněhu bylo naštěstí dostatek 
a všichni odjížděli domů velmi spokojeni.

Orientačním běžcům z SKOB Ostrov 
v březnu začíná závodní sezona, na kterou 
se celou zimu pilně připravovali – tréninky 
v tělocvičně, o víkendu na běžkách, a když 
ubyl sníh, tak hlavně tréninky běžecké. 
Trénuje se i orientace na mapě, mapové 
postupy. V březnu proběhne soustředění 
Západočeské oblasti v Písku a první závo-
dy v Plzni. 2. dubna náš klub přivítá orien-
tační běžce z Karlovarského a Plzeňského 
kraje  na závodech ve sprintu a ve štafe-
tách přímo v Ostrově. Všichni Ostrováci, 
jste srdečně vítáni jako diváci i jako závod-
níci v kategoriích hobbíků.

Monika Lisá
členka SKOB Ostrov

BADMINTONISTÉ USPĚLI V KYNŽVARTU

Badmintonisté TJ Ostrov brali v Kynžvartu medaile

Ostrovští orientační běžci věří, 
že je čeká úspěšná sezona
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V případě zájmu kontaktujte město Ostrov, odbor majetku města: Milan Veselý, tel.: 354 224 915,
e-mail: mvesely@ostrov.cz, Pavla Neumannová, tel. 354 224 911, e-mail: pneumannova@ostrov.cz

Město Ostrov nabízí pozemky určené pro výstavbu rodinných domů investoru,
který vybuduje obslužnou komunikaci a přípojky sí� technické infrastruktury.
Jedná se o 21 stavebních parcel o výměře od 821 m2 do 1 844 m2.

Výměra plochy Cena
24 532 m2 dle znaleckého posudku – 370 Kč/m2

Územní studie
Studie zástavby, dopravního řešení a technické infrastruktury k nahlédnu� na webu města na adrese
bit.ly/pozemky-horni-zdar

Způsob prodeje
Předpokládá se, že s investorem bude sepsána nájemní smlouva na pronájem okolních pozemků, a to do doby
vystavění obslužné komunikace a přípojky sí� technické infrastruktury. Nadále bude uzavřena kupní smlouva
a dohoda o zřízení předkupního práva a výhrady zpětné koupě.

Nabídka pozemků v Horním Žďáru
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INZERCE

INFORMACE O VYDÁNÍ

Ostrovský měsíčník vydává město
Ostrov se sídlem Městský úřad Ostrov,
Jáchymovská 1, 363 01 Ostrov,
IČ 00254843 v nákladu 8 700 ks měsíčně. 

TERMÍN UZÁVĚRKY
Uzávěrka pro příspěvky a inzerci

Příspěvky doručené po tomto datu budou 
zveřejněny jen ve výjimečných případech.

ZASÍLÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ
Příspěvky do měsíčníku nám můžete
zaslat na adresu: mesicnik@ostrov.cz,
případně donést osobně do Infocentra
Domu kultury Ostrov.

PRO INZERENTY
Objednávky inzerce zasílejte na adresu
inzerce@ostrovskymesicnik.cz

ŠÉFREDAKTOR
Roman Kořinek

VAŠE PŘÍSPĚVKY
Maximální rozsah příspěvků do měsíčníku
je omezen na 2200 znaků s mezerami, tj. asi 
350 slov nebo 30 řádků. Redakce si vyhrazuje 
v případě potřeby právo krátit a upravovat 
příspěvky. Redakce si vyhrazuje právo v přípa-
dě potřeby měnit titulky (nadpisy) příspěvků.
Názory přispěvatelů se nemusejí shodovat
se stanoviskem redakce OM.
Za obsahovou správnost příspěvků redakce 
nezodpovídá. Redakce nezodpovídá za obsah 
placené inzerce. U příspěvků, které budou 
dodány po uzávěrce, nezaručujeme jejich 
otištění, a to ani v případě placené inzerce.

DISTRIBUCE
Doručování Ostrovského měsíčníku
zprostředkovává Česká pošta.
V případě potíží s doručením
aktuálního čísla se obraťte na číslo: 734 875 980
Měsíčník je zdarma dodáván do každé
domácnosti v Ostrově.

GRAFIKA A TISK

REGISTRAČNÍ ZNAČKA
MK ČR E 16035
Ostrovský měsíčník je periodický tisk
územního samosprávního celku.

WEBOVÉ STRÁNKY
www.ostrovskymesicnik.cz
Aktuální vydání OM v elektronické
podobě je na těchto stránkách vždy
nejpozději do 1. dne příslušného měsíce.

FOTOGRAFIE NA TITULNÍ STRANĚ

INZERCE

see. think. act.

Pracujte v popředí automobilových inovací ve společnosti ZF, 
jedním z předních světových dodavatelů v automobilovém průmyslu.
V současné době posilujeme náš tým v Klášterci nad Ohří.

Volná místa:
• Mechanik seřizovač – elektro
• Specialista logistiky
• Technický specialista výroby
• Inženýr kvality 
• Projektový inženýr kvality
• Skladník – zásobovač

 Staňte se součástí našeho ZF týmu
a zašlete nám Váš životopis.

ZF Electronics Klášterec s.r.o.
Osvobozená 780
431 51 Klášterec nad Ohří

Igor Culek
+420 727 884 604, igor.culek@zf.com

Bližší informace naleznete na www.zf.com/cz.   

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu 
Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, 
Green Shell - typu Araukana 
a Dark Shell - typu Maranska. 
Stáří 16 - 20 týdnů, cena 185 - 229,- Kč/ks.                                                                          

Prodej: 7. 5. a 8. 6. 2021   
Ostrov - u  čerp. st. Benzina

16.00  hod.
Výkup králičích kožek
cena dle poptávky. 
Info: Po-Pá 9.00-16.00 hod,
Tel. 601 576 270, 728 605 840
www.drubezcervenyhradek.cz 

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji touto cestou 

celému kolektivu 
Očkovacího centra 
Nemocnice Ostrov 

za jejich profesionální 
i mimořádně lidský přístup.

Štěpánová Marie

HB PRINT, s. r. o., Cheb
Spojovací 2426/2, Cheb
www.hbprint.cz

Lukáš Lerch, Josef Macke, Dita Poledníčková,
Ema Dubová

REDAKČNÍ RADA (A-Z)

Vydáno dne 1. dubna 2022.

do květnového čísla je 15. dubna.

Městský dům dětí a mládeže slaví 
padesáté narozeniny.
Foto MDDM Ostrov

+420 608 446 969
info@bauwin.cz
www.bauwin.cz

okna | dveře | vrata | žaluzie
rolety | sítě proti hmyzu

servis oken a dveří

INTERNET KABELEM

Vysoká kvalita / Profesionální servis

355 335 735
Kancelář Ostrov: Mírové nám. 733,
(Dům kultury - vchod naproti bývalé Městské policii)

www.kabelostrov.cz

50
350

Kč / měsíčně

RYCHLOST
STAHOVÁNÍ

450
Kč / měsíčně

550
Kč / měsíčně

Mbps
150

Mbps
300

Mbps

Super rychlý gigový modem s intergrovanou dual wifi s doživotní zárukou

RYCHLOST
STAHOVÁNÍ

RYCHLOST
STAHOVÁNÍ

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu 
Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, 
Green Shell - typu Araukana 
a Dark Shell - typu Maranska. 
Stáří 16 - 20 týdnů, cena 199 - 245,- Kč/ks.                                                                          

Prodej: 5. 4. 2022   
Ostrov - u  čerp. st. Benzina

16.00  hod.
Výkup králičích kožek
cena dle poptávky. 
Info: Po-Pá 9.00-16.00 hod,
Tel. 601 576 270, 728 605 840
www.drubezcervenyhradek.cz 
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SLOVO STAROSTY
Vážení čtenáři Ostrovského měsíčníku, 
milí spoluobčané.

Společně vyhlížíme konec pandemie, 
těšíme se na rozvolňování a věříme, že 
tyto těžké časy na nás nezanechají pří-
liš hluboké stopy. Mnoho z  nás si jen 
občas uvědomí, jak moc nás tato doba 
změnila, a až čas ukáže, zda nám budou 
některé věci chybět více či méně.

Každý den v úřadě otvírám knihu došlé 
pošty. Knihu, která je většinu dní prázdná 
a jen občas se v ní objeví dopis. Krásný pa-
pírový dopis. Nedávno jsem si vzpomněl 
na Wolkerovu báseň Poštovní schránka  
a uvědomil jsem si, že za pár let mohou 
z našich ulic úplně zmizet. Svět jede úplně 
v jiném tempu, a zatímco zmiňovaná kni-
ha došlé pošty je většinou prázdná, moje 
mailová schránka je každý den lidově ře-
čeno k prasknutí. Asi jste si také všimli, jak 
moc se elektronická komunikace rozšířila 
a  jak často se pohybujeme v takzvaném 
kyberprostoru. Děti se učí online, porady 
na úřadě vedeme přes počítačové kame-
ry a běžná jednání už také v dnešní době 
nevyžadují osobní účast.

Až do této chvíle by se dalo říci, že je 
vše relativně v pořádku, a možná bych 
použil i ono známé: Pokrok prostě ne-
zastavíš.

Dobré a moderní věci s sebou ale vět-
šinou přinášejí i  cosi špatného, nepěk-
ného, nevkusného a možná i zlého. A to 
s sebou přinesla i tato doba. Pokud jsem 
před chvilkou psal, že přibylo e-mailů, 
tak musím zmínit i dotazy a vzkazy na 
sociálních sítích, jako je Facebook nebo 
Instagram. A zatímco většina mnou opě-
vovaných krásných papírových dopisů 
měla nějakou standardní úroveň, komu-
nikace přes sociální sítě a  někdy i  přes 
e-maily tuto úroveň často postrádá. 
A není to jen kultura projevu, je to bo-
hužel často i agresivita. Právě sociální sítě 
se hemží lidmi, kteří svou otázku uvo-
zují urážkou tázaného, svůj názor uvádí 
útokem na morální a nezřídka i  fyzické 
vlastnosti toho druhého. Velmi často se 
kromě tradičních expertů na zahraniční 
vztahy, fotbalových a hokejových trené-
rů objevují noví epidemiologové, den-
drologové a dopravní inženýři.

Chce se mi věřit, že to jsou ti samí, 
kteří se dříve sešli v hospodě u piva, za-
nadávali si, rozebrali aktuální situaci ve 
městě i  ve státě, pohádali se, navzájem 
se poslali někam a  rozešli se domů. Šlo 
o takzvanou vypuštěnou páru. Páru, kte-
rá v mnohých z nás bublá, soptí, a pro-
tože nemá kam, unikne pravděpodobně 

na ty zmíněné sociální sítě. A  protože 
jsem optimista a chci věřit tomu, že až 
zase budeme chodit upouštět páru 
k pivu, agresivita v kyberprostoru klesne, 
velmi se přimlouvám, aby v nejbližší vlně 
rozvolňování byly i hospody.

Jan Bureš
starosta města

DEN SE STAROSTOU
Tradiční Dny se starostou, které 

zrušila pandemie koronaviru, jsou 
zpět. První se uskuteční ve středu 
19.  května od 15 hodin na Měst-
ském úřadě Ostrov v zasedací míst-
nosti rady města. 

PROČ SE LÍBAT POD TŘEŠNÍ
První máj je  tradiční český svátek 

zamilovaných, který se slaví každoroč-
ně 1. května. Svátek má původ v české 
tradici, avšak své  kořeny má i  v  kelt-
ské kultuře, kde se slaví svátek  Bel-
tain, a germánské kultuře, kde se sla-
ví jako  Valpuržin svátek. Tyto svátky 
oslavovaly první květnovou noc a den 
jako čas plodnosti a příchod jara.
A  kde se vlastně vzala líbací tradice 
v květnu?
Prvomájové líbání pod rozkvetlou třešní, 
jabloní či jiným stromem je romantický 
zvyk, který se určitě vyplatí udržovat 
a dodržovat.

Podle některých pramenů je tento 
zvyk starý zhruba sto let, podle jiných 
je tu už od starověku. Totiž už ve sta-
rověkém Římě se slavil svátek, který se 
nazýval Floralia a  byl zasvěcen bohyni 
jara a plodnosti Flóře. V křesťanské době 
byl polibek považován za velmi intimní, 
a pod třešní se tak směli políbit jen ti, již 
měli před svatbou. Zvyk, který má slíbit 
celoroční krásu, zdraví, lásku a zamilova-
nému páru plodnost. Symbolika zvyku 

by se dala vyložit tak, že kvetoucí strom 
je připraven k  plození, což jsou vlastně 
i mladí zamilovaní lidé. Říká se, že poli-
bek zajistí dívce krásu na celý rok, a po-
kud políbena nebude, možná i  uschne. 
Ale ani ten, kdo je singl, nemusí smutnit. 
První máj od pradávna odkazuje rovněž 
na spojení člověka s přírodou.

A jak je to v Ostrově? Máte i vy své ob-
líbené místo, kde si dáváte prvomájové 
políbení pod rozkvetlou třešní, jabloní 
či jiným stromem? Vydáte se přinejmen-
ším v tento den na příjemnou procházku 
Ostrovem a jeho okolní přírodou? Nebo 
si naservírujete rovnou velkou porci 
obojího?

Určitě vyjděte ven! Do přírody v okolí 
Ostrova, k Boreckým rybníkům, starému 
koupališti nebo alespoň do ostrovského 
Zámeckého parku (více tipů zde: www.
icostrov.cz/ostrov-top-7). Projděte ho 
křížem krážem a  všimněte si jeho novi-
nek. Krmítek pro veverky, které můžete 
cestou nakrmit potravou pro ně určenou 
z  instalovaných automatů. Dále devíti 
renovovaných zámeckých zastavení, kde 

najdete mnoho informací o tom, jak park 
postupně vznikal a jak vypadal v době své 
největší slávy, kdy byl nazýván – a to prá-
vem, osmým divem světa. Ti, kdo holdují 
virtuální a  augmentované realitě, si také 
přijdou na své! V Zámeckém parku, u Po-
svátného okrsku a Staré radnice je přivítá 
projekt Znovuoživené Krušnohoří (více 
info www.icostrov.cz/znk/). V Ostrově tak 
ožije dávná historie města a  jeho barok-
ních staveb i významných osobností.

První máj je pro většinu Čechů příleži-
tostí, jak druhému vyjádřit lásku. Mějme 
se i přírodu kolem nás rádi v každé roční 
době.

Tip: Krásnou třešeň najdete naproti 
parčíku Oty Hofmana za cukrárnou.

Dita Poledníčková
manažerka cestovního ruchu

MěÚ Ostrov

Byl pozdní večer – první máj –
večerní máj – byl lásky čas.
Hrdliččin zval ku lásce hlas,
kde borový zaváněl háj…

Úryvek z lyricko-epické básně Máj
Karel Hynek Mácha

VÝHERNÍ KŘÍŽOVKA

Vážení čtenáři, 
správné znění tajenky křížovky z minulého 

čísla je Miroslav Kitzberger.  Z úspěšných luš-
titelů jsme vybrali Ivanu Hazukovou z Ostro-
va, která si může v infocentru domu kultury 
vyzvednout dvě volné vstupenky na vybrané 
představení Domu kultury Ostrov. 

Tajenku křížovky z tohoto čísla zašlete nej-
později do 15. dubna na e-mail: mesicnik@ost-
rov.cz; případně doručte do Infocentra v Domu 
kultury Ostrov, Mírové náměstí 733, v zalepené 
obálce, označené „Ostrovský měsíčník“. Vždy 
uveďte celé své jméno a kontakt na vás. Ze 
správných odpovědí opět vylosujeme výherce, 
který získá vstupenky na některou z kulturních 
akcí Domu kultury Ostrov. Jméno výherce zve-
řejníme v Ostrovském měsíčníku. Redakce mě-
síčníku vám děkuje za zájem o křížovku a přeje 
příjemné chvíle při luštění.

Tvorbu křížovky zajišťuje grafická společnost 
Alfasoft, s. r. o.

V dnešní křížovce najdete jméno ostrovské-
ho šachisty, narozeného 10. května 1977. Vel-
mistr od roku 1998 (mezinárodní mistr 1994) 
začínal v roce 1993 jako člen klubu TJ Ostrov. 
Komentátor šachových turnajů, přispěvatel do 
šachových časopisů a několikanásobný mistr 
a vicemistr ČR s mnoha úspěchy v zahraničních 
soutěžích.

(red)

22 Ostrovský měsíčník | KVĚTEN 2021

INZERCE

INFORMACE O VYDÁNÍ

Ostrovský měsíčník vydává město
Ostrov se sídlem Městský úřad Ostrov,
Jáchymovská 1, 363 01 Ostrov,
IČ 00254843 v nákladu 8 700 ks měsíčně. 

TERMÍN UZÁVĚRKY
Uzávěrka pro příspěvky a inzerci

Příspěvky doručené po tomto datu budou 
zveřejněny jen ve výjimečných případech.

ZASÍLÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ
Příspěvky do měsíčníku nám můžete
zaslat na adresu: mesicnik@ostrov.cz,
případně donést osobně do Infocentra
Domu kultury Ostrov.

PRO INZERENTY
Objednávky inzerce zasílejte na adresu
inzerce@ostrovskymesicnik.cz

ŠÉFREDAKTOR
Roman Kořinek

VAŠE PŘÍSPĚVKY
Maximální rozsah příspěvků do měsíčníku
je omezen na 2200 znaků s mezerami, tj. asi 
350 slov nebo 30 řádků. Redakce si vyhrazuje 
v případě potřeby právo krátit a upravovat 
příspěvky. Redakce si vyhrazuje právo v přípa-
dě potřeby měnit titulky (nadpisy) příspěvků.
Názory přispěvatelů se nemusejí shodovat
se stanoviskem redakce OM.
Za obsahovou správnost příspěvků redakce 
nezodpovídá. Redakce nezodpovídá za obsah 
placené inzerce. U příspěvků, které budou 
dodány po uzávěrce, nezaručujeme jejich 
otištění, a to ani v případě placené inzerce.

DISTRIBUCE
Doručování Ostrovského měsíčníku
zprostředkovává Česká pošta.
V případě potíží s doručením
aktuálního čísla se obraťte na číslo: 734 875 980
Měsíčník je zdarma dodáván do každé
domácnosti v Ostrově.

GRAFIKA A TISK

REGISTRAČNÍ ZNAČKA
MK ČR E 16035
Ostrovský měsíčník je periodický tisk
územního samosprávního celku.

WEBOVÉ STRÁNKY
www.ostrovskymesicnik.cz
Aktuální vydání OM v elektronické
podobě je na těchto stránkách vždy
nejpozději do 1. dne příslušného měsíce.

FOTOGRAFIE NA TITULNÍ STRANĚ

INZERCE

see. think. act.

Pracujte v popředí automobilových inovací ve společnosti ZF, 
jedním z předních světových dodavatelů v automobilovém průmyslu.
V současné době posilujeme náš tým v Klášterci nad Ohří.

Volná místa:
• Mechanik seřizovač – elektro
• Specialista logistiky
• Technický specialista výroby
• Inženýr kvality 
• Projektový inženýr kvality
• Skladník – zásobovač

 Staňte se součástí našeho ZF týmu
a zašlete nám Váš životopis.

ZF Electronics Klášterec s.r.o.
Osvobozená 780
431 51 Klášterec nad Ohří

Igor Culek
+420 727 884 604, igor.culek@zf.com

Bližší informace naleznete na www.zf.com/cz.   

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu 
Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, 
Green Shell - typu Araukana 
a Dark Shell - typu Maranska. 
Stáří 16 - 20 týdnů, cena 185 - 229,- Kč/ks.                                                                          

Prodej: 7. 5. a 8. 6. 2021   
Ostrov - u  čerp. st. Benzina

16.00  hod.
Výkup králičích kožek
cena dle poptávky. 
Info: Po-Pá 9.00-16.00 hod,
Tel. 601 576 270, 728 605 840
www.drubezcervenyhradek.cz 

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji touto cestou 

celému kolektivu 
Očkovacího centra 
Nemocnice Ostrov 

za jejich profesionální 
i mimořádně lidský přístup.

Štěpánová Marie

TAJENKA KŘÍŽOVKY O CENY

Martin Potanec
děkuje MAS Krušné hory, o.p.s. za podporu při realizaci

PROJEKTU

„Stroje pro farmu“

který je SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKOU UNIÍ

Z EVROPSKÉHO ZEMĚDĚLSKÉHO FONDU PRO ROZVOJ VENKOVA NA OBDOBÍ 2014 - 2020

V rámci opatření 19. Podpora místního rozvoje na základě iniciativy LEADER (komunitně vedený místní rozvoj)

Podopatření 19.2 Podpora provádění operací v rámci strategie komunitně vedeného místního rozvoje

Operace 19.2.1 Podpora provádění operací v rámci strategie komunitně vedeného místního rozvoje

Fiche 2. Podpora zemědělských podniků

                                    

Martin Potanec
děkuje MAS Krušné hory, o.p.s. za podporu při realizaci

PROJEKTU

„Stroje pro farmu“

který je SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKOU UNIÍ

Z EVROPSKÉHO ZEMĚDĚLSKÉHO FONDU PRO ROZVOJ VENKOVA NA OBDOBÍ 2014 - 2020

V rámci opatření 19. Podpora místního rozvoje na základě iniciativy LEADER (komunitně vedený místní rozvoj)

Podopatření 19.2 Podpora provádění operací v rámci strategie komunitně vedeného místního rozvoje

Operace 19.2.1 Podpora provádění operací v rámci strategie komunitně vedeného místního rozvoje

Fiche 2. Podpora zemědělských podniků

                                    

který je SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKOU 
UNIÍ Z EVROPSKÉHO ZEMĚDĚLSKÉHO 

FONDU PRO ROZVOJ VENKOVA 
NA OBDOBÍ 2014–2020

V rámci opatření 19. Podpora místního 
rozvoje na základě iniciativy LEADER 

(komunitně vedený místní rozvoj)
Podopatření 19.2 Podpora provádění 
operací v rámci strategie komunitně 

vedeného místního rozvoje
Operace 19.2.1 Podpora provádění operací 

v rámci strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje Fiche 2. 

Investice do zemědělských podniků

Martin Potanec 
děkuje MAS Krušné hory, o.p.s. za podporu při realizaci

PROJEKTU 

„Pořízení nové techniky“

který je SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKOU UNIÍ 

Z EVROPSKÉHO ZEMĚDĚLSKÉHO FONDU PRO ROZVOJ VENKOVA NA OBDOBÍ 2014 - 2020 

V rámci opatření 19. Podpora místního rozvoje na základě iniciativy LEADER (komunitně vedený místní rozvoj)

Podopatření 19.2 Podpora provádění operací v rámci strategie komunitně vedeného místního rozvoje

Operace 19.2.1 Podpora provádění operací v rámci strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

Fiche 2.  Investice do zemědělských podniků

                                     Před pěti lety nás opustil Franti-
šek Václavík. Rodák z jižních Čech, 
který se pracovně dostal do Karlo-
vých Varů a následně do Ostrova. 
Tam dělal mistra odborného výcvi-
ku a následně ředitele restaurace 
a provozu Družba. Vzpomíná man-
želka Jaruška s rodinou. 

VZPOMÍNKA
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MĚSTO OSTROV
zve na tradiční
taneční podvečer
S HLAVNÍM HOSTEM
DANIELEM HŮLKOU.

VSTUP VOLNÝ

11. DUBNA
17.00 – 20.00 hod.
SPOLEČENSKÝ SÁL
DOMU KULTURY
OSTROV
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